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Uz podršku Ministarstva nauke osnovan je
Centar izvrsnosti za digitalizaciju procesa procjene 
mikrobiološke bezbjednosti hrane i identifikaciju 
parametrara kvaliteta neophodnih za sertifikaciju 
autentičnosti hrane!

Naš najveći uspjeh je
uspjeh naših studenata!

Inovacije:



Inside - Studentski informator
Univerziteta Donja Gorica

2 

UDG - studije za život!
Dobrodošli
na UDG!
Studiranje na UDG-u je izazov. Po-
sebno za vas koji imate vjeru u se-
be i snagu vizije da gradite svoju 
budućnost. Misija UDG-a je upravo 
stvaranje uslova za studiranje po 
vrhunskim principima evropskog 
obrazovanja. 

Da je to moguće postići pokazuje
već nekoliko generacija diplomira-
nih studenata koji su vrlo uspješno 
nastavili master i doktorske studije 
na Zapadu ili su već vrlo uspješni u 
kompanijama i institucijama gdje 
su se ubrzo poslije diplomiranja i 
zaposlili. Jedan broj je uz pomoć 
UDG-a otvorio svoje firme već to-
kom studija, a mnogi o tome 
razmišljaju. 

Jedna od važnih prednosti UDG-a
jeste razvijanje multidisciplinarno-
sti.  Naravno, činjenica da su u jednoj 
savremenoj zgradi svi zajedno, 
studenti dvanaest studijskih dodi-
plomskih programa, oko 25 po-
stdiplomskih i 3 PhD programa, 
odnosno blizu 2000 studenata, 
omogućava to sinergetsko trenje 
raznih struka i profesija. 

Mnogi inostrani profesori i mena-
džeri hvale studije na UDG-u jer 
one nijesu masovne studije. Zaista, 

to su studije okrenute studentu 
kao pojedincu, studentu čiju ličnost 
gradimo kroz individualne komu-
nikacije i rad u malim grupama. 

Pored ulaganja u fundamentalno 
stručno znanje, puno se ulaže i u 
vještine studenata. Posebno se 
ulaže u IT vještine, istraživačke 
sposobnosti studenata, preduze-
tnički pristup životu, u komuni-
kacione vještine. Nastojimo da svaki 
naš diplomirani student sa studija 
izađe sa znanjem 2-3, pa i 4 strana 
jezika, što mu omogućavamo kroz 
našu prestižnu školu stranih jezika. 

Vjerovatno smo jedan od rijetkih 
univerziteta koji puno ulaže u 
opšte obrazovanje, lektiru i kulturu 
studenata kroz zabavu, sport, pu-
tovanja i umjetničke događaje. 

Studentima se pruža mogućnost 
zarade tokom studija, međunaro-
dne ljetnje škole, ljetnji odlasci na 
praksu u Evropu, SAD, Afriku, Aziju. 
Studentima su dostupni: Centar za 
savjete u karijeri, Retorska sekcija, 
Debatni klub, Recitatorska sekcija, 
Hor Polihimnija, Prezentacije: niz 
novih obrazovno-tehnoloških tajni... 

Podržavaju nas najveće kompani-
je, jer imamo desetine potpisanih 
ugovora o saradnji sa biznisima iz
Crne Gore i regiona. Imamo i ugo-
vore o saradnji sa univerzitetima iz
većine zemalja regiona, Evrope 
i nekoliko univerziteta iz SAD-a, 

Kanade Južne Amerike, Kine, Tajla-
nda, Izraela, Gruzije.

Na UDG-u predaju profesori sa 
svih kontinenata. Član smo neko-
liko međunarodnih asocijacija uni-
verziteta: Assosiation of Private 
Enterprise Education sa sjedištem 
u SAD-u, zatim World University 
Council sa sjedištem u Ankari i 
regionalne Central Eastern Euro-
pe University Alliance. Imamo inte-
nzivnu saradnju sa nekim velikim 
svjetskim fondacijama: Atlas Fo-
undation, Liberty Fund, American 
Enterprise Institute... 

Ponosni smo na naše mlade i pe-
rspektivne nastavnike i saradnike 
koji su garant razvoja UDG-a. Čini 
nas zadovoljnim i to da su UDG 
prepoznali naši akademci sa uspje-
šnom karijerom postignutom u 
inostranstvu, posebno oni koji su 
se vratili u Crnu Goru i pridružili 
UDG timu. 

Drage su nam pohvale mnogih go-
stiju koji učestvuju na našim tri-
binama, okruglim stolovima, izlo-
žbama u našoj galeriji. Posebno 
nam je draga i podrška Jose Manuel 
Barrosa, Predsjednika Vlade EU 
(Evropske komisije), koji je bio gost 
na UDG-u. Mi smo jedini univerzitet 
u regionu koji je on posjetio. 

Nastava na našem Univerzitetu o-
rganizuje se u uslovima najsavre-
menije tehnike i opreme, u zgradi 

koja omogućuje stvaranje i uživa-
nje studenata u istinskoj univerzi-
tetskoj atmosferi, atmosferi koja 
razvija pozitivnu energiju i budi 
ambicije kod svih. 

Razradili smo i posebne finansijske 
programe za olakšanje upisa na 
UDG. Nadamo se da će ove godine 
biti ukinute i damping cijene na 
tržištu obrazovanja u Crnoj Gori. 

Od ove školske godine razvijamo i
posebne programe i posebna rje-
šenja za nadarene i talentovane 
srednjoškolce i njihove pripreme 
za buduće magistarske i doktorske 
studije. 

Pored sticanja znanja i vještina, na
čemu insistira novi strateški 
dokument EU “Promišljanje obra-
zovanja u Evropskoj uniji”, mi smo 
se fokusirali na razvijanje kompe-
tencija našeg studenta, odnosno, 
razvijamo njegovu motivaciju, nje-
gov sistem vrijednosti i njegove ži-
votne stavove.

Riječju, razvijamo 
karakter i samopo-
uzdanje studenata. 

Uspjeh naših stude-
nata u njihovom 
životu mjera je
i našeg uspjeha.

prof. dr Dragan K. Vukčević,
Predsjednik Skupštine osnivača

prof. dr Veselin Vukotić,
Rektor
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Ideje i ciljevi
Univerziteta

Almanah nastave na UDG-u
Filozofsko-pedagoške i vaspitne osnove

studija na Univerzitetu Donja Gorica
Ideje za usvajanje kroz raspravu i lično iskustvo

Almanah je rezultat višegodišnjeg istraživanja procesa nastave na Univerzitetu Donja Gorica, 
kao i nalaza istraživanja Evropske komisije, Svjetske banke, OECD-a, engleskog Ministarstva 
prosvjete, istraživanja pojedinačnih fakulteta iz EU i SAD-a, partnera UDG-a. Almanah obuhvata 
71 princip. 

Čitanje Almanaha je obavezno za sve zaposlene i dostupan je svim roditeljima studenata. 
Mjerilo našeg uspjeha je uspjeh naših studenata! Cilj UDG-a je SPOSOBAN STUDENT!

• Umjesto klasičnog modela nastave, inovativni pristup nastavi na UDG-u
  čiji je modelski izraz Profesorova jednačina, S = z ∙ i² - Studije = znanje ∙ intenzitet
  života tokom studija²;
• Student koji je ekspert za neizvjesnost, osoba koja vidi u mraku:
  „Što god dođe ja sam mu naredan“ (Njegoš);
• Osposobiti studenta za plivanje u neizvjesnostima i „jezi, hukovima
  i brzacima planinske rijeke“;
• Širiti duhovni vidokrug studenata – povezivanje svake discipline sa književnošću, 
  poezijom, umjetnošću, kulturom, opštim obrazovanjem;
• Osloboditi studenta straha od pokušaja i greške;
• Svaki čas je čas za sebe! Neponovljiv!;
• „Koliko sam danas pokrenuo studenta?“ – nastavnik postavlja sebi pitanje
  na kraju časa;
• Što manje gomilanja činjenica, što više asocijacija, metafora, preplijetanja misli
  u mozgu, što više ideja;
• Emocionalno obojeno učenje – studenta treba emocionalno probuditi, a ne
  uspavljivati ga bombardovanjem činjenicama;
• Uvezivanje znanja u sposobnost studenta se postiže kroz razne praktične
  vježbe, eseje, govorništvo i, nadasve, istraživanja i prezentacije;
• Važnost RQ-koeficijenta radoznalosti i SQ-koeficijenta strastvenosti, osim
  važnosti IQ – niko ne uči marljivije od studenta koji je radoznao;
• Osnovni princip rada i života na UDG – Sloboda. Odgovornost! Lična sloboda!
  Sloboda duha! Sloboda stvaralaštva! Sloboda ideja! Sloboda oslobađanja od
  sopstvenog Ega! Sloboda izbora! Sloboda kao „pravo na nejednakost“;
• Logika „win-win“ – u saradnji dobijaju obije strane, i studenti i nastavnici;
• Studentski biznis centar – kod studenta razvijati nagon ka samozapošljavanju;
• Ideja ISTORIJE BUDUĆNOSTI – promovisanje:
    - Uspjeha i ljudi od uspjeha;
    - sreće i zabave;
    - kreatora, inovatora, preduzetnika;
    - akcija, rezultata, ljudi koji imaju petlju;
    - ljudskosti – primjeri čojstva i junaštva.

Izvodi iz Almanaha
Autor: Rektor prof. Veselin Vukotić
Za realizaciju Almanaha nastave zaduženi su svi zaposleni i studenti UDG-a

Neke od premisa i principa iz
Almanaha UDG-a:

Kako od sadašnjih studija za
 učenje plivanja u bazenu

do studija za učenje plivanja
u planinskoj rijeci? 
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Naš uspjeh su naši
uspješni studenti!

Igor Aksentijević,
Fakultet za družbene vede 
Univerzitet u Ljubljani

Odlučio sam da upišem studije na
UDG-u prvenstveno zbog njegove
umreženosti sa brojnim visokoško-
lskim ustanovama i organizacijama 
širom svijeta. Drugu godinu studija 
sam proveo na Univerzitetu Misi-
sipija kao dobitnik UGRAD stipendije 
Američke vlade.

U toku svog boravka na UDG-u  imao
sam priliku da učestvujem u velikom
broju organizacija, projekata, dobro-
tvornih akcija i studentskih konfe-
rencija. Članstvo u Student biznis 
klubu omogućilo mi je da zaradim 
dodatni džeparac, ali i steknem no-
ve vještine neophodne za ostvari-
vanje uspjeha u poslovnom svijetu. 
Nekoliko puta sam boravio u Baru,
kao student izaslanik na tradicio-
nalnoj Školi evroatlantskih i NATO 
integracija. Posebno bih pohvalio 
asistente Humanističkih studija, koji
su nebrojeno puta pomogli stude-
ntima ovog fakulteta da organizuju 
posjete ambasadama, Parlamentu 
i mnogim drugim političkim i be-
zbjednosnim ustanovama.

Znanje i vještine stečene na Faku-
ltetu za humanističke studije poslu-
žilo mi je kao odskočna daska za
nastavak studija na jednoj od na-
jprestižnijih visokoškolskih ustanova
u regionu, Univerzitetu u Ljubljani, 
gdje trenutno završavam specijali-
stičke studije. Uspjeh jednog unive-
rziteta su rezultati koje postižu nje-
govi studenti nakon završetka stu-
dija. Uzimajući to u obzir, u Crnoj 
Gori sigurno ne postoji univerzitet 
koji se može pohvaliti sa većim 
brojem kompetitivnih i uspješnih 
diplomaca od Univerziteta Donja 
Gorica.

Denis Ljuljanović, 
Turkest (arapsko-turska kompanija 
za investicije), Istanbul

Završio sam osnovne i magistarske 
studije na Humanističkim studijama 
– Međunarodni odnosi. Na UDG-u, 
pored dobijanja novih znanja, naučili 
smo da ne smijemo biti samo pa-
sivni istraživači, nego i prisutni 
akteri; ne samo da planiramo, nego
i da vjerujemo. Odmah nakon završe-
tka osnovnih studija, stečeno znanje 
počeo sam primjenjivati 2012. godi-
ne u Službi gradonačelnika Glavnog 
grada, Podgorice. Međutim, nakon 
stečenog internacionalnog znanja 
na UDG-u, uvjerio sam se da moje 
umijeće mogu primjenjivati i na glo-
balnom nivou. Zasnovao sam radni
odnos s kompanijom Turkest (ara-
psko-turska kompanija za investicije) 
u Istanbulu i u istom mjesecu počeo 
sam s doktorskim studijama na Uni-
verzitetu Marmara. Zahvaljujući kva-
litetnom obrazovanju naučio sam da
je današnje stanje do juče bio san, a
da će današnji san biti stvarnost 
sjutrašnjice.

Dijana Tući, 
Ministarstvo vanjskih poslova i 
evropskih integracija, Crne Gore

Kao student četvrte godine Huma-
nističkih studija na smjeru Spoljna 
politika i diplomatija, završila sam 
šestomjesečni staž u Ministarstvu 
finansija na poziciji asistenta portpa-
rola. Za vrijeme rada u ovom drža-
vnom organu, zbog rezultata ostva-
renih u toku studiranja, a na prijedlog 
Fakulteta, dobila sam nagradu „19. 
decembar“ koju dodjeljuje Glavni 
grad Podgorica.

U međuvremenu, dobila sam posao 
u diplomatiji i već dvije godine radim
u Ministarstvu vanjskih poslova i e-
vropskih integracija. Baveći se po-
slovima na ostvarivanju najvažnijeg 
spoljnopolitičkog prioriteta države – 
članstva u NATO – u prilici sam da
 svakodnevno primjenjujem i unapre-
đujem znanje stečeno studiranjem 
na Univerzitetu Donja Gorica.

Vera Vučelić, 
Advokatska kancelarija
Harrisons Solicitors

Ono što smatram prednošću Unive-
rziteta Donja Gorica je to što pored 
kvalitetnog nastavnog programa 
uzima u obzir lične ambicije i spo-
sobnosti svakog studenta preko 
različitih disciplina i vannastavnih 
aktivnosti. Upravo takav pristup stu-
dentima garantuje brzo i uspješno 
prilagođavanje radnoj sredini nakon 
završetka studija.

Luka Kostić, 
TATA Consultancy Services, 
Budimpeštaa

Ja sam Luka Kostić i svršeni sam 
student Fakulteta za međunarodnu 
ekonomiju, finansije i biznis. Kvalitet 
i studije na UDG-u su me, nakon 3 
godine, preporučile za stipendistu 
Mađarske Vlade za dvogodišnji ma-
ster u Budimpešti na Univerzitetu 
Korvinus, oblast - Međunarodni bi-
znis i finansije. Trenutno živim u Bu-
dimpešti i radim za jednu od svje-
tskih multinacionalnih kompanija. 

Pozivam sve mlade, ambiciozne ko-
lege i buduće studente da dođu na 
Univerzitet Donja Gorica i postanu dio 
istorije budućnosti, jer je studiranje 
na UDG-u investicija u znanje, način 
razmišljanja i razvoj karaktera.

Ana Rašović, 
Universal Capital Bank A.D., 
Podgorica

Moje studentske dane su obilježile 
osnovne studije na Fakultetu za me-
đunarodnu ekonomiju, finansije i 
biznis, Univerziteta Donja Gorica, 
kao i magistarske studije na Eko-
nomskom fakultetu Univerziteta u
Ljubljani. UDG smatram svojom ku-
ćom u kojoj sam stekla znanja i vje-
štine potrebne za život poslije stu-
dija. Nakon par godina od sticanja 
bečelor diplome i vremena prove-
denog u internacionalnom okruženju, 
mogu reći da UDG može parirati 
svim svjetskim univerzitetima.

Ilija Mugoša, 
Organizacija Ujedinjenih nacija 
za industrijski razvoj (UNIDO), 
Podgorica  

Student sam prve generacije Fa-
kulteta za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis, gdje sam završio 
osnovne i master  studije.

Trenutno radim u organizaciji 
Ujedinjenih nacija za industrijski 
razvoj, čije je sjedište u Beču, a koja u 
Crnoj Gori u ovom trenutku sprovodi 
četiri projekta, u oblastima zaštite 
životne sredine i razvoja malih i sre-
dnjih preduzeća. Imam radno isku-
stvo u dvije međunarodne institucije. 
Prva je ona u kojoj trenutno radim, a 
druga je European Statistical Office 
(EUROSTAT) u Luksemburgu, gdje 
sam kao stažista proveo 4 mjeseca. 

Studiranje na Univerzitetu Donja Go-
rica mi je pomoglo da se osposobim 
i budem ravnopravan s ljudima koji 
rade u Beču i Luksemburgu, tako da 
vam s aspekta svršenog studenta 
mogu reći da vas studiranje na UDG-u 
motiviše i oslobađa, otvara 1001 
vrata, osposobljava za savremene
načine rada, tjera vas na razmišljanje, 
čini vas boljim i vrednijim čovjekom.

Uspjeh UDG-a su uspješni
studenti, ovo su samo neki od njih. 

Pročitaj njihove priče!

Zaprati UDG na
društvenim mre-
žama i saznaj više:

udg_montenegro

UDG Montenegro
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Katarina Ukropina, 
Harper Downie, arhitektonski biro 

Diplomirala sam na Fakultetu za 
politehniku kao jedan od studenata 
prve generacije, a sada pohađam 
magistarske studije ‘’Arhitektura i 
projektovanje’’.

Mnogobrojne tribine, prakse, kao i 
konferencije u inostranstvu (boravak 
na Univerzitetu Maltepe, Istanbul) 
tokom osnovnih studija pružile su mi 
osjećaj da je svako od nas dovoljno 
dobar da uspije u domenu koji voli. 

Znanje, vještine i sposobnosti koje 
sam stekla tokom studija, pomogle 
su mi da se odmah nakon završenih 
osnovnih studija zaposlim u arhite-
ktonskom birou Harper Downie iz 
Londona, i u njemu ostanem već dvi-
je godine. Ova kompanija, između 
ostalog, trenutno radi na projektu 
Porto Novi u Kumboru. Svakodnevni 
rad sa kolegama i investitorima iz 
mnogih zemalja svijeta, dokazao mi 
je koliko je priča koju smo slušali 
tokom studija da “sve možemo uko-
liko imamo viziju” stvarno tačna.

Marija Radunović, 
Asistentkinja na UDG-u, Univerzitet 
Tor Vergata, Rim

Moje UDG iskustvo počelo je 2008.
godine, kada sam upisala osnovne 
studije na Fakultetu za međunarodnu 
ekonomiju, finansije i biznis. Osnovne 
studije na UDG-u za mene su bile 
trogodišnje kreativno bunilo, haos 
i neumorno podsticanje na ideje, 
akcije i razmišljanje o izazovima 
života i sitnicama koje čine život! 
To su studije koje uče da pojedinac 
treba da život uzme u svoje ruke i 
posmatra ga kao dar! Da bude hra-
bar! Da bude jak! Da umije da se 
bori podjednako dobro sa pobjedom 
i porazom! Upravo to je bila moja 
odskočna daska da se odlučim 
za život u inostranstvu i borbu sa 
međunarodnom konkurencijom. 
Master studije završila sam u Rimu, 
u Italiji. Magistrirala sam kao jedan
od najmlađih studenta u konkurenciji 
sa kolegama sa svih strana svijeta. 
Povratak kući značio je moje dalje 
produbljivanje znanja, pa sam trenu-
tno u procesu pisanja svog drugog 
magistarskog rada na mom mati-
čnom Univerzitetu, gdje i radim kao 
saradnik u nastavi.

Milica Bogavac , 
IMB - International Master’s Full 
Time Programme in Business 
Administration 

Želim sa vama da podijelim svoje 
iskustvo vezano za studije na UDG-u. 
Da počnem od početka - poslije za-
vršene gimnazije u Beranama nisam 
bila sigurna koji fakultet da upišem. 
Nalazeći se na važnoj životnoj ra-
skrsnici, odlučila sam da upišem Fa-
kultet za međunarodnu ekonomiju, 
finansije i biznis jer nisam imala 
podršku roditelja da studije upišem 
u inostranstvu. Tri godine su prošle 
kao dlanom o dlan, bilo je smijeha, 
druženja, učenja do zore, bilo je i suza 
i teških trenutaka, da budem iskrena. 
Trenutno se nalazim na master stu-
dijama u Ljubljani i svaka sitnica 
koja mi se tokom osnovnih studija 
činila nebitnom, sada me odvaja od 
drugih studenata. Uz kvalitete koje 
posjedujem i znanje i vještine koje 
sam stekla na UDG-u, konkurentna 
sam studentima iz cijelog svijeta.

Armin Alibašić, 
Prvi student UDG-a koji je doktorirao 
na Kalifa univerzitetu u Abu Dabiju, 
Ujedinjeni Arapski Emirati 

Nakon završenih magistarskih studi-
ja na UDG-u, radio sam oko 3 godine 
u bankarskom sektoru. U avgustu 
2015. godine dobio sam stipendiju za 
doktorske studije na Masdar Institutu 
u Abu Dabiju. Trenutno je iza mene 
uspješno završenih šest semestar 
sa maksimalnim prosjekom 4.0 GPA. 
Zadovoljan sam uslovima i nastavom 
na Masdaru, a još zadovoljniji što 
mi je znanje sa UDG-a pomoglo da 
budem konkurentan na svjetskom 
nivou. Na kraju, mogu reći da mi 
nedostaju UDG amfiteatri jer takvih 
nema čak ni na Masdaru!

Kristina Vujisić, 
Kompanija Poliex, Kerber Group 

Nakon završene srednje škole u 
Americi, upisala sam Fakultet za me-
đunarodnu ekonomiju, finansije i bi-
znis na UDG-u. Kao jedna od boljih
studenata završila sam osnovne stu-
dije u roku i nastavila usavršavanje 
na Šangajskom Univerzitetu među-
narodnih studija na magistarskom 
programu MBA-Master of Business 
Administration. 

Znanje stečeno na UDG-u mi je omo-
gućilo da nesmetano nastavim i pra-
tim magistarske studije  na Shanghai 
International Studies University u  
Kini gdje sam i magistrirala sa ocje-
nom A(10). Trenutno radim u naučno 
istraživačkom centru, na međuna-
rodnim projektima, u kompaniji 
Poliex, koja je dio Kerber Group a ko-
ju čine više kompanija porodičnog 
biznisa.

Sanja Vuković, 
Hipotekarna banka A.D., Podgorica

Tokom studija na UDG-u trudila sam 
se da iskoristim na najbolji način sve
ono što mi se nudilo, a ovdje prve-
nstveno mislim na kontakt s profe-
sorima, predmete na engleskom je-
ziku, seminare, tribine, radionice, pre-
davanja inostranih profesora, kurse-
ve i biblioteku. 

Sigurna sam da je, između ostalog, 
upravo ovako raznoliko iskustvo sa
osnovnih studija učinilo da magista-
rske studije u Sloveniji posmatram kao
izazov kojem sam pristupila sigurna 
u sebe, svoje znanje i kapacitete.

Jovan Radunović, 
Generali CEE Holding

Godine provedene na UDG-u pre-
dstavljaju za mene neke od najljepših 
uspomena. Bile su ispunjene brojnim 
izazovima koji su zahtijevali mnogo 
rada, ali su istovremeno kroz razna 
putovanja i druženja sa kolegama, 
asistentima, profesorima i raznim 
gostujućim predavačima donijele 
puno lijepih i ispunjenih momenta. 

Ubrzo nakon diplomiranja dobio
sam  posao i u kratkom periodu imao 
priliku da radim za respektabilnu re-
vizorsku kuću, banku i osiguravajuću 
kompaniju. Ubrzo sam dobio priliku 
da nastavim da gradim karijeru u 
inostranstvu, gdje sam i danas.

Ukoliko ste ambiciozni, vrijedni i že-
lite da iskusite drugačiji vid obra-
zovanja od onog koji ste imali kroz 
dosadašnje školovanje, UDG je pravo 
mjesto za vas.

Lazar Bakić, 
Porto Montenegro - Adriatic 
Marinas D.O.O. 
Marketing Department Business 
Analyst

Ako tražite univerzitet koji će vas, 
bez obzira na vaše dosadašnje ste-
čeno obrazovanje, naučiti kako da se
adaptirate i uspijete u poslovnom o-
kruženju, UDG je mjesto za vas. 

Koristeći znanja, iskustva i kontakte 
stečene na ili preko UDG-a, već tokom 
studiranja sam završio pripravnički u 
kompaniji Porto Montenegro u kojoj 
trenutno radim kao biznis analitičar 
za odjeljenje marketinga.

Sa pravom mogu reći da je UDG 
100% zaslužan za moj radni anga-
žman, jer je to institucija od koje sam 
naučio koje su glavne smjernice ne-
ophodne za prodor na tržište tek 
svršenog diplomca. UDG vas neće 
spremiti za život, to morate sami da 
uradite, ali će vas pažljivo uputiti na 
resurse krucijalne za uspijeh. Imajte 
u vidu da kompanije ne traže ljude 
sa diplomom, već mlade osobe sa 
vrijednostima koje morate biti u 
stanju da prodate na intervjuu za 
posao ukoliko želite da dobijete isti. 

S tim u vezi, UDG je jedini Univerzitet 
koji sprema svoje studente za inte-
rvjue za posao! Moj prvi intervju za
posao bio je u kompaniji Porto 
Montenegro.

85% UDG studenata 
nalazi posao odmah
nakon diplomiranja.

Za posljednjih 10
godina studenti
UDG-a otvorili su 40 
privatnih firmi!

Uspjesi
naših studenata
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Prateći promjene globalnog tržišta, Uni-
verzitet Donja Gorica ostvario je sara-
dnju sa brojnim univerzitetima i kompa-
nijama u NR Kini, kreirajući tako priliku za 
studente i saradnike da se usavršavaju i 
rade. 

Preko 100 profesora, saradnika i stude-
nata svih studijskih godina imalo je, do 
sad, priliku da boravi na univerzitetima 
u Kini, usavršavajući se u oblastima eko-
nomije, informatike, dizajna, politehnike 
i turizma. Osim sticanja znanja u obla-
stima za koje se školuju, svi studenti i sa-
radnici su učili kineski jezik i izučavali 
bogatu kinesku kulturu i tradiciju.

Studenti i saradnici su, tako, imali priliku 
da borave na Xihua univerzitetu, u gradu 
Čengdu, u provinciji Sičuan, zatim na 
Beijing Union univerzitetu u Pekingu i So-
uthwester University of Finance and Eco-
nomics u Čengduu, u provinciji Sichuan. 

Osim usavršavanja, studenti i saradnici 
imaju priliku i za sticanje radnih isku-

stava u okviru praksi u nekim od najvećih 
kineskih kompanija. U okviru saradnje Uni-
verziteta  Donja Gorica sa kineskim kompa-
nijama, studenti su dobili priliku da u ko-
mpaniji Sichuan Road and Bridge Group 
Corp LTD. (SRBG) obavljaju 1-2 mjeseca 
plaćene prakse sa pokrivenim troškovima 
života tokom ljeta na projektima iz oblasti 
građevine, geodezije, informatike i dizajna 
u gradu Čengdu, provincija Sičuan u Kini. 
SRBG predstavlja jednu od najvećih ko-
mpanija u NR Kini koja broji oko 10.600 
zaposlenih.  

Takođe, saradnici i studenti UDG-a imali 
su prilike da obave praksu u jednoj od
najvećih banki u Kini - Sichuan Tianfu Bank
u Čengduu, i to u sljedećim sektorima: fi-
nansijska tržišta, menadžment finansi-
jskim instrumentima i kancelariji za me-
đunarodni biznis. Sičuan Tianfu banka  je 
u 2018. godini rangirana na 453 mjestu 
u Top 1000 svjetskih banaka u časopisu 
Financial Times. Banka je sačinjena od 18 
rukovodstava, 12 poslovnih divizija i 120 

ogranaka koji se nalaze u gradovima Chengdu, Guiyang, Nanchong, 
Bazhong, Dazhou, Liangshan, Pan Zhihua, Zigong i Suinin. Na kraju 
2017. godine banka je brojila oko 1840 zaposlenih.

Sa druge strane, oko 50 kineskih studenata sa univerziteta Xihua
i Beijing Union University je tokom jula mjeseca boravilo na lje-
tnjoj školi u okviru Kampa za talente, koji organizuje UDG, i oba-
vljalo praksu u kompanijama u Crnoj Gori koju obezbjeđuje UDG 
u saradnji sa svojim partnerima, dok je 6 studenata provelo zi-
mski semestar na Fakultetu za kulturu i turizam, Međunarodno 
hotelijerstvo i menadžment.

Međunarodna saradnja i usavršavanje širom svijeta, kao i prakse 
tokom studiranja,  sastavni su dio studiranja na Univerzitetu 
Donja Gorica. 

Shanghai Electric Power, Shanghai - Fortune 500 
kompanija. Najveći svjetski proizvođač turbina. Listirana 
je na berzi u Hong Kongu i na berzi u Šangaju. Od ljeta 
2019. godine, studenti UDG-a će obavljati praksu u ko-
mpaniji i njenim djelovima u Kini i Evropi.

Sichuan Road & Brige Group, Chengdu – kompanija koja 
izvodi građevinske radove u Kini, Evropi i Africi. Izgradila 
je most sa rasponom stubova od 1.100 metara. Godišnji 
promet kompanije je oko 110 milijardi $. Studenti UDG-a 
već obavljaju praksu u kompaniji. Tokom ljeta 2018. 
godine praksu je obavilo 5 studenata UDG-a.

Sichuan Tianfu Bank, Chengdu – banka čija je imovina 
nekoliko puta veća od bankarskog sistema Crne Gore. 
Studenti UDG-a već obavljaju praksu u banci, tokom ljeta 
2018. godine praksu su obavila 4 studenata UDG-a.

China Sichuan Investment International, Hong Kong – 
investiciona grupacija koja predstavlja četiri velike drža-
vne kineske kompanije i u kojoj praksu obavljaju studenti 
Univerziteta Donja Gorica.

Beijing Waterwork Group – grupacija koja upravlja vodo-
snabdijevanjem većeg dijela Pekinga, oko 14.000.000 
korisnika. Od ljeta 2019. godine, studenti UDG-a će 
obavljati praksu u ovoj kompaniji.

China Council for The Promotion of International Trade, 
Beijing Sub-Council – privredna komora Kine, kancelarija 
u Pekingu. Komora je članica CCPIT (China Council for 
the Promotion of International Trade). Samira Resuljović,

Fakultet pravnih nauka, Univerzitet Donja Gorica 

Kao student master studija na FPN-u dobila sam priliku da bo-
ravim na jednomjesečnoj praksi u Sichuan Tianfu Banci u gra-
du Čengdu, u NR Kini. Priliku sam dobila uslijed saradnje UDG-a
sa kineskim kompanijama, posredstvom koje sam stekla među-
narodno radno iskustvo i upoznala novu kulturu i tradiciju. Praksu
sam obavljala u sektoru za međunarodni biznis sa zadatkom da
do kraja svog boravka pripremim rad na temu Foreign Exchange
uz mentorsku podršku, pomoću koje sam razradila i finalizirala 
svoje istraživanje i samim tim uspješno završila praksu.

Sve ove kompanije i banke obezbijediće plaće-
nu praksu za studente Studijskog programa 
Kineske studije, kao i za ostale studente UDG-a.

Kineski univerziteti koji su partneri
Univerziteta Donja Gorica:

• XIHUA University, Chengdu;

• Tourism College of Beijing Union 
  University;

• Zhejiang Gongshang University, 
  Hangjow;

• Southwestern University of Finance 
  and Economic, Chengdu;

• Communication University of China, 
  Beijing;

• XIDIAN University, Xi’an;

• Beijing International Studies  
  University;

• Jincheng College of Sichuan 
  University, Chengdu;

• Capital Normal University, Beijing

  i mnogi drugi!

Otvaramo se prema Istoku!
Saradnja UDG-a sa NR Kinom

Naši studenti na XIHUA Univerzitetu u Kini

Kineske kompanije sa kojima je UDG 
potpisao sporazum o saradnji:
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 Saradnja Univerziteta Donja Gorica
sa univerzitetima i kompanijama iz NR Kine

Zimska školi Belt & Road, Peking
Naše kolege, Anđela Nikolić i Haris Bajramović, sa Faku-
lteta za dizajn i multimediju, su, tokom decembra 2018. 
godine boravili u Pekingu, gdje su bili dio zimske škole
Belt & Road koju organizuje Beijing Normal University. 
Tema škole bila je Future Education in China - Innovation, 
Design & Technology.

Za sedam dana, koliko je škola trajala, Anđela i Haris su
imali priliku da posjete nekoliko kineskih kompanija i 
stručnih škola i da se upoznaju sa kolegama, ne samo 
iz Kine, već iz cijelog svijeta.

Uspjesi naših studenata u Kini
Inovacijsko i preduzetničko takmičenje Internet+ organizovano od strane 
Ministarstva prosvjete NR Kine održano je u septembru 2017. godine u gradu 
Xi’an. Na ovom takmičenju učešće je uzelo 2230 univerziteta, odnosno 1,4 
miliona studenata, pa je sa 370 hiljada prijava ovo takmičenje najveće u Kini.
Takmičenje je bilo otvoreno i za prijave iz inostranstva, a u finalu se, među 18 
odabranih internacionalnih projekata, našao i projekat Sustainify koji razvija 
student Fakulteta za informacione sisteme i tehnologije Luka Laković u sa-
radnji sa svojim profesorom Jakovom Crnkovićem.

Predlog rješenja vizuelnog identiteta takmičenja u produkt dizajnu, koji su 
uradile naše kolege Jovana Milović i Haris Bajramović, odabran je da bude 
korišćen kao zvanični vizuelni identitet ovog takmičenja 2017. godine. 

Takmičenje u produkt dizajnu Universities Industrial Design Competition Si 
Chuan organizuje se tradicionalno i svake godine na njemu učestvuje neko-
liko hiljada studenata iz cijele Sičuan provincije koja broji osamdeset mili-
ona stanovnika. Jovana i Haris su tokom ljetnjeg semestra boravili na Xihua 
Univerzitetu u sklopu saradnje UDG-a sa kineskim univerzitetima i imali su
 priliku da se takmiče sa svojim kineskim kolegama.

Mike Luo
Xihua University, China

Univerzitet Donja Gorica posjetio 
sam prije dvije godine, na ljeto 2017. 
godine, To je bilo jedno nezaboravno 
iskustvo, ljudi sa UDG-a su bili sjajni 
domaćini pa sam, sa njima, imao 
šansu da obiđem veliki dio zemlje. 
Upoznao sam novu kulturu i, što je 
još bitnije, nove ljude!

Volio bih da na UDG-u studiram ne-
ke od balkanskih jezika a posebno 
bih želio da naučim crnogorski jezik 
kako bih mogao da komuniciram sa 
ljudima u Crnoj Gori.

Ove godine ću, u junu, diplomirati i
vjerovatno početi da radim u Peki-
nškoj fudbalskoj asocijaciji u nacio-
nalnom juniorskom timu ali bih sve-
jedno volio da se opet vratim u Crnu 
Goru!

Rektor UDG-a u posjeti kompaniji
Alibaba Inc.
Rektor Univerziteta Donja Gorica, prof. dr Veselin Vuko-
tić je, u gradu Guangdžou, posjetio jednu od najvećih
svjetskih kompanija iz oblasti internet biznisa - kompa-
niju Alibaba Inc.

Cilj ove posjete bio je uspostavljanje saradnje Biznis 
škole Alibaba Inc. sa UDG-em. Direktor Alibabe Inc. za
međunarodne poslove i njihovi saradnici su u razgo-
voru izrazili spremnost i želju da sarađuju sa UDG-em, 
Univerzitetom koji već sarađuje sa nekoliko univerziteta 
i kompanija iz Kine. U toku je izrada i dogovor o pro-
gramu i principima Memoranduma između Alibabe Inc. 
i našeg Univerziteta.

Ova saradnja predstavlja veliku šansu za studente 
UDG-a, posebno za studenta FIST-a i FMEFB-a a ujedno 
je i dokaz globalnog prilaza studijama na UDG-u.

Studenti UDG-a na praksi u Kini
Tokom ljeta 2018. godine studenti UDG-a obavljali su pla-
ćenu praksu u kompaniji Sichuan Road & Brige Group, u 
Čengduu u Kini. Praksu je obavilo 5 studenata, a tokom 
ljeta 2019. godine još studenata će dobiti istu priliku. 
Sichuan Road & Brige Group je kompanija koja izvodi gra-
đevinske radove u Kini, Evropi i Africi. Izgradila je most sa
rasponom stubova od 1.100 metara. Godišnji promet ove 
kompanije iznosi oko 110 milijardi $. 
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Studirajući na Univerzitetu Donja Gorica do-
bijate priliku za studijski boravak na prestižnim 
Univerzitetima u Evropi i svijetu.

Univerzitet Donja Gorica je u okviru projektnih 
aktivnosti član na preko 40 konzorcijuma. Ovi 
konzorcijumi omogućavaju studentima, shodno 
svojim rezultatima tokom studija, da borave i 
završe jednu studijsku godinu u inostranstvu.

UDG je partner brojnim Univerzitetima iz Engle-
ske, Španije, Slovenije, Italije, Amerike i Kine. Ova 
partnerstva dio su međunarodnog umrežavanja 
studenata, koje je jednan od osnovnih principa 
Univerziteta Donja Gorica.

Pored ovih, studentima se nudi veliki broj stipe-
ndija za boravak na Univerzitetima ili u istra-
živačkim centrima širom svijeta npr. Stipendije 
za master studije na kineskom univerzitetu Re-
nmin University of China, partnerskoj instituciji 
našeg Univerziteta.

Takođe, ove godine se studentima pruža mogu-
ćnost prakse u banci Steiermärkische Sparkasse 
Bank, koja će biti upotpunjena kursevima u okviru 
oblasti koju studiraju na Univerzitetu u Gracu. 
Kao dio ACEU grupacije, UDG dodjeljuje dvije 
stipendije studentima koji su zainteresovani da 
pohađaju ljetnju školu Financial Markets Capital 
Flows to the Emerging Economies - Possibilities 
and Transformations.

Univerziteti na kojima
borave studenti UDG-a:

1. University of Pittsburgh, SAD
2. Heidelberg University, Njemačka
3. Spiru Haret University, Rumunija
4. Metropolitan Univerzitet, Srbija
5. Sheffield University, Velika Britanija;
6. Univerzitet Novi Sad, Srbija
7. Roehempton University, Velika Britanija
8. University of Vigo, Španija
9. University of Porto, Portugal
10. Universität Paderborn, Njemačka
11. Uniwersytet Ekonomiczny 
    w Katowicach, Poljska
12. Univerza v Ljubljani, Fakultet
     ekonomije, Slovenija
13. University of Leon, Francuska
14. Buckinghamshire New University, 
     Velika Britanija
15. University of Economics in Bratislava, 
    Slovačka;
16. Midle East Technical University, 
    Turska
17. Fakulteta za poslovne vede, Slovenija
18. Hochschule  Furtwangen University, 
     Njemačka
19. Wyzsza Szkola Gospodarki w
     Bydgo-szczy, Poljska
20. Estonian University of Life Science, 
      Estonija
21. Porto Polytechnic, School of
     Accounting and Administration
     of Porto, Portugal
22. D.A Tsenov Academy of Economics,
     Bugarska
23. University of Tartu, Estonija
     i mnogi drugi!

Stipendije i studijske razmjene
Univerzitet Donja Gorica podstiče najbolje

PhD Junoše
UDG je univerzitet na kome se već nakon za-
vršenog prvog semestra najboljim studentima 
omogućuje da „upišu“ PhD studije za junoše.  
Zapravo, to je početak pripreme mladih, ambi-
cioznih studenata za upis doktorskih studija na-
kon završenog fakulteta. Interesovanje za ovaj 
način rada sa studentima je sve veće, a ozbiljnost 
njihovog rada pruža garanciju da će moći da 
upišu i najprestižnije univerzitete u svijetu!

Univerzitet Donja Gorica iz 
svojih sredstava, izdvaja oko 
430.000 Eura, za stipendije 
studenata u ovoj godini!

Emilia Pilgrim, 
Univerzitet Pitsburg, SAD
 
Ovo je moja poruka: Univerzitet Donja Gorica i 
njegov stručni kadar su nas fantastično ugostili! 
A što se Crne Gore tiče, samo ću reći da je sa 
svojim predivnim parkovima, jedinstvenom ku-
lturom, istorijom i tradicijom definitivno savršena 
zemlja za studiranje u inostranstvu.

Studenkinja Aleksandra Gačević,
PHD junoša na studentskoj
razmjeni u Njemačkoj
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Univerzitet Donja Gorica
na globalnoj mapi

Studenti UDG-a na hodočašću u Španiji
Naši studenti su, zajedno sa još 110 internacionalnih studenata sa 20 
univerziteta iz 16 zemalja svijeta, u martu 2018. godine, prepješačili 124 
kilometara u sklopu najpoznatijeg hodočašća u Evropi. Da bi stigli do gra-
da Santijago de Kompostela, oni su pješačili različitim rutama, spavali u ka-
sarnama i usput pripremali svoj nastup na konferenciji o turizmu.

Blockchain učionica na 
UDG-u
Razvijajući inovativno razmišljanje i 
duh na UDG-u, želimo da iskoristimo 
mogućnosti razvoja u eri vještačke 
inteligencije!

U skladu sa vizijom razvoja UDG-a, 
koja u osnovi ima stvaranje sposo-
bnog studenta kao odgovornog 
građanina globalnog svijeta, želimo 
da kroz Blockchain učionicu na na-
šem Univerzitetu približimo nove
trendove i dostignuća, i da ih istra-
žujemo. Nastojimo da istražimo mo-
gućnosti koje nove tehnologije i ino-
vacije donose startapovima. Jedna 
od uloga Blockchain učionice na 
UDG-u je da promoviše obrazovanje 
i inovativnost među mladim pre-
duzetnicima i pomogne im da se 
povežu sa finansijskom industrijom. 

Blockchain učionicu na UDG-u razvi-
jamo u saradnji sa Blockchain Global 
LTD, kompanijom iz Australije, koja 
ima svoje centre u Aziji i širom svije-
ta. U partnerstvu sa srodnim insti-
tucijama koje dijele našu viziju, želi-
mo da zajedno sa studentima istra-
žujemo nova polja saznanja i nove
mogućnosti, te pokušamo da ih pra-
ktično primijenimo.

Nedavno, u decembru prošle godine, 
delegacija UDG-a je boravila u Kini 
i posjetila Blockchain Centar u Ša-
ngaju. Tada je dogovoreno da će stu-
denti našeg Univerziteta imati obe-
zbijeđen Internship u kompaniji Blo-
ckchain Global i njenim centrima ši-
rom svijeta.

Blockchain učionica na UDG-u počela 
je sa radom u januaru 2019. godine, 
a svečano je otvorena 2. Marta 2019. 
godine.

Međunarodni
projekti i saradnja

Darija Egovora, 
Fakultet za dizajn i multimediju, 
UDG

Prilikom odlučivanja šta želim da stu-
diram, nisam se puno razmišljala. 
Ali se nikad nisam ni pokajala što 
sam izabrala prijateljsku atmosferu 
na UDG-u, dobru organizaciju i meni 
najvažnije, poseban senzibilitet za 
strane studente.

Srećna sam jer se, već sad, posle 
dvije godine studija, mogu lako 
zaposliti. Posebno sam zahvalna 
UDG-u što me je naučio, ne samo 
akademskom znanju, već i kako da 
se takmičim i pobijedim u stvarnom 
svijetu.

Horizon2020
Univerzitet Donja Gorica dio je i projekta Horizon 2020 programa Evropske 
unije za istraživanje i inovacije koji predstavlja jednu od akcija razvoja i stva-
ranja novih radnih mjesta.

IDEA LAB: Osnaživanje studentskog 
preduzetništva i inovacija kroz sara-
dnju univerziteta i kompanija;
ECESM: Osnaživanje sajber obrazo-
vanja u Crnoj Gori;
DEVCORE: Razvoj pristupa zasnova-
nog na ishodima učenja put do 
bolje uporedivosti, prepoznatljivosti 
i zapošljivosti na tržištu rada;
HEART: Ljudska prava u srcu viso-
kog obrazovanja;
Erasmus+: Uvođenje modernog Ma-
ster – Level programa iz oblasti info-
rmacionih tehnologija; 
Erasmus+: Tranzicija od obrazova-
nja do zapošljavanja studenata sa 
invaliditetom; 
Erasmus+:Budi spreman za EU vri- 
jednosti:
Erasmus+, BUGI: Projekat “Urbana 
poljoprivreda”.

IPA program: Unaprijeđenje 
modela saradnje sa stejkholderi-
ma o kritičnim informacionim infra-
strukturama u Crnoj Gori;
IPA program: Transfer znanja izme-
đu akademskih, istraživačkih i bi-
znis entiteta;
IPA program: Poboljšanje tradicio-
nalnog pravljenja sira na sjeveru 
Crne Gore;
IPA program: Afirmacija vinogra-
darskih područja i proizvodnje vina 
kroz promociju vinske kulture u 
Crnoj Gori;
HIVE: High-Level Innovation for a 
Value-Driven Exploitation of a Joint 
S3 in The Adriatic Area;
NEXT: Kolaborativna platforma za
podršku transfera istraživanja i 
tehnologije; 
SEECEL: Centar za preduzetničko 
učenje jugoistočne Evrope;
EUREKA: Novi funkcionalni voćni 
sokovi koji utiču na zdravlje konzu-
menata (PROBEV); 
Green Tech: Pametne i zelene te-
hnologije za inovativno i održivo 
društvo na Zapadnom Balkanu .

NEXT Projekat
Zajednička platforma za podršku 
inovacijama i transferu tehnologija 
u zemljama jadranske oblasti. Proje-
kat je promovisan od strane 11 pa-
rtnera iz šest zemalja: Italije, Hrva-
tske, Albanije, Bosne i Hercegovine, 
Srbije i Crne Gore i predstavnika ra-
zličitih interesa i stavova koji su akteri 
u sektoru inovacija: univerziteti, regi-
onalne razvojne agencije, privredne 
komore i lokalne vlasti.

Luis Alvarez,
Advokatska kancelarija Harrisons 
Solicitors

Proveo sam jednu akademsku godi-
nu na Univerzitetu Donja Gorica. U 
ovom periodu sam radio sam na 
svojoj magistarskoj tezi. Za UDG 
imam samo riječi hvale. Osim na 
crnogorskom, UDG mi je obezbijedio 
pohađanje nekoliko predmeta na 
engleskom jeziku kako bi mi bilo 
lakše da se prilagodim.

Što se Crne Gore tiče, to je jedna ma-
la zemlja u kojoj možete vidjeti ne-
vjerovatne pejzaže, prelijepe plaže, 
nevjerovatno ukusnu hranu kao i 
gostoprimive i prijateljski nastrojene 
ljude. Moram reći da sam, čak i dvije 
godine nakon što sam se vratio u 
svoju zemlju, i dalje u kontaktu sa 
prijateljima koje sam ovdje stekao 
i siguran sam da će mi svi oni biti 
prijatelji kroz cio život. 

Zato na kraju, mogu da kažem sa-
mo jedno – nikad nemoj da se bojiš 
upoznavanja nove zemlje!
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Preuzmimo odgovornost!

Razmišljajte o ovim pitanjima dok hodate ovim
Razmišljajućim hodogramom! Svakodnevno...

Svakominutno...Ništa ne učite... Studirajte! Razmišljajte! 

Razbijajte dogme... Oslobađajte se zarobljene misli...  

Na samom ulazu Univerziteta prikazane su dvije suprostavljene teorije o 
postanku svijeta: Veliki prasak i „ Da li nam se ON smiješi?“.  Ova neduomica 
je prvi korak kroz dugi “Razmišljajući hodogram”, priču koja će se iznova i 

iznova pričati u okviru zgrade UDG-a, a čiji je tvorac Rektor Univerziteta, 

prof. Dr Veselin Vukotić.
Ovo je samo jedan od mnogih načina

kojima prof. Vukotić hrabri studente da hrabro
i kritički misle, da teže životu bez zaborava!

“Razmišljajući hodogram” je drugačiji način shvatanja istorije civilizacije. 
Svaki student, saradnik i profesor mora tražiti odgovor za sebe, mora 
razvijati svoj način razmišljanja kako bi što bolje upoznao i razumio naše 
pretke od praistorije do danas, a time bolje upoznao i razumio i sebe 

samog...  “Čovjek čovjeku (sam sebi), najveća je tajna.” (Njegoš)

Kako su se bića koja se nazivaju
čovjekoliki majmuni spustila sa drveća,
naučila hodati na dvije noge, počela
oblikovati oruđe za lov i razvila se u
vrstu sa mozgom, koji je veći od
prosječnog? Kada se desio taj skok sa
drveta? Šta ga je natjeralo da ustane
na dvije noge? Da li je to bio prije
slučaj ili namjera? Da li ga je
“natjerala” pamet ili glad? Da li
će ga muka natjerati na novi
skok - na susjedne planete?

...Zaista, kako smo došli do toga što smo danas?

Otkud ta energija?Pa iz Vas i svihnas sa UDG-a!

Razmišljajući
hodogram

Ko smo?
Odakle smo? 
Kuda idemo? 

Šta će biti sa nama?
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Vizija
Univerziteta Donja Gorica

Jure za mirisom budućnosti... 
Njihov profil određuje buduća

tražnja, više nego sadašnja...
Profesura je misija a ne posao!

Univerziteti su tragači
za budućnošću!

Profesore Vukotiću, UDG je prepoznat kao 
preduzetnički univerzitet. Šta je to što Vaš 
Univerzitet nudi, a što studenti ne mogu naći 
negdje drugo? Šta je to što UDG čini posebnim?

Akademska atmosfera, duh preduzetništva, 
optimizma, samopouzdanja i kritičnosti je nešto 
što nas razlikuje od drugih, ali i stvara mentalnu 
platformu za unapređenje naše vizije razvoja, ali 
i razvoj svakog našeg studenta. Ipak, još jedna 
dimenzija je važna – to je ulaganje u ličnost i 
karakter svakog studenta, a kroz vaspitanje, 
kulturu ponašanja i opšte obrazovanje. Mi smo 
rijedak univerzitet koji insistira na književnosti, 
umjetnosti, komunikaciji, sportu, stranim 
jezicima, druženju…

Udžbenici po kojima se izvodi nastava su 
međunarodno priznati udžbenici koji se koriste 
na Harvardu, MIT-u, Stenfordu… Mislite da su 
naši mladi ljudi spremni da uče iz tih udžbenika?

Da, koristimo strane udžbenike. Ne 
dozvoljavamo da se, na većini fakulteta UDG-a  
pišu „domaći“ udžbenici. Ta praksa da neko 
piše udžbenik i prije nego što je ili kada je tek 
ušao u amfiteatar je pogubna... Udžbenik je 
vrh pedagoške mudrosti… Zaista mislim da 
se udžbenik - koji po prirodi sadrži samo jedan 
pogled i mišljenje na neku naučnu oblast, 
odnosno odražava pogled i mišljenje autora – 
sve više prevazilazi… Potrebna je šira i različita 
literatura… Ponavljam, studije su razmišljanje, 
a ne bubanje.

Svi studenti koji su diplomirali na UDG-u rade. 
Šta je to što prilikom zapošljavanja Vaše 
studente izdvaja od drugih?

Da, relativno brzo se zapošljavaju… Mislimo da 
je taj individualni rad sa studentima, taj veliki 
broj prezentacija koje imaju tokom studija, 
istraživački projekti, rad preko Studentskog 
biznis centra, debate, recitali, folklori, sport, 
tribine, neposredni razgovori sa profesorima i 
saradnicima, mentorski rad i mnogo toga još, 
daje rezultate… Nikada ne treba zaboraviti da 
znanje i sposobnost nisu isto. Mi razvijamo 

znanje koje se transformiše u sposobnosti već 
tokom studija.

Važite za profesora čiji studenti u vrlo 
kratkom roku nadmaše konkurenciju i postanu 
rukovodioci, bilo u domaćim ili stranim 
firmama, državi (veliki broj ministara su Vaši 
studenti). Šta mladi danas treba da rade, da 
bi u budućnosti mogli da očekuju da budu 
rukovodioci, direktori, ministri?

Ja studentima stalno skrećem pažnju na to 
da ne misle na ishod već na principe (rada, 
organizacije, mišljenja) koji vode ishodu! Ovo 
je veoma važno i stiče se iskustvo. Ako stalno 
mislite na ishod, na rezultat – on vas sputava, 
obeshrabruje, koči inicijativu, svaka greška se 
doživljava katastrofalno… Mislim da imamo 
i posebne metode razvijanja samopouzdanja 
kod studenta, kao i razvijanja „neobičnog“ 
razmišljanja. Moji studenti moraju, između 
ostalog, da čitaju npr. bajke i knjigu „Robinson 
Kruso“. Bajke pomažu studentu da „misli 
slikom“, a Robinson razvija preduzetnički duh i 
veru u sebe, podstiče razmišljanje, kao i buđenje 
radoznalosti…. Zaista, iako zvuči neskromno, 
malo ko se od profesora može pohvaliti tolikim 
brojem “stvorenih” uspješnih studenata i 
dobrih ljudi. A biće ih još! Doduše, sada i „moji“ 
uspješni nastavljaju tradiciju i proizvode „svoje“ 
uspješne… Upravo u tom lancu vidim svoj 
najveći profesionalni uspjeh… Profesura je 
misija, a ne posao!

Imate nešto što zaista nema ni jedan univerzitet 
u regionu, a mislim ni šire: Almanah nastave 
na UDG-u. Veoma interesantan i motivišući 
dokument za svakoga ko ga pročita. Do srži 
otkriva suštinu filozofije rada i vizije razvoja 
UDG-a…
Imamo Almanah studija na UDG-u – to je Biblija 
UDG-a. Biblija se ne prepričava. Svako treba da 
je sam čita. Zato, koga interesuje, neka dođe 
na UDG i dobiće primjerak Almanaha. To je 
razgovor sa Bogom – u nama! 

(Telegraf, 24. Jun 2014.)

Dan Univerziteta Donja Gorica (11. no-
vembar) obilježila je dodjela prvog po-
časnog doktorata, istoričarki prof. dr Latinki 
Perović, koji je uručen od strane Rektora 
UDG-a, dr Veselina Vukotića uz poruku: “Za 
doprinos budućnosti naših studenata”.

prof. dr Veselin Vukotić

Dan Univerziteta Donja Gorica (11. 11. 2019. godine) 
obilježila je dodjela drugog počasnog doktorata, 
i to prof. dr Barbari Kolm.  Barbara Kolm je 
univerzitetska profesorica, potpredsjednica 
Centralne banke Austrije, direktorica Austrijskog 
ekonomskog centra i međunarodnog i pre-
dsjednica Instituta Friedrich A. Hayek-a. Ona je 
dala veliki doprinos koji razvoju ideja Univerzite-
ta Donja Gorica, ne samo od 2007. godine, kada 
su počele sa radom prvoosnovane fakultetske 
jedinice UDG-a (FMEFB i FPN), već i prije toga, 
kroz promovisanje ideje pokretanja privatnog 
univerziteta u međunarodnim krugovima.
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Ne čekamo prilike,
stvaramo ih!
Studentski Biznis Centar Univeziteta Donja
Gorica je nevladina organizacija čija je pri-
marna funkcija promovisanje preduzetni-
čkog stila života mlađim naraštajima, i bu-
đenja, odnosno podizanja svijesti o istom. 
Takođe, jedna od funkcija naše organizacije 
jeste obezbjeđivanje honorarnih poslova 
za studente UDG-a koji im pomažu  u pla-
ćanju školarine. 

Studentski Biznis Centar bavi se marketi-
nškom i logističkom podrškom u osmi-
šljavanju i realizaciji ideja, projekata i pro-
grama partnera našeg Udruženja. 

SBC udruženje studenata nastalo je 2012.
godine, sa ciljem pomoći kolegama stu-
dentima, a vremenom je postalo organi-
zacija prepoznata po aktivnostima koje 
promovišu aktivnosti među mladima, i i-
maju pozitivan uticaj na generacije koje 
tek stasavaju. Tokom svake akademske 
godine od svog osnivanja Studentski Bi-
znis Centar realizuje projekte koji se mogu
svrstati u neku od sljedeće četiri kategorije: 

1. Promovisanje preduzetništva i preduze-

    tničkog stila života među srednjoškolcima i studentima; 
2. Organizacija i priprema studenata za uspješno učešće na 
    Work and Travel programu, 
3. Organizacija konferencija, tribina, takmičenja i manifesta-
    cija koje podstiču studente na proaktivno razmišljanje i
    djelovanje;
4. Honorarno zapošljavanje studenata. 

Značaj ovih projekata za zajednicu je višestruk. Prije svega,
doprinosimo širenju spoznaje o preduzetništvu, preduze-
tničkom razmišljanju i stilu života kao alternativi dosada-
šnjim tokovima našeg obrazovanja koji sprečavaju širenje 
individualnosti i građenja karaktera među mladima. Pokazu-
jemo mlađim naraštajima način na koji mogu da se staraju o 

sebi bez prevelike zavisnosti od porodice, 
okoline ili bilo kojeg spoljašnjeg uticaja.

Doprinosimo razvoju drugačijeg razmi-
šljanja koji će nam omogućiti stvaranje 
perspektivnog kadra spremnog za 
hvatanje u koštac sa problemima koje 
nosi život i poslovni svijet u koji tek treba 
da kroče. Svjesni smo da svijet, pa i naša
zajednica  počivaju na sposobnosti sljede-
će generacije i ovo je naš način da osigu-
ramo da se naše društvo kreće u poziti-
vnom smjeru. 

Pomažemo mladima da prepoznaju svoj 
potencijal i da ga maksimalno koriste u-
mrežavajući ih i usmjeravjući jedne na dru-
ge, znajući koliko je bitna mreža ljudi za 
što bolje funkcionisanje u savremenom, 
tehnološkom dobu.

U suštini, spajamo potražnju za dobrim 
kadrom u Crnoj Gori, sa ponudom perspe-
ktivnih i ambicioznih mladih ljudi koji, uz
pravo usmjeravanje, mogu biti samo vi-
tamin našem društvu i njegovom razvoju.

Work and Travel 2020
Konsultacije i obuka studenata 
WAT program studentima nudi mogućnost da ljeto pro-
vedu u SAD-u, radeći, družeći se i zarađujući, što im omo-
gućava da sami plate dio školovanja. U sklopu WAT ko-
nsultacija, studenti imaju priliku da čuju iskustva predsta-
vnika agencija koje organizuju putovanja studenata u okvi-
ru programa. Studenti imaju priliku da razgovaraju sa u-
spješnim poslodavcima iz Amerike, koji se trude da im
približe program studentskog boravka u ovoj zemlji. Ka-
koje ovaj program važan za njihove  buduće akademske 
i profesionalne planove, savjetujemo ih kako da svaki 
trenutak iskoriste na najbolji mogući način. U ovom pro-
gramu SBC igra ulogu promotera a ujedno i olakšava 
studentima  povezivanje sa agencijama. Kao rezultat o-
vog posredovanja na kraju svakog ljeta imamo veliki 
broj zahvalnih i motivisanih studenata koji su, nakon za-
bavnog ljeta, uvijek motivisani za rad i studiranje. 

Manifestacije u organizaciji
Studentskog biznis centra:

1. Studenti studentima – UDG;

2. SBC Be$eda – Srednjoškolci i 
    studenti Crne Gore

3. Yaron Brook na UDG – tema:
   „Moralnost preduzetništva“;

4. Posjeta avanturističkom parku 
    Gorica: „Ne priznajem prepreke!“;

5. Šankanje na Vučju – srednjoškolci
    i studenti Crne Gore;

6. Veče studenata UDG-a;

7. SBC Kviz – srednjoškolci
   i studenti Crne Gore

8. “Obračun” u peintbol klubu
   Klikovače – studenti UDG-a;

9. Bijeg na snijeg, Kolašin 1600 -
   srednjoškolci i studenti Crne Gore;

10. Kuglanje - SBC_team.

Studiraj i zaradi (honorarni poslovi)
Kroz uspostavljenu saradnju sa kompanijama, tokom svake 
studijske godine uspijemo da honorarno angažujemo veliki 
broj studenata, koji dobijaju priliku da zarade novac i tako 
svojim radom plate bar jedan dio svoje školarine. 

Samo neke od kompanija sa kojima smo imali uspješnu 
saradnju su: Damar plus (Podgorica), Monstat, Spider Max 
(Budva), Patent D.O.O. (Budva), NLB Montenegro Banka, 
Institut za strateške studije i prognoze (Podgorica), Com 
Trade (Beograd), HD Produkcija (Budva), Novito (Podgorica).

#sbc_tim

#workandtravel
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 Preduzetnički duh na UDG-u:
Studentski biznis centar

Berza preduzetničkih ideja, UDG
Na dan Evrope 9. maja, na UDG-u se organizuje Međunarodna berza 
preduzetničkih ideja. Cilj berze je da podstakne razvoj preduzetničkih 
biznis ideja studenata i učenika srednjih škola iz Crne Gore i regiona, 
kao i da pošalje poruku o buđenju preduzetničke sposobnosti stu-
denata i mladih ljudi. Srednjoškolci i studienti imaju priliku da prijave 
svoje biznis ideje, od kojih organizatori biraju 10 najboljih. Ideje koje 
budu selektovane prezentuju se i shodno pravilniku o kotaciji biznis 
ideja na berzi, njihovi vlasnici imaju priliku da se predstave strani 
„tražnje“. Nakon prezentacije odabranih biznis ideja, predstavnici i-
nstitucija otkupljuju pravo na pregovore sa vlasnikom ideje o njenoj 
realizaciji. Pravo na pregovore otkupljuje ponuđač koji je spreman da
plati najveću cijenu. Kad vlasnik preduzetničke ideje prihvati cijenu, 
posao se sklapa i nastavlja se kroz neposredno pregovaranje. Ideje
koje se ne kvalifikuju među 10 najboljih, predstavljene su u specija-
lnom izdanju „Knjige ideja“. Berza svake godine okuplja predstavnike 
najuspješnijih crnogorskih kompanija. Neke od njih su NLB Banka, 
Ko-mpanije Krušo, Čelebić, Zetagradnja, Erste Banka, Com Trade a  
tu su i Investicioni razvojni fond, Mesna Industrija Goranović, Voli, 
Komisija za hartije od vrijednosti, Mljekara Lazine, Franca, Plantaže, 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, kao i mnoge druge. 
Manifestacija je podržana i od strane Glavnog grada Podgorica.

Otkupiti biznis ideju znači ohrabriti mlade ljude da iduće godine 
prijave još više ideja i da započnu svoj biznis.

Preduzetništvo i
inovacije za mlade:
Nastajanje tradicije

Ove godine, Poslovni Izazov je oku-
pio 149 maturanata iz svih krajeva 
Crne Gore. Odgovarajući na temu „Ja 
na vrhuncu poslovne karijere“, ma-
turanti su se prijavljivali za učešće, 
a odgovori su bili različiti, od pisanja 
eseja, preko crteža i fotografija do 
poezije. Najbolji su dobili priliku da 
zajedno sa svojim vršnjacima tri da-
na u prijepodnevnim časovima slu-
šaju predavanja i prezentacije stru-
čnjaka iz različitih oblasti života.

Popodnevni dio dana bio je rezervi-
san za rad na poslovnom izazovu. 
Pred takmičare je postavljen realan
poslovni problem koji su oni, kroz
grupni rad, morali da riješe ispu-
njavanjem neophodne forme biznis 
plana i potom prezentuju rješenja 
stručnom žiriju. Učestvovalo je 29 
timova koji su bili podijeljeni tako da
u svakom timu morao biti najmanje 
jedan takmičar iz sve tri crnogorske 
regije, što im je svakako otežavalo 
rad jer je velika šansa da se prije 
Izazova nisu poznavali sa svojim ti-
mskim kolegama. Zadatak je bio za-
htjevan i pred maturante je stavio 
veliki izazov, koji su mogli prevazići 
samo timskim radom, za samo 48 
sati. 

Kroz spajanje ljudi koji se međuso-
bno ne poznaju, postignut je drugi 

cilj projekta, a to je umrežavanje 
maturanata, koji su cijela tri dana
stvarali kvalitetno jezgro pozna-
nstava koje će širiti u budućnosti, 
posebno u godinama studiranja ili 
rada koje su pred njima. 

U večernjim časovima, maturanti 
su se družili i upoznavali u manje 
formalnim ambijentima kuglane i 
studentskog kluba na UDG-u, gdje 
su sumirali utiske sa nastavnicima 
koji su bili dio još jednog projekta 
SBC-a: „Konferencija za nastavnike 
srednjih škola u Crnoj Gori“, koji je 
ujedno bio i prvi događaj ovog tipa 
u našoj zemlji.

Tokom finalnih prezentacija srednj-
oškolci su pokazali sjajan takmiča-
rski duh i karakter, kao i spremnost 
i sposobnost da se suoče sa nepo-
znatim situacijama i temama. Na-
jboljih 20 srednjoškolaca dobilo je
priliku da učestvuje na takmičenju 
Poslovni Izazov Zapadnog Balkana,
regionalnom izazovu koji Studentski
Biznis Centar organizuje sa “Dosti-
gnuća mladih Srbije” - dijelom glo-
balne mreže Junior Achievement 
Worldwide, a čiji je domaćin ove go-
dine upravo Crna Gora.

Kao rezultat ovog projekta imamo
veliki broj srednjoškolaca koji po-
sjeduju interdisciplinarne vještine i 
kojima će predznanje sa ove škole 
biti veoma korisno prilikom upisa
na fakultet i studiranja.

Zaposli se tokom studiranja!
Bank & Business Conference 
Bank & Business Conference je projekat koji je organizovao SBC u saradnji 
sa Savezom i Vijećem studenata Ekonomskog fakulteta.

Cilj projekta je da prijavljenim crnogorskim studentima pruži mogućnost 
da praktična znanja i umijeća pokažu pred najznačajnijim crnogorskim 
poslodavcima iz oblasti bankarstva i preduzetništva, susrećući se pritom 
sa aktuelnim poslovnim problemima. Cilj nam je da studente svih 
univerziteta u Crnoj Gori uključimo u ovaj projekat i obezbijedimo im rad 
na rješavanju studije slučaja, kako bi na taj način razvijali takmičarske 
sposobnosti, međusobno sarađivali, dijelili svoje ideje a samim tim i po-
dsticali proaktivno razmišljanje. 

Kroz ovaj projekat studentima obezbijeđujemo stručne prakse, koje im 
pružaju mogućnost da iskažu svoj potencijal i izbore se za poslovne prilike 
među poslodavcima. Poseban značaj ovog projekta je u mogućnosti 
zapošljavanja studenata, još za vrijeme studija.

Poslovni Izazov
Zapadnog Balkana, UDG
Zahvaljujući dugogodišnjoj upješnoj 
saradnji sa Junior Achievement Se-
rbia, organizatorom regionalnog ta-
kmičenja Poslovni Izazov Zapadnog 
Balkana, SBC svake godine daje pri-
liku crnogorskim maturantima koji 
su bili polaznici Škole preduzetnštva 
i inovacije za mlade, da se kroz tro-
dnevno takmičenje oprobaju u rje-
šavanju još jednog poslovnog iza-
zova. Maturanti su bili u društvu 80 
najboljih maturanata iz 4 susjedne 
zemlje: Srbije, Hrvatske, Bosne i He-
rcegovine, Crne Gore.

Takođe, u ulozi biznis mentora na
ovom takmičenju učestvuju i stude-
nti UDG-a koji su koordiniraju akti-
vnostima maturanata na Poslo-
vnom Izazovu, nacionanom predu-
zetničkom takmičenju koje se za
srednjoškolce svake godine uspje-
šno realizuje na UDG-u.

Cilj ovakvog projekta jeste da se
maturantima stavi do znanja kako

su upravo takmičenja ovog tipa 
sjajan način za oslobađanje straha 
javnog nastupa i prezentacija, a uje-
dno i sjajna prilika za sticanje novih 
iskustava za naše srednjoškolce, 
koji nakon Poslovnog izazova 
imaju stotinjak novih kontakata i 
neophodno iskustvo prezentova-
nja pod pritiskom takmičenja, a 
da ne pominjemo koliko njima 
znači druženje i boravak sa svojim 
kolegama u velikim balkanskim 
gradovima!

Studentski biznis centar ti 
pruža šansu da se takmičiš,
zaradiš i putuješ!
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Karijera počinje u 
srednjoj školi!
Univerzitet Donja Gorica realizuje ve-
liki broj aktivnosti u saradnji sa sre-
dnjim školama i puno polaže i ulaže 
u ovu saradnju.

Direktori i profesori srednjih škola 
tradicionalno prisustvuju i učestvuju 
na Miločerskom razvojnom forumu 
organizovanog od strane UDG-a. Po-
red ovoga, na UDG-u se organizuju 
tribine, okrugli stolovi, seminari u
okviru kojih se vode diskusije o na-
stavi. Organizovan je i okrugli sto na
temu Almanaha uz prisustvo dire-
ktora i profesora srednjih škola.

Predstavnici UDG-a tradicionalno obi-
laze srednje škole i organizuju radi-
onice za srednjoškolce. Na ovaj način 
se kvalitetnije i bolje kod đaka budi 

interesovanje za određenu profesiju, 
kao i motivacija da u sebi prepoznaju 
odredjene afinitete i otkriju talente 
koje posjeduju.

Jedan od strateških ciljeva UDG-a je
da ovu saradnju produbljuje. Bez sa-
radnje sa srednjim školama ne može-
mo govoriti o korijenitim promjena-
ma u visokom obrazovanju.

Sastanak sa profesorima matematike
Na inicijativu UDG-a, održan je sastanak profesora matematike sre-
dnjih škola Crne Gore. U okviru sastanka profesorima su se obratili 
i pokazali interesovanje za buduću saradnju rektor Veselin Vukotić 
i rukovodioc studija matematike prof. dr Biljana Stamatović. Cilj 
sastanka bio je da se uspostavi saradnja i otvori pitanje pozicije i 
razumjevanja matematike među mladim ljudima.

“Cilj sastanka je da zajednički promislimo kako povećati atraktivnost 
matematike među učenicima i studentima, kako ih osloboditi jedne 
predrasude da je matematika nesavladiva, kako da im ugradimo, više 
nego sada, svijest o korisnosti matematike kao baze, bez obzira čime 
se neko bavi, odnosno šta mu je struka” zaključio je rektor Vukotić. 

Upoznajemo maturante 
Tokom decembra 2018. godine, više od 50 volontera UDG-a obišlo je 
53 srednje škole širom Crne Gore. Volonteri su održali prezentacije u 
304 odjeljenja, razgovarajući sa 3512 maturanata. 

Volonteri prilikom obilaska dijele sa maturantima informacije o znača-
jnim projektima i dešavanjima na Univerzitetu.  Naši volonteri u konta-
ktu sa velikim brojem maturanata i nakon što se posjete školama 
završe i pružaju im stručnu pomoć i podršku prilikom prijava za pro-
jekte koje UDG organizuje, kao i prilikom odabira fakulteta kasnije. 

Kao rezultat projekata koje najavljujemo srednjoškolcima prilikom 
obilaska njihovih škola, imamo veliki broj srednjoškolaca koji posjeduju 
interdisciplinarne vještine i koji su pripremljeni za upis na fakultet sa 
određenim predznanjem koje je neophodno za uspješno studiranje. 

Fabrika znanja na UDG-u
Na UDG-u se već šest godina održava
Fabrika znanja u okviru manifestacije 
Otvoreni dani nauke.  Fabrika znanja
ima za cilj da inspiriše nove generacije 
i upozna osnovce i srednjoškolce sa 
svijetom informacionih tehnologija. 

Ovaj edukativni IT program organi-
zuje već uigrani tandem UDG i ko-
mpanija Comtrade, uz podršku Mini-

starstva nauke, Ministarstva prosvjete 
i Ministarstva za informaciono dru-
štvo. “Ideja Fabrike znanja puno je do-
prinijela da Univerzitet Donja Gorica 
postane Univerzitet nauke i znanja, 
talentovanih i ambicioznih mladih lju-
di, Univerzitet mladih sa vizijom! Kada
vjerujete u neku ideju i kada imate vi-
ziju, ali i hrabrost kako da je ostvarite 
– u životu nema prepreka koje vas 
mogu zaustaviti!” rekao je profesor 
Veselin Vukotić. 

Konferencija za nastavnike srednjih 
škola u Crnoj Gori održana je u janu-
aru 2019. godine na UDG-u.

Posebna pažnja tokom Konferencije 
posvećena je raspravi o buđenju uče-
nika, usmjeravanju učenika od stra-
ne sredine u kojoj sazrijeva, (ne)mo-
gućnosti prepoznavanja svog kra-
jnjeg potencijala i dometa, kao i o
mogućnostima da se učenik što ranije 
okrene razmišljanju o inovativnim 
rješenjima za sopstvenu budućnost, 
preduzetništvu, istraživanju i prila-
gođavanju aktuelnim tokovima u 
obrazovanju.

Sve ovo podrazumijeva buđenje du-
ha mladih ljudi, a želja organizatora 
bila je da se približi načinu na koji se 
to radi upravo kroz saradnju sa na-

stavnicima srednjih škola u Crnoj Go-
ri, kao jednog od važnijih faktora na ži-
votnom putu mladih ljudi. 

Struktura same konferencije  zasno-
vana je na kombinaciji interaktivnih 
panela, okruglih stolova, kreativnih 
radionica za nastavnike i prezentacije 
rješenja problema od strane istih. 
Ova konferencija će biti značajna i u 
budućnosti za umrežavanje kolega 
koje u svojim školama, a potom i za-
jednicama promovišu ideju konfere-
ncije i rezultate radionica. 

Konferenciji su prisustvovali pre-
dstavnici Ministarstva prosvjete Crne
Gore, Ministarstva nauke Crne Gore, 
Centra za stručno obrazovanje i Unive-
rziteta Donja Gorica. Nastavnicima su 
se obratili i profesori koji svakodne-
vno rade sa mladim ljudima u cilju 
edukacije. 

Konferencija za
nastavnike srednjih škola

Zaori dublje, proširi brazde!
Studentski Biznis Centar je u 2018. godini osmislio i uspješno realizovao 
još jedan projekat za srednjoškolce  Crne Gore, Zaori dublje, proširi 
brazde!

Svakako, iskustvo od najvećeg značaja za srednjoškolce u sklopu ovog 
projekta jeste prisustvo “Profesorovom predavanju na Orlovom kršu”, 
a prvo predavanje održao je prof. dr Veselin Vukotić, idejni tvorac Stu-
dentskog Biznis Centra i Preduzetničkog jezgra na Univerzitetu Donja 
Gorica. Preko 100 maturanata iz cijele Crne Gore imalo je priliku da 
čuje prezentaciju Univerziteta Donja Gorica, putuje Bulevarom Znanja 
Podgorica – Cetinje, posjećuje kulturno-istorijski važna mjesta na toj 
dionici i prisustvuje Berzi Preduzetničkih Ideja. 
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Misija Kampa je da probudi zna-
tiželju, ohrabri kritičko mišljenje 
i sklonost stvaranju novih ideja 
kod mladih.

Svaki čovjek u sebi krije tajnu 
stvaranja, odnosno svoj talenat. 
Kako doći do njega? Otkriti ga? 
Kako da upoznamo sebe?

UDG Kamp za talente, jedini u 
Crnoj Gori, jeste dio mozaika za
sticanje iskustava kako da se 
mladi ljudi približe svojim stva-
ralačkim mogućnostima. Jedna 
od velikih razlika UDG-a u odnosu 
na druge je da mi vjerujemo u
sposobnost svakog našeg stude-
nta. Vjerujemo da svaki student 
ima neki svoj talenat i sposobnost 
da nešto stvori u životu. 

Talenat Vas vodi da budete prvi! 
Da prvi otkrijete stvari, da prvi 

rtske aktivnosti i takmičenja, ta-
kmičenja u raznim video igrica-
ma, kreativna takmičenja i grupne 
projekte, mentorski rad...

Nakon završetka Kampa za tale-
nte, talentovane polaznike koji su
iskazali želju da sarađuju, UDG 
uključuje u dalje aktivnosti, orga-
nizuje predavanja, druženja, pre-
zentacije, uključuje ih u mnoge 
aktivnosti. Kamp se u pravilu o-
rganizuje u poslednjoj nedjelji ju-

na i prvoj nedjelji jula. Kriterijum za Izbor 
polaznika je Motivaciono pismo ili Esej na 
zadatu temu. Svake godine se prijavi više 
od 70 kandidata, a UDG odabere do 25 
polaznika Kampa iz Crne Gore.

U poslednje dvije godine učesnici Kampa 
su i mladi talenti iz Kine, studenti unive-
rziteta sa kojima UDG ima razvijenu sara-
dnju. Na Kampu 2017. godine učestvovalo 
je 8 a na Kampu 2018. godine 13 polaznika 
iz Kine. Već imamo iskazano interesovanje 
sa nekoliko kineskih univerziteta za uče-
šće njihovih studenata na UDG Kampu za 
talente 2019. godine.

osmislite, da ste stvorili nešto, 
inovirali, da ste prvu kreirali ide-
ju! Bil Gejts je “pronašao” perso-
nalni kompjuter, ali nije najbolji 
kompjuterski naučnik na svijetu!

Zato i puno ulažemo, mnogo više
nego drugi, u svakog našeg stude-
nta pojedinačno. Ne samo u toku 
studija već i nakon diplomiranja. 

Ali ulažemo i u naše buduće 
studente, saradnike, profesore. 
Program Kampa nema naučni 
pristup, već ima za cilj da ohrabri 
mlade ljude kroz različite obla-
sti da uče iz života i iskustva, i
da ih ohrabri da njeguju svoju po-
sebnost. Stoga su teme tokom 
Kampa iz oblasti biologije, ekolo-
gije, matematike, informatike, u-
mjetnosti, robotike, kineske kultu-
re, …. Tokom Kampa polaznici 
imaju časove, ekskurzije, spo-

Kamp za talente, UDG-a za mene
predstavlja prvi susret sa nefo-
rmalnom edukacijom, interakti-
vnim radionicama i diskusijama 
koje podstiču svakog pojedinca da
se uključi i iskaže svoje mišljenje.

Ovaj Kamp mi je pokazao da se 
na UDG-u pored znanja vrednuju 
i stimulišu i druge osobine, kao 
sto su kreativnost i inovativnost. 
Vjerujem da se profesori na Uni-
verzitetetu Donja Gorica trude 
da u svojim studentima probude 
radoznalost, istraživački duh, 
želju za uspjehom i da im pre-
nesu znanje koje će ih sjutra uči-
niti čvrstim, stabilnim i samo-
svjesnim ličnostima koje će znati 
da kvalitetno doprinesu razvoju 
društva.

Smatram da je za sve one koji su 
u nedoumici šta i gdje studirati, 
UDG pravi izbor! 

UDG je univerzitet koji će im otvo-
riti vidike, naoštriti ih znanjem 
i poslati ih u svijet da pronađu 
samog sebe. 

Veoma sam ponosna što sam 
polaznica prve generacije Ka-
mpa za talente UDG-a. Sjećam se 
svog oduševljenja idejom UDG-a 
da okupi darovite učenike. 

Zahvaljujući Kampu za talente 
dobila sam priliku da se družim 
sa darovitim vršnjacima iz svih 
krajeva Crne Gore, kao i priliku da 
kroz timski rad na interesantnim 
projektima ispoljim svoju kreati-
vnost i naučim mnogo zanimlji-
vosti.

Na Kampu nije bilo dozvoljeno ko-
rišćenje mobilnih telefona, pa je 
to podstaklo aktivno i pravo dru-
ženje talenata. Zato je za mene 
Kamp za talente dragocjeno isku-
stvo kojeg ću se uvijek sa radošću 
sjećati.

Ubrzo ću biti maturant i sve više 
razmišljam o fakultetu koji ću stu-
dirati. Raduje me što UDG ima 
zanimljiv studijski program Mate-
matike koji mi se jako dopada.

Ućešće na UDG Kampu za talente
mi je bilo prvo iskustvo takve 
vrste. Između ostaloga, omogući-
lo mi je da se bolje upoznam sa 
atmosferom na i oko UDG-a.

Pozitivno iskustvo sa Kampa za
talente me je prvenstveno opre-
dijelilo da izaberem UDG kao moj 
budući univerzitet.

Nadam se da će se to pokazati 
kao pravi izbor u mom životu. 
Odlučan sam da dam sve od sebe
da tako i bude.

Prva generacija Kampa,
budući studenti UDG-a

Vukas Vujošević,
Učenik IV razreda
Ekonomske škole, Podgorica

Helena Perović,
Učenica IV razreda
Gimnazije “Slobodan Škerović”

Kosta Mićunović,
Učenik IV razreda
Gimnazije “Slobodan Škerović”

#kampzatalente/kampzatalenteUDG/

Talenat Vas vodi da budete prvi! 
Da prvi otkrijete stvari, da prvi 
osmislite, da ste stvorili nešto, 

inovirali, da ste prvu kreirali ideju! 

Saradnja sa
osnovnim i srednjim školama

Kamp za talente

Svi učesnici prvog Kampa,
dobili su besplatno školovanje
na Univerzitetu Donja Gorica.

„Talenat znači biti drugačiji, a da bi 
razvijali talenat potrebno je razvijati 
radoznalost.”
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Inovacija: Projekat
“Ideje i karakter“

Projekat „Ideje i karakter“ je sigurno jedna od na-
jvećih inovacija u nastavnom procesu UDG-a. 
Uostalom, to je i ocjena diplomiranih studenata. 
To je unikatni projekat koji ne postoji na drugim
univerzitetima, ne samo u Crnoj Gori i regionu,
već i šire. Svaki student tokom studija učestvuje
u 6 ciklusa ovog projekta – u svih 6 semestara.
Nemjerljivo je koristan za studente, ali i za pro-
fesore i saradnike.

Prije svega, projekat budi studente! Nadahnjuje
ih! Podstiče im maštu, ali i njihovo preduzetni-
štvo... I nadasve utiče na razvoj timskog rada
među studentima, što se danas, u informati-
čkom društvu sve više traži! Zaista, sve ankete 
u svijetu pokazuju da menadžeri i poslodavci od
diplomiranih studenata najviše traže njihovu 
sposobnost i spremnost da radi u timu. Isto ta-
ko, ovaj projekat razvija drugarstvo među stude-
ntima i time stvara temelje te biznis mreže na-
ših diplomiranih studenata. Nemjerljiva je do-
brobit ovog projekta razvijanju i erudicije i komuni-

U petak, 18. maja 2018. godine na UDG-u je organizo-
vano završno takmičenje najboljih timova u okviru 
projekta „Ideje i karakter“, a na temu: „Kina: istorija, 
kultura, religija i nauka“.

Takmičenje je održano na crnogorskom i engle-
skom jeziku. Agenda takmičenja šest naboljih ti-
mova bila je sledeća:

1. Chinese story, Fakultet primijenjene nauke,
   smjer Psihologija
2. Differences are not obstacles, Fakultet
   za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost
   hrane i ekologiju
3. Fang Shui, Fakultet za međunarodnu
   ekonomiju, finansije i biznis, 3. godina
4. China and development, Fakultet za   međunaro-  
   dnu ekonomiju, finansije i biznis, 2. godina
5. A bite of Chinese culture, Fakultet za politehniku
6. Yin and Yang story, Fakultet za dizajn
   i multimediju

Finalnom takmičenju prisustvovao je i Ambasador 
NR Kine u Crnoj Gori, nj. e. Cui Zhiwei, sa predsta-
vnicima 12 kineskih kompanija koje su angažovane 
u Crnoj Gori.

Pobjednici ovog takmičenja bili su studenti Fakulte-
ta za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost hra-
ne i ekologiju, sa prezentacijom “Razlike nijesu gra-
nice”. Pored njih, drugo i treće mjesto osvojile su 
grupe: “Ying and Yang story” i “Kina i razvoj”.

kacionih sposobnosti studenta, oslobađanju od 
straha od nastupa pred velikim auditorijumom. 

Ovo je projekat koji afirmiše obrazovanje, odno-
sno studije kroz igru. Studenti se igraju idejama, 
kreacijama oni su režiseri, dizajneri, scenaristi, 
govornici, junaci, borci, i ko zna kakve sve uloge 
još imaju... Ali, predmet afirmiše i tu istraživačku 
komponentu, odnosno podstiče istraživačku 
sklonost studenata: student treba da prikupi 
mnogo informacija, da stekne znanje, da bi pri-
premio prezentaciju.

Ljudima sa klasičnom vizijom sistema obrazo-
vanja ovo izgleda malo čudno! Pogotovu stari-
jima. Zaboravlja se da je današnja mlada gene-
racija – generacija „JA“, potpuno drugačija. To je
i normalno jer se promijenio i mijenja se duh vre-
mena! UDG je upravo prepoznat kao Univerzitet 
koji uvažava psiho-filozofske karakteristike da-
našnje generacije, da uvažava njihove želje, po-
glede na svijet, razumijevanje života... 

UDG puno ulaže u ličnost, karakter, vrjednosni 
sistem studenta, u njegove komunikacione i kre-
ativne vještine. UDG polazi od toga da kvalitet 
i upotrebljivost znanja studenta u krajnjem za-
visi od razvijenosti njegove ličnosti, njegovog 
karaktera, njegove ljudskosti, njegovog pogleda 
na život, iz njegovog načina razmišljanja... Zato 
i imamo jednu veoma pozitivnu i entuzijastičnu 
atmosferu na UDG-u, atmosferu punu energije, 
što odmah zapaža svaki posjetilac UDG-a! 

Projekat se stalno unapređuje jer smo svjesni 
njegove snage i značaja za razvoj bića svakog 
našeg studenta.

Ciklus “Umjetnost i karakter“
Zimski semestar 2016/17

Ciklus “Ljubav i karakter“
Ljetnji semestar 2016/17

Ciklus “Umjetnost i karakter“
Zimski semestar 2016/17

Ciklus “Ljubav i karakter“
Ljetnji semestar 2016/17
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Inovacije u nastavi:
Projekat ”Ideje i karakter”

Sama procedura projekta je jednostavna. Studenti se dijele u grupe (4-5 
studenata), čak grupe broje od 200 do 250 na cijelom UDG-u (učestvuju 
svi studenti). Svim grupama se daje ista “tema” za prezentaciju. Grupa 
bira lidera i samostalno rade oko 2 mjeseca, pripremaju prezentaciju 
prema svojim idejama. U rad grupe se ne uključuju profesori i saradnici, 
prezentacija je iskustveno djelo studenta. Radni sastanci studenata se 
organizuju kako na UDG-u (studionice, Studentski klub, hodnik...), tako 
i van UDG-a, bilo gdje... Prezentacija se vrši u velikim amfiteatrima – 
prisutno oko 300 studenata, profesora i saradnika. Stručni žiri, kao i 
publika, postavljaju pitanja, biraju i nagrađuju pobjednika... Jedno divno, 
nezaboravno i korisno iskustvo za svakog studenta... Ovo je lijek protiv 
straha od javnog nastupa, koji se mora izgubiti tokom studija, kao i 
razvijanje vjere u sebe, svoje kreativne sposobnosti... Zaista, ovaj projekat 
mijenja studenta i kreativno unapređuje svakog studenta... A najviše one 
koji se u početku plaše da to “oni ne mogu”... Svi mogu!

Jovana Popović
Direktorica Sektora za razvoj,
Lovćen banka

Sa 18 godina mi se činilo čitav
svijet je moj i ne postoji to što
ne mogu, čudno zar ne? :-)
Danas, kao neko ko je direktno 
zadužen za razvoj crnogorske 
banke i Career developme-
nt-a, mogu reći da je sve ono
što mi je tokom studija izgle-
dalo daleko i neprimjenjivo, 
dobilo svoj oblik u svakodne-
vnim aktivnostima. Najveća 
vrijednost koju nosim je puto-
kaz za spoznaju mjere između 
mnoštva ideja i načina ka nji-
hovom ostvarenju uz jačanje 
karaktera. 

Budite hrabri i usudite se da 
pucate na mjesec, jer čak i
ako  promašite ostaćete me-
đu zvijezdama!

Luka Laković,
Saradnik na Fakultetu za 
informacione sisteme i 
tehnologiju

Ovaj projekat pozitivno je uti-
cao na razvoj mog karaktera.
Timski rad, odgovornost i kre-
ativnost samo su neke od o-
sobina koje sam izgradio u-
pravo učestvovanjem u pro-
jektu Ideje i karakter. 

Upravo te osobine danas pre-
poznajem kao najvažnije za 
uspješan razvoj karijere. I da-
nas, kada u projektu učestvu-
jem kao član žirija, ovaj pro-
jekat je za mene i dalje jedno 
nevjerovatno iskustvo!

Nj. E. Ambasador Cui Zhiwei,
Ambasador NR Kine u Crnoj Gori

Prema mojim saznanjima na ovom 
takmičenju je učestvovalo 260 ti-
mova sa svih fakulteta UDG-a, sa 
oko 1300 studenata koji su kao te-
mu imala izučavanje Kineske isto-
rije, kulture, religije i nauke, gdje su 
pominjali i Jin i Jang i Feng Shui što 
me prijatno iznenadilo.

Izlaganjem studenata uvidjeli smo
značaj organizovanja samog ta-
kmičenja i ozbiljan pristup svih ta-
kmičara, gdje se vidi intenzivnost 
rada i posvećenost izučavanju ki-
neske prošlosti a i sadašnjosti, za-
to u ime Kineske ambasade i u ime
predstavnika svih kineskih kompa-
nija koje posluju u Crnoj Gori a sa 
kojima UDG ima saradnju želim da
čestitam svim učesnicima takmi-
čenja na ostavrenom uspjehu.

Ambasador je prilikom ove posje-
te  održao i predavanje u okviru ko-
jeg je iznio osnovne karakteristike 
kineske kulture, ekonomije i politi-
ke, kao i stavove Kineske vlade u 
pogledu budućih geopolitičkih pra-
vaca razvoja Kine i njenog mjesta u 
budućoj globalnoj zajednici. 

Ciklus “Umjetnost i karakter“
Zimski semestar 2016/17

Ciklus “Poezija i karakter“
Ljetnji semestar 2015/16

2018. godine, UDG je objavio knjigu “Ideje i 
karakter“ koju je napisao idejni tvorac pro-
jekta, prof. dr Veselin Vukotić.

Projekat se stalno unapre-
đuje jer smo svjesni njego-
ve snage i značaja za ra-
zvoj Bića svakog našeg 
studenta.

Ciklus “Dostojevski: mučenik i mislilac“
Zimski semestar 2017/18

Finalno takmičenje ciklusa
“Kina: Istorija, kultura, religija, nauka”
Ljetnji semestar 2017/18

Neke od tema koje su studenti obrađivali
u okviru projekta:

• Umjetnost i karakter;
• Pronalazači svijeta i karakter;

• Dostojevski: mučenik i mislilac;
• Kina i karakter;• Ljubav i karakter;

• 6. Poezija i karakter;
• Religija i karakter;

• Biznis ideja i karakter;
• Naučnici svijeta i karakter itd.
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Laboratorije za praktični rad 
Svjestan potreba savremenog tržišta, Univerzitet Donja Gorica je studentima 
obezbijedio najsavremenije laboratorije za rad i istraživanje.

Univerzitet Donja Gorica je tokom 2018. godine, prvi prošao proces 
evaluacije od strane Evropske asocijacije univerziteta. UDG je, kako 
samo i proces evaluacije nalaže, osim velikog broja pohvala, dobio 
i veliki broj konstruktivnih preporuka.

Biblioteka je srce Univerziteta
Biblioteka UDG-a posjeduje 15.000 knjiga iz svih oblasti uključujući 
i 1.500 naslova na stranim jezicima a takođe ima oko 300 mjesta i 
oko 70 računara. Otvorena 24 časa dnevno za sve studente UDG-a 
koji u njoj provode puno vremena, učeći, istražujući i spremajući 
ispite. U okviru biblioteke se, takođe, organizuje i klub čitalaca.

UDG je prepoznatljiv kao preduzetnički univerzitet koji pruža savremene uslove 
studiranja koji mogu da zadovolje i najvisočije EU standarde. Zgrada se koristi 
isključivo u obrazovne i istraživačke svrhe.

Sportski duh na UDG-u
Od 2016. godine studenti Univerziteta Donja Gorica na raspolaganju 
imaju savremene sportske terene preko puta zgrade Univerziteta: 
bazen, košarkaške, fudbalske i teniske terene, a sve u funkciji razvi-
janja sportskog duha kod studenata.

Evropski uslovi 
studiranja!

Studentski klub i Studentski biznis centar
Studentski klub i Studentski biznis centar među studentima važe 
za mjesta okupljanja i mjesta dobrih ideja posvećena studentskoj 
slobodi i ideji.
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Laboratorije za praktični
rad i istraživanja

 Najbolji uslovi studiranja
za najbolje rezultate

Laboratorija fotografije i
filmski studio
Veliki je interes studenata Fakulteta za kulturu i 
turizam, Fakulteta za dizajn i multimediju i Fakulteta 
za umjetnost i komunikacije za ovu oblast. 

UDG već raspolaže sa nekoliko kamera (za obuku stu-
denata, prije svega FKT-a i FDM-a), kao i sa nekoliko 
poznatih i u inostranstvu školovanih profesora i 
saradnika. Sva oprema i stručne usluge za studente 
su besplatne u sljedećih nekoliko godina. Pored 
besplatnog korišćenja usluga, studenti će biti u 
mogućnosti da laboratoriju koriste i za svoje biznise, 
pod uslo-vima koji će biti dogovoreni sa UDG-em. 
Laboratorija će imati oko 120m2 sa mogućnošću 
korišćenja dodatnih prostora, kao i velikih terena (oko 
1000m2).

I ovo je jedan od izazova upisa UDG-a!

Laboratorija za kvalitet i
bezbjednost hrane
Laboratorija za kvalitet i bezbjednost hrane trenutno 
posjeduje savremene aparate iz oblasti hemijske i 
mikrobiološke analitike što otvara mogućnost za 
uvođenje novih metoda u kontroli kvaliteta i bezbje-
dnosti širokog spektra prehrambenih proizvoda. 
Studenti osnovnih i postdiplomsih studija studija 
Fakulteta za prehrambenu tehnologiju, bezbjednost 
hrane i ekologiju  obavljaju obavezne praktične vježbe i 
istraživački rad u Laboratoriji. Laboratorija je opremljena 
savremenom opremom za utvrđivanje najznačajnijih 
parametara u procesu proizvodnje vina što otvara 
mogućnost kvalitetne tehničke podrške proizvođačima 
vina a u proceduri je i uspostavljanje metoda za analizu 
kvaliteta vina u skladu sa važećim propisima.

Uz podršku Ministarstva nau-
ke osnovan je Centar izvrsn-
osti za digitalizaciju procesa 
procjene mikrobiološke bez-
bjednosti hrane i identifikaciju 
parametrara kvaliteta neoph-
odnih za sertifikaciju auten-
tičnosti hrane. U cilju podsti-
canja inovativnog i naučno 
utemeljenog razvoja prehra-
mbenog sektora, naročito u 
domenu kvaliteta i bezbje-
dnosti hrane, odobreno je za 
finansiranje uspostavljanje 
Centra izvrsnosti (CoE) čija je
misija kreiranje inovacija u pr-
ehrambenom sektoru putem
istraživanja, transfera znanja,
razvoja i unapređenja auto-
htonih i tradicionalnih prehra-
mbenih i poljoprivrednih pro-
izvoda i resursa.

Studenti UDG-a, od 2017. godine ima-
ju priliku da praktični dio nastave iz 
oblasti dizajna, politehnike, prehra-
mbene tehnologije i informacionih 
sistema i tehnologija obavljaju u 
najsavremenijim laboratorijama iz
ovih oblasti. Otvaranje novih labo-
ratorija dio je strategije unapređenja 
uslova i načina studiranja iz svih
oblasti, radi postizanja boljih rezu-
ltata i omogućavanja međunarodne 

konkurentnosti. Laboratorije dostu-
pne studentima su: Laboratorija za
digitalnu forenziku i sigurnost raču-
narskih mreža, Laboratorija za pro-
dukt dizajn - IdeaLab, Laboratorija 
Fakulteta za politehniku - PRODE, 
Laboratorija za analitičku hemiju i
laboratorija za mikrobiologiju i mo-
lekularnu biologiju, laboratorija za 
kvalitet i  bezbjednost hrane. 

Preduzetničko gnijezdo: 
Izlijeganje startap ideja
Jedan od principa studija na UDG-u 
jeste da diplomirani studenti ne tra-
že zaposlenje nakon diplomiranja, 
već da ga nađu ili da osnuju svoju 
firmu tokom studija.

U tom cilju, studijski programi 
UDG-a su istraživačko-inovatorno i 
preduzetnički orijentisani. Odnosno, 
fokus studija je na biću studenta, 
na njegovom načinu razmišljanja, 
njegovom vrjednosnom sistemu, 
karakteru, ličnosti, na njegovom 
shvatanju sopstvenog života, na ra-
zvijanju njegove odgovornosti, ne 
samo prema roditeljima već prije 
svega prema njegovoj budućoj djeci.

Ovih dana završen je i projekat izgra-
dnje “Preduzetničkog gnijezda” (La-
boratorija za istraživanje, inovacije i 
proizvodnju startap ideja). Radi se 

o prostoru od oko 400m2 (za sada) 
na kome će biti stvoreni uslovi da 
u njemu radi 50-70 studentskih ko-
mpanija, koje će pored svih bespla-
tnih usluga imati i besplatne 
konsalting usluge ne samo od pro-
fesora i saradnika UDG-a, već i od 
poznatih i cijenjenih biznismena 
i eksperata iz Crne Gore, regiona, 
EU i SAD ali prvenstveno iz Kine i 
Izraela. Veliku pomoć u realizaciji 
ove ideje dale su i daju kompanije 

Zetagradnja, Voli, Mig, kao i kompa-
nija Kuća hemije, Onogošt, Porto Mo-
ntenegro, Porto Novi  i Luštica Bay.

Ove kompanije, kao i niz malih i sre-
dnjih preduzeća, mogu koristiti uslu-
ge studenata UDG-a za rješavanje 
njihovih poslovnih problema. U pre-
govorima smo sa kompanijama iz 
Kine, kao i sa kineskim studentima 
koji bi, kao i studenti iz Evrope, mo-
gli da koriste usluge UDG predu-

zetničkog gnijezda. Učešćem stra-
nih kompanija i studenata, “Predu-
zetničko gnijezdo” bi dalo poseban 
impuls interdiciplinarnosti studija 
i znanja na UDG-u i stvorilo uslove 
našim studentima da već tokom 
studija formiraju svoje biznis i po-
slovne mreže!

Zar ovo nije poseban izazov
za svakog maturanta?



1. Dobitnici diplome Luča I i Luča II kod nas studiraju besplatno.
    Za drugo dijete iz porodice koje upisuje UDG cijena školarine
    je 20% niža, dok treće i svako naredno dijete iz porodice
    koje upisuje UDG ne plaća školarinu, ukoliko svi izmiruju
    finansijske obaveze prema Univerzitetu na vrijeme;

2. Cijena školarine na većini fakulteta na UDG-u je 1.500 € godišnje 
    i ne mijenja se do kraja osnovnih studija. Samo na studijama 
    Međunarodno hotelijerstvo i menadžment cijena školarine je 
    2.400 € i ne mijenja se do kraja osnovnih studija;

3. Plaćanje školarine putem kredita ili u tri rate, koje se plaćaju
    na početku septembra, decembra i aprila. Ukoliko se školarina 
    plaća u tri rate, iznos školarine je 1600 €;

4. Studentima su dostupni studentski krediti bez žiranata;

5. Za profesionalne sportiste predviđen je poseban režim studija,
 uglavnom prilagođen njihovim obavezama u klubu i reprezentaciji;

6. Mogućnost istovremenog dobijanja osnovne i dopunske diplome 
    (Major & Minor). Osnovnu diplomu student stiče na matičnom, 
    a dopunsku na fakultetu na kojem je položio predmete koji su 
    predviđeni za sticanje dopunske diplome iz naučne oblasti tog 
    fakulteta. Po ovom principu moguće su sljedeće kombinacije: 
    FMEFB-FPN, FPN-FMEFB, FMEFB-FIST;

7. Shodno članu 109 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG,
   br 60/03, 45/10 i br. 44 od 21. oktobra 2014, 52/14- ispr., 47/2015, 
   40/2016, 42/2017, 71/2017 i 55/2018), studenti svih privatnih i 
   državnih fakulteta imaju isto pravo na: smještaj i ishranu u domu,
   stud. kredit, stipendiju za najbolje studente i zdravstvenu zaštitu;

8. Direktan autobuski prevoz do UDG-a.
    Cijena mjesečne autobuske studentske karte je 25€.

1. Pravo upisa imaju svi učenici koji su završili četvorogodišnju 
   srednju školu u zemlji ili inostranstvu (sve škole su odgovarajuće);

2. Strani i domaći studenti imaju ista prava i obaveze
    i plaćaju isti iznos školarine;

3. Kandidat je dužan da priloži originale svih potrebnih dokumenata. 

4. Kandidat prilikom upisa može da konkuriše istovremeno na
    dva od dvanaest fakulteta UDG-a;

5. Bodujemo: opšti uspjeh (četiri razreda srednje škole), uspjeh na
    završnom, odnosno stručnom ispitu, uspjeh iz odgovarajućih   
    predmeta u srednjoj školi, Luča I i II, takmičenja u znanju i
    umjetnosti, postignuća u sportu i namjera studiranja.

Inovativnim modelom studiranja
do uspješne karijere!

Povoljnosti koje nudimo našim studentima:

Uslovi upisa i kriterijumi za bodovanje:

Svi studenti UDG-a imaju šansu da učestvuju
u studentskim razmjenama i plaćenim praksama
u kompanijama i na univerzitetima širom svijeta.

Zar to nije dodatni razlog da upišeš UDG?
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Fakultet za međunarodnu
ekonomiju, finansije i biznis

Karakteristika studija -
Uspješna poslovna karijera
UDG ima nastavne programe koji su uporedivi sa programima 
poznatih evropskih i svjetskih univerziteta. Na primjer, program
Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis obu-
hvata discipline koje se danas izučavaju na sličnim inostranim 
fakultetima. Nastava je koncipirana tako da se na predavanjima,
vježbama i konsultacijama sa profesorima i asistentima – stu-
dentima omogući ovladavanje teorijskim i praktičnim znanjima 
koja su neophodna mladim ljudima na početku profesionalne 
karijere u domaćim ili međunarodnim institucijama i kompani-
jama. Pored zavidnog kvaliteta nastavnih programa i načina na 
koji se oni izvode, Univerzitet Donja Gorica pruža i vrlo ugodan 
ambijent za studiranje. Prostor je uređen prema savremenim 
standardima, informacione tehnologije su zastupljene u svim segmentima nastavnog procesa, biblioteka je opremljena 
nekima od najpoznatijih stranih udžbenika i časopisa, a studentski klub je prijatno mjesto za okupljanje i druženje.

FMEFB je nagrađen
nagradom za najbolju

instituciju za obrazovanje
i edukaciju menadžera

u 2017. godini od strane
Asocijacije menadžera

Crne Gore.

prof. dr Veselin Vukotić,
Rektor

Fakultet za međunarodnu 
ekonomiju, finansije i biznis
je jedinstveni studij ekono-
mije u regionu. Fundamenta-
lne ekonomske discipline o-
mogućavaju upisivanje na-
jprestižnijh master i dokto-
rskih studija u svijetu, dok 
stručna znanja, posebno iz 
računovodstva i marketinga, 
i praktične vještine pripre-
maju studente za globalni 
biznis. Znanja iz finansija i
finansijske analize naših 
studenata su sve više tra-
žena od strane finansijskog 
tržišta, banaka, velikih ko-
mpanija. Puno se ulaže u pre-
duzetničke ideje studenata, 
istraživačke sposobnosti, 
kao i obrazovanje i kulturu 
studenta.

Tražnja za studentima 
ovog fakulteta je velika i 
zbog poznatih profesora i 
međunarodnih kontakata, 
što sve zajedno doprinosi da
naši svršeni studenti nema-
ju problem sa zapošljava-
njem vrlo brzo nakon diplo-
miranja.

prof. dr Paul Dishman,
Utah Valley University

Čast mi je što sam predavao 
na UDG-u ovog semestra. 
Predajem međunarodni ma-
rketing, koji je pratilo 200
studenata, a nastava je izvo-
đena isključivo na engle-
skom jeziku. Savjetujem Vam
da razmislite o UDG-u kad 
odlučujete o univerzitetu, svo-
joj budućnosti i obrazovanju.

professor Svetozar
(Steve) Pejović,
Texas A&M University
College Station & University
of Donja Gorica

Jedan od najzahvalnijih do-
gađaja u mojoj akademskoj 
karijeri je asocijacija sa Uni-
verzitetom Donja Gorica. Kva-
litet profesora, akademski 
program i lokacija definišu 
ogromnu vrednost ovog 
univerziteta. Vrlo malo ško-
la u slobodnom svetu ko-
ncentriše nastavu na vre-
dnostima i institucijama ko-
je su podigle svet iznad mi-

„PREDUZETNIČKA EKONOMIJA“

Usmjerenja:

• Međunarodna ekonomija i finansije
• Finansijska tržišta i korporativno
  upravljanje
• Računovodstvo, finansije i osiguranje
• Ekonomska psihologija
• Upravljanje zaštićenim područjima i 
  ruralni razvoj

„Pored zavidnog
kvaliteta nastavnih

programa i načina na
koji se oni izvode,
UDG pruža i vrlo
ugodan ambijent

za studiranje.”

nimalne egzistencije. UDG 
je našao balans između 
domaćih i stranih predavača. 
Nastavnici sa strane su me-
đu najpoznatijim sledbeni-
cima Austrijske i Čikaške 
ekonomske škole, Nove 
institucionalne ekonomije u 
Public Choice. 

Kvalitet i raznovrsnost na-
stavnika je najbolji dokaz 
da će studenti Univerziteta 
Donja Gorica biti spremni za 
konkurenciju na globalnom 
tržištu.

Studenti FMEFB-a 
imaće priliku da 
obavljaju plaćenu 
praksu u Sichuan 
Tianfu banci u gra-
du Čengdu, u NR 
Kini. Zanimljiva je
činjenica da je imo-
vina ove banke ne-
koliko puta veća od 
cijelog bankarskog 
sistema Crne Gore. 

Magistarske studije STATISTIKA -  akredito-
vane su na nacionalnom nivou i na nivou 
Evropske Unije, od strane EUROSTAT-a, 
kao evropski master zvanične statistike – 
EMOS program.

UDG je svojim programom dvogodišnjih aka-
demskih studija STATISTIKA postao prvi Uni-
verzitet iz regiona, ali i na cijelom području 
Centralne i Istočne Evrope sa akreditacijom 
EUROSTAT-a u okviru EMOS programa. Nakon 
završetka ovih studija otvaraju se mogućnosti 
zaposlenja u domaćim i međunarodnim: stati-
stičkim institucijama, finansijskim organizacija-
ma, korporacijama, na istraživačkim institutima 
i univerzitetima, u konsalting kompanijama... 
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Doktorske studije:

• Međunarodna ekonomija

Fakultet za međunarodnu ekonomiju,
finansije i biznis (FMEFB)

Zašto nova generacija studenata počinje studije baš 4. jula? Zašto na Lovćenu? Zašto su 
nagrade  pobjednicima trke školarine za prvu godinu? Zašto se prvi čas održava ispred 
statue slavnog Njegoša? Zašto organizujemo sportsko takmičenje na terenima na Ivanovim 
koritima nakon trke? Da li Vam odgovori na ova pitanja otkrivaju neke ključne principe na 
koje se oslanja razvoj UDG? Da li Vam je blizak princip slobode, poštovanja tradicije? Da 
li Vam takmičenje, penjanje na vrh, otvoren pogled sa vrha,  druženje, razvijanje vjere u 
sebe - pomažu da savladate sve prepreke?

Lovćenska trka i prvi 
čas na Lovćenu

Zašto upisati FMEFB?
• Nov pristup shvatanju ekonomije proizilazi iz globalnog, informatičkog društva i
  dostignuća kvantne fizike;
• Životno i preduzetnički orijentisan program;
• Interdisciplinarnost: „Ekonomija se ne može objasniti samo Ekonomijom“, otvorene 
  studije;
• Priznat kao jedan od najboljih studijskih programa ekonomije u regionu!
     - Intenzivna međunarodna saradnja i boravci studenata na Evropskim Univerzitetima;
     - Oko 25 studenata ovog fakulteta svakog semestra boravi u Kini (Peking, Chengdu, 
        Xihua...);
     - Od ove školske godine – 20 studenata svakog ljeta je na praksi u kineskim
        kompanijama i bankama, kao i bankama i investicionim fondovima u Hong Kongu,
        Makau i (vjerovatno) Tajlandu;
• Mogućnost izbora posebnog modula studija (naglasak na oblastima):
     - Modul: Međunarodna ekonomija;
     - Modul: Finansije i biznis;
     - Modul: PMB (Preduzetništvo, menadžment, biznis – posebno porodični biznis i
        priprema za svoje kompanije);
• Zajedničke studije (interdisciplinarna diploma):
     - FMEFB – Informatika (FIST);
     - FMEFB – Pravo (FPN);
     - FMEFB – Dizajn (FDM);
     - FMEFB – Psihologija (PN);
• Interdisciplinarna diploma daje širu mogućnost zapošljavanja, odnosno osnivanja
  sopstvenog biznisa;
• Praksa u domaćim kompanijama, kompanijama u regionu
  internacionalnim kompanijama, 
  a posebno Kine!
• Realizacija studija prilagođena odlasku i programu „Work and Travel“ (SAD);
• Mogućnost razvijanja sopstvene biznis ideje u „Preduzetničkom gnijezdu studenata 
  UDG-a“ i prilika za dobijanje kredita za ostvarenje ideje;
• 87% diplomiranih studenata nalazi posao ili otvara svoju firmu oko 3 mjeseca nakon 
  diplomiranja na ovom fakultetu.

Zar nije dovoljno razloga za maturante, i ne samo za njih, koji žele uspjeh, karijeru u domovini 
ili internacionalnu karijeru, kao i da osnuju ili unaprijede svoj biznis?

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

8

4

8

6

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

8

6

4

4

4

4

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Ekonomija i razvoj

Mikroekonomija I

Biznis matematika

Biznis u regionu

Svjetska ekonomija

Tržište kapitala

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

8

6

2

2

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

8

8

6

4

4

4

4

2

2

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

8

8

6

4

4

4

4

2

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

8

8

1

2

2

2

2

10

4
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Preduzetništvo,
menadžment i biznis
Studije za osnivanje
sopstvenog biznisa

Karakteristike studija

prof. dr Maja Drakić-Grgur
Dekanica

Poštovani maturanti, prateći 
savremene trendove i oslu-
škujući potrebe domaće 
preduzetničke klase, na 
FMEFB-u je kreiran studijski 
program primijenjenih stu-
dija Preduzetništvo, mena-
džment i biznis - PMB. Ovim 
studijskim programom, pr-
vim ovog karaktera u re-
gionu, koji se realizuje na 
UDG-u, pokazujemo da 
pratimo trendove, da smo 
kreativni, inovativni i uvijek 
prvi. 

Esencija programa PMB stu-
dija je da studenta podstakne 
i motiviše da dođe do svoje 
biznis ideje i da stekne zna-
nja i vještine potrebne da 
uspješno upravlja razvojem 
svoje biznis ideje.  

Cilj ovih studija je razvi-
janje sposobnosti stude-
nta, njegove intuicije, krea-
tivnosti i hrabrosti!

Pored poznatih univerzi-
tetskih nastavnika, u izvo-
đenje programa uključeni 
su ljudi iz biznisa iz regiona 
i zemalja EU, zemalja iz 
Azije i Amerike. PMB studije 
su dobra šansa i za one 
koji sebe, svoje ambicije i 
sposobnosti nijesu pronašli 
na standardnim studijama u 
bilo kojoj oblasti!

Ako ste preduzetni i energi-
čni, ako želite da nastavite 
porodični ili osnujete so-
pstveni biznis i spremni ste 
da učite, radite i ulažete 
u sebe, prihvatite izazov i 
upišite PMB studije! 

Program PMB se reali-
zuje u saradnji sa 
International Chairmen’s 
Forum (ICF) Corporate 
Governance Institute iz 
Londona.

Esencija programa PMB studija je da 
studenta podstakne i motiviše da dođe 
do svoje biznis ideje i da stekne znanja i 
vještine potrebne da uspješno upravlja 
razvojem svoje biznis ideje. Cilj ovih stu-
dija je razvijanje sposobnosti studenta, 
njegove intuicije, kreativnosti i hrabrosti!

ZA PROGRAM MOGU, PO PRAVILU,
KONKURISATI LICA KOJA:

• imaju sopstveni biznis;
• već su u porodičnom biznisu;

• namjeravaju da se nakon studija
bave sopstvenim biznisom;

• su spremna da se uključe u
realizaciju evropskih projekata iz oblasti

preduzetništva i biznisa;
• su spremna za  specijalizacije u
biznisu sa pojedinim zemljama

(npr. Kina, Turska, Brazil...)

Leonardo Peklar, 
Direktor Instituta za korp. upravlja-
nje Hawkamah, osnovanog od stra-
ne UAE, OECD i Svjetske banke za 
područje 9 zemalja Bliskog istoka

Odlična ideja i veoma potrebna Crnoj 
Gori. Ja upravo realizujem takvu ideju 
u Saudijskoj Arabiji i interesovanje za
ovakav studijski program je iznad 
svih očekivanja. Drago mi je da ću na 
ovom studijskom programu sarađi-
vati sa UDG-em i da ću biti u prilici 
da zajedno sa mojim kolegama iz 
čitavog svijeta prenosim dio naših 
iskustava... Čak i ako ste već završili 
neke studije, a imate porodični biznis 
- upišite PMB! To je moj savjet!

Capt. Ljubomir Kočović,
Vlasnik i izvršni direktor kompanije 
Nimont D.O.O.

Ideja i novac nijesu  dovoljni za ra-
zvitak i održivost porodičnog biznisa. 
Izazovi biznisa su danas raznorodni i 
dinamični, a da bi se na njih uspješno 
odgovorilo potrebno je poznavati 
nove trendove, nove tehnologije i 
konstantno se unaprjeđivati. Rješenje 
je obrazovanje i edukacija svih 
zaposlenih u porodičnom biznisu i 
to u različitim disciplinama kako bi 
se profesionalno pokrili svi aspekti 
poslovanja, što sam prepoznao kao 
uspješnu praksu na UDG-u.

Domaća preduzetnička klasa je kre-
ator identiteta Crne Gore u čitavom 
svijetu. Kompetitivnost više od 
15000 porodičnih kompanija u Crnoj 
Gori zavisi od kvaliteta menadžme-
nta u tim kompanijama, a problem 
njihovog opstanka je najizraženiji  
upravo u fazi prelaza sa generacije 
osnivača na nasljednike. Nameće se 
pitanje koliko porodične kompanije 
u Crnoj Gori ulažu  u povećanje kva-
liteta upravljanja i razvoj sopstvenog 
biznisa? Kako od porodične firme
preći na kompanijsko organizova-
nje? Kako to sve postići u evro-
pskom biznis okruženju i globa-
lnim razvojnim trendovima? Da li se
dovoljno razmišlja o dugoročnijem 
razvoju porodičnih firmi i rastućoj 
konkurenciji u svakoj oblasti ulaskom 
u EU? Posebno, da li se dovoljno 
ulaže u menadžerske i biznis spo-
sobnosti nasljednika biznisa - u spo-
sobnosti vođenja i razvijanja sljedeće 
porodične generacije?

Diplomski rad na PMB 
studijama je odbrana 
biznis ideje koju je 
kandidat tokom studija 
sam iznjedrio i razvijao 
i kojom, po pravilu, želi 
da realizuje, odnosno 
unaprijedi,
postojeći biznis!
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Ako ste preduzetni i energi-
čni, ako želite da nastavite 
porodični ili osnujete so-
pstveni biznis i spremni ste 
da učite, radite i ulažete 
u sebe, prihvatite izazov i 
upišite PMB studije! 

Preduzetništvo, menadžment
i biznis (PMB)

Dragan Bokan, vlasnik kompanije VOLI 

Biznis je šansa Crne Gore da prebrodi krizu  i da se dalje razvija. 
Uloga porodičnih firmi, kakva je i firma VOLI,  je sve važnija... 
PMB studije omogućuju da sadašnja generacija porodičnih 
menadžera već počinje da ulaže u sljedeću, u okviru koje će 
kroz deceniju nastaviti današnji porodični biznis.

Ovo je, koliko znam, prvi takav studijski program u Crnoj Gori. 
Posebno mi je interesanto da je ideja studija ponikla od ljudi iz 
Evrope kao i sa Bliskog istoka, vlasnika porodičnih kompanija sa 
bilionskom vrijednošću i da će oni učestvovati u nastavi. Mislim 
da ću podstaći neke moje saradnike da razmišljaju o upisivanju 
ovog - meni se čini korisnog studija... Mi smo, kao kompanija, 
spremni da pomognemo realizaciju ove ideje PMB studija!

Zoran Vukčević,
Predsjednik odbora 
direktora Investiciono 
razvojnog fonda Crne Gore

Program je odlično koncipiran. 
Nažalost, nemamo dovoljno novih 
biznis ideja koje su zasnovane na 
resursima sa kojima Crna Gora 
raspolaže. Naglasak na porodični 
biznis i njegov razvoj je dobra 
orijentacija jer najveći dio malog 
biznisa jeste porodični biznis.

Prije upisa studija imao sam veliku želju da nastavim porodični 
biznis a ujedno ga i unaprijedim, stoga sam tražio fakultet 
prema mojoj želji i saznao za PMB studije. ,,Pazi šta želis, možda 
ti se i ostvari“ je rečenica u koju sam počeo da vjerujem nakon 
početka studija, jer je zapravo PMB taj fakultet koji je u meni  
razvio preduzetnički duh i želju za velikim ulaganjem u sebe. 
Mogu slobodno da kažem da je program PMB studija uticao 
na moju sposobnost, kreativnost i što je najvažnije hrabrost 
za ono što me čeka u narednom periodu a to je preuzimanje i 
unapredjenje porodičnog biznisa. Ovaj program studija pružio 
mi je znanje ne samo iz ekonomije, finansija, informatike itd. 
već i iz oblasti koje nemaju direktne veze sa biznisom kao što 
su umjetnost, filozofija, psihologija, sport, tehnologija.

NAPOMENA:

1. Ukoliko student izučava njemački, portugalski,
kineski, francuski, ruski, španski ili indijski jezik

u Centru za strane jezike UDG-a, kao i za jezike koji
nisu u ponudi, već u nekoj drugoj licenciranoj ustanovi,

pohađanje kursa i certifikat o znanju će biti tretiran
kao izborni predmet i i bodovaće se sa 4 ECTS-a;

2. Svi studenti su dužni da učestvuju u organizovanim
sportskim aktivnostima na UDG-u. Osvojeno prvo, drugo

i treće mjesto na univerzitetskom i državnom takmi-
čenju bodovaće se sa 2 ECTS-a (za II i III mjesto), odnosno 

4 ECTS (za I mjesto) i imati tretman izbornog ispita;

3. Iz nastavnog plana se može vidjeti da sticanje
diplome Bachelor podrazumijeva i znanje stranog

jezika - V nivo, što se dokazuje potvrdom iz
licencirane škole stranih jezika.

Ilija Đurović,
Student preduzetnik,
Steam Trade D.O.O.

PMB je u meni razvio preduzetnički duh i želju za velikim 
ulaganjem u sebe. 

I semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

II semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

III semestar*
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

VI semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

IV semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

V semestar*
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*Da bi upisao III semestar student je dužan da 
posjeduje i priloži potvrdu o znanju engleskog 
jezika - niži srednji nivo od Centra za strane 
jezike

*Da bi upisao V semestar student je dužan da 
posjeduje i priloži potvrdu o znanju engleskog 
jezika -  srednji nivo od Centra za strane jezike
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Fakultet pravnih nauka

prof. dr Zoran Stojanović,
Dekan

Fakultet pravnih nauka, UDG 
predstavlja visokoškolsku 
instituciju koja pruža kva-
litetno obrazovanje budu-
ćim pravnicima koji će ra-
diti u pravosuđu, upravi, 
privredi... 

Svojim nastavnim planom i 
programima, kao i uslovima 
za studiranje, Fakultet pra-
vnih nauka se izdvaja kao 
jedan od najsavremenijih 
pravnih fakulteta u regionu. 
Na njemu predaju profesori 
koji su u svojim disciplinama 
u samom vrhu. Osim 
osnovnih studija, Fakultet 
pruža i mogućnost sticanja 
akademskih zvanja mastera 
i doktora pravnih nauka.

dr Mihajlo Dika
Redovni profesor
Pravnog fakulteta u Zagrebu

Fakultet pravnih nauka Univerziteta 
Donja Gorica - riječ je o pravnoj školi čiji 
je nastavni program moderno konci-
piran, evropski orijentisan, ali, ipak, u 
bitnome posvećen domaćem pravu, 
čiji nastavnici predano žive svoju 
misiju, sa budućnošću osiguranom 
izborom mladih saradnika koji se 
ozbiljno i odgovorno pripremaju za 
svoj predstojeći poziv.

Zahvaljujući svojoj otvorenosti, ova 
pravna kuća omogućava suradnju ni-
za značajnih pravnih znanstvenika s 
postjugoslovenskih prostora, u kojoj 
se, u što sam se imao prilike uvjeriti, 
studenti osjećaju kao doma, u kojoj 
im se pruža zavidna razina studiranja 
i društvenog života.

prof. dr Dragan K. Vukčević
Predsjednik Skupštine osnivača

Poštovane kolege, upisom Fakulte-
ta pravnih nauka dobijate mogu-
ćnost da na svom znanju zasnujete 
svoju uspješnu budućnost. Naš 
fakultet vas uvodi u velike prostore 
prava ispunjene težnjom ka ostva-
renju vrijednosti slobode, pravde i 
dostojanstva.

U tim prostorima niko ne smije 
biti iznad donesenih pravila, jer se 
samo tako može sačuvati sigurnost 
građanina i države.

mr Boris Bastijančić
Asistent

Hrabro osvajati trajna i upotrebljiva 
znanja i vještine, svakodnevno 
upoznavati nove ljude, ali i SEBE, 
u prijatnom i svakako drugačijem 
akademskom ambijentu, znači 
svom snagom voljeti i živjeti svoje 
sjutra gledajući u pravcu ostvarenja 
mladalačkih snova i ozbiljnih 
životnih ciljeva, kroz širom otvoren 
prozor istinskih vrijednosti. Biće 
nam neizmjerno zadovoljstvo da 
vam na tom putu uvijek nesebično 
pružimo stručnu i ljudsku podršku.

Karakteristike studija

Naš Fakultet vas uvodi 
u velike prostore prava 
ispunjene težnjom ka o
stvarenju vrijednosti slo
bode, pravde i
dostojanstva.

Škola prava Evropske 
unije

Regionalno takmičenje u simulaciji suđenja
pred Evropskim sudom za ljudska prava

Fakultet pravnih nauka, u saradnji sa
Opštinom Bar, već 10 godina uspje-
šno organizuje regionalnu Školu pra-
va Evropske unije, u okviru koje stu-
denti imaju priliku da od istaknutih 
predavača iz Crne Gore i regiona konti-
nuirano stiču znanja o evropskim inte-
gracijama i savremenim izazovima 
Evropske unije.

Naši studenti imaju priliku da tokom studiranja učestvuju u veli-
kom broju škola, seminara, treninga, studijskih posjeta i skupova 
u organizaciji Fakulteta. Imajući u vidu značaj praktičnih znanja, 
studentima se omogućava obavljanje prakse u sudovima i advo-
katskim kancelarijama širom Crne Gore. Poseban značaj pre-
dstavlja mogućnost učešća na Regionalnom takmičenju u si-
mulaciji suđenja pred Evropskim sudom za ljudska prava koje 
okuplja predstavnike svih velikih pravnih fakulteta iz bivše Ju-
goslavije, kao i Albanije. Na ovom takmičenju studenti imaju mo-
gućnost da svoje znanje odmjere sa kolegama ali i da dobiju 
savjete od sudija Evropskog suda. Pobjednik takmičenja stiče 
pravo učešća na Evropskom takmičenju u simulaciji studenata. 
Studenti Fakulteta pravnih nauka su jedini učesnici iz Crne Gore 
na ovom takmičenju.
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Katarina Camović
kandidatkinja za stažiranje u 

Evropskoj Komisiji, student 
holandskog jezika na Institutu 

za strane jezike, KU Leuven

Kada se osvrnem na studije 
na Fakultetu pravnih nauka 
Univerziteta Donja Gorica, aso-
cijacije me vuku na kvalitetan 
nastavni kadar koji zna na pravi 
način da prenese znanje na stu-
dente, na metode nastave koje 
se razlikuju od drugih, kao i na 
motivaciju koju je ovaj fakultet pružao. Mogućnost da razvijam svijest 
o globalnim pitanjima, da spoznam pravo značenje koncepta learn 
to learn i da učestvujem na regionalnim aktivnostima (npr. Regional 
Moot Court Competition in Human Rights), pomogla mi je da danas 
učestvujem u radu na međunarodnom nivou, kao i da imam snažne 
kompetencije koje se prepoznaju na tržištu rada. Štaviše, aktivnosti 
organizovane u sklopu Fakulteta su mi pomogle u razvijanju ličnosti, 
kao i u razvijanju kritičkog načina razmišljanja, koje jedan pravnik treba 

posjedovati ukoliko želi da se bavi svojom disciplinom.

Osobi koja je željna da obogati svoje znanje i vještine iz oblasti pravnih 
nauka, u modernom evropskom duhu, toplo preporučujem upis na 

Fakultet pravnih nauka Univerziteta Donja Gorica.

Dena Dervanović
L.L.M: Lund univerzitet, 
Švedska uz punu stipendiju 
Švedskog Instituta, Pravnica 
u advokatskoj kući Synch Law 
Stockholm, Švedska

Samim tim što su profesori 
istaknuti stručnjaci u svojim 
oblastima, moje studije na Fa-
kultetu pravnih nauka bile  su 
okarakterisane konstantnom 
inspiracijom i željom za zna-
njem koja me je motivisala da 

od sebe stalno iziskujem više. Mogućnost učestvovanja u takmičenju 
simulacije suđenja na regionalnom nivou je učinila da prethodno ste-
čeno znanje primijenim i time otkrijem ljubav prema pravu koja je do 
tada bila više na nekom teoretskom nivou.

Najzad, sadašnjim i budućim studentima bih preporučila da se pored 
studija angažuju i ekstrakurikularno u studentskim organizacijama ko-
je postoje pri UDG-u, kao što je ELSA, i da na taj način obogate svoje 
iskustvo i vještine komunikacije koje će im biti dobar prilog diplomi sa 
Fakulteta pravnih nauka Univerziteta Donja Gorica.

Fakultet pravnih nauka
(FPN)

POSTDIPLOMSKE 
SPECIJALISTIČKE STUDIJE

• Pravosudni smjer
• Privredno pravni smjer

• Javnopravni smjer
• Međunarodno i evropsko pravo

POSTDIPLOMSKE 
MAGISTARSKE STUDIJE

• Pravo EU
• Građansko pravni smjer
• Privredno pravni smjer
• Krivično pravni smjer

POSTDIPLOMSKE 
DOKTORSKE STUDIJE

• Pravo EU
• Poslovno pravni smjer
• Privatno pravni smjer

• Javnopravni smjer

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Jurisprudencija

Sociologija

Pravna istorija

Rimsko privatno pravo

Veliki pravni sistemi 

Strani jezici

Profesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTSProfesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTSProfesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTSProfesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTSProfesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

8

8

8

6

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTSProfesor/Asistent

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

8

8

8

6
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Fakultet za informacione
sisteme i tehnologije

prof. dr. Milica Vukotić,
Dekanica

Cilj nam je da, u vrijeme opšteg 
zaoštravanja konkurencije,  na-
učimo naše studente kako da
upotrebom savremenih so-
ftverskih rješenja steknu i za-
drže komparativnu prednost 
u odnosu na svoje konkurente.

Evropska komisija je u svom 
izvještaju naglasila da uprkos 
visokoj nezaposlenosti i dalje 
postoji manjak radnika, kao i 
nepopunjena radna mjesta. Iz
Komisije su upozorili da broj
nepopunjenih radnih mjesta na
konkursima za zapošljavanje 
raste od sredine 2009. godine,
posebno u sektorima koji bilježe
brz rast, a to su informaciono-
komunikacione tehnologije i 
zelena ekonomija.

Prošle godine diplomirala  je
sedma  generacija naših stude-
nata, i gotovo svi su našli po-
sao u roku od tri mjeseca  
od dana diplomiranja, ili su 
nastavili studije na prestižnim 
evropskim univerzitetima. 

Osoba sa kojom ćete provesti 
najviše vremena u životu ste 
Vi sami, i ako se ne dopadate 
sami sebi, uvijek ćete biti sa 
nekim ko Vam se ne sviđa.

Ukoliko želite da steknete 
preduslove za dobro plaćenu 
IT karijeru, upišite FIST.

Karakteristike studija
Ko smo?

Fakultet za informacione sisteme i tehnologije 
(FIST) predstavlja najmoderniji koncept organizo-
vanja nastave na visokoškolskim ustanovama iz
oblasti informacionih sistema. Ovaj koncept jedi-
nstven je u Crnoj Gori i  regionu, a prati najnovije
svjetske trendove u oblasti  informacionih tehno-
logija. Studijski program je osmišljen kao kombina-
cija dvije naučne discipline: informatike i ekonomi-
je. Kompanije sve više traže ovaj profil stručnjaka.
Studenti se uče stručnim i praktičnim znanjima iz 
IT-a, ali i iz marketinga, menadžmenta, finansija. 
Upravo ova multidisciplinarnost je ono što naš 
Fakultet čini jedinstvenim!

Kako izgledaju predavanja?
Teorijska nastava dopunjena je brojnim 
praktičnim primjerima i zadacima za 
samostalno rješavanje, tako da stu-
denti od najranijeg perioda vježbaju 
proaktivni pristup problemima. Mo-
žete ovladati i sposobnošću timskog 
rada zahvaljujući timskim projektima i
prezentacijama koji su sastavni dio 
ispita.

Fakultet za informacione sisteme i te-
hnologije, u cilju što bolje impleme-
ntacije stečenih znanja u praksi, skla-
pa ugovore o saradnji sa kompanijama 
koje se bave informacionim sistemima
ili koriste informacione sisteme.  FIST
ima sporazum o saradnji sa NLB Mo-
ntenegro bankom gdje studentima
treće godine omogućava Internship
program koji je koristan za sticanje pra-
ktičnih iskustava. Studenti u toku stu-
diranja rade i u drugim kompanijama, 
a uskoro će i sa nekima od njih biti 
potpisani i formalni sporazumi o
saradnji.

Saradnja sa “ComTrade” 
kompanijom

Fakultetom za informacione sisteme i
tehnologije ima potpisan sporazum 
o saradnji sa kompanijom ComTrade 
- najvećom IT kompanijom u regionu 
koja zapošljava više od 2000 info-
rmatičara. Kao jedan od rezultata te 
saradnje, na UDG-u je organizovana 
prestižna EDIT škola informatike, a na-
jveća regionalna manifestacija, Fabrika 
znanja je prošle godine održana na 
našem Univerzitetu.  

Šta ćete naučiti?
• Da rukovodite IT sektorom i planirate 
razvoj softverskih projekata;

• Kako funkcionišu informacione te-
hnologije u kompaniji;

• Kako se rješavaju aktuelna pitanja i 
problemi poslovnog okruženja;

• Upoznaćete se sa izradom i održava-
njem veb sajtova;

• Kako da primijenite moderna softve-
rska rješenja u oblastima elektronskog 
poslovanja;

• Ovladaćete stručnim i praktičnim 
znanjima iz IT-a, ali i iz marketinga, 
menadžmenta i finansija;

• Steći ćete sposobnost uočavanja pro- 
blema i kritičkog mišljenja kroz analizu 
konkretnih rešenja.

Gdje ćete moći da radite?
Evropu i region danas pogađa sve veći 
nedostatak kvalifikovanog kadra iz 
oblasti informacionih tehnologija, sa 
poznavanjem ekonomskih zakonitosti. 
Završetkom ovog fakulteta bićete kva-
lifikovani da radite u:

• Oblastima elektronskog poslovanja  
(e-Business i e-Commerce);

• Državnoj upravi (e-Government), od 
opštine do republike;

• Kompanijama u kojima su zastupljene 
poslovne aplikacije;

• Kompanijama i agencijama koje se 
bave računovodstvom i finansijama;

• Sektoru elektronskog bankarstva u 
bankama;

• U brokerskim i dilerskim kućama, li-
zing kompanijama;

• Osiguravajućim društvima, različitim 
fondovima...;

• Istraživačkim/analitičkim centrima.

Koristeći znanja stečena na ovom
Fakultetu, razvićete  karijeru u sva-
koj firmi ili kompaniji u kojoj po-
stoji ili je u planu IT odeljenje!

UDG aktivno pomaže stu-
dentima u traženju i obe-
zbjeđivanju stručne pra-
kse u zemlji i inostranstvu.

ComTrade  planira da u narednom 
periodu osnuje informatički kamp 
u Crnoj Gori, a studenti FIST-a će 
biti polaznici ovih kampova.

Apple laboratorija 
našeg Fakulteta

Veselin Jevrosimović
Predsjednik ComTrade 
kompanije

Drago mi je da sarađujemo sa 
Fakultetom za informacione si-
steme i tehnologije, UDG-a. Ovaj 
Fakultet odlikuju moderan pro 
gram i dobri studenti. Nadam se 
da će mnogi od njih raditi u našoj 
kompaniji, širom svijeta.
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Fakultet za informacione
sisteme i tehnologije (FIST)

Studenti Fakulteta za informacione siste-
me i tehnologije nalaze se na studijskom 
boravku na Hochschule  Furtwangen Unive-
rsity u Njemačkoj i Buckinghamshire New 
University u Velikoj Britaniji, dok praksu 
obavljaju u poznatoj njemačkoj kompaniji 
Fujitsu.
 

Da li želite dobro plaćen posao u IT 
sektoru? Možda mjesto rukovodioca 
projektnih timova? Poziciju stru-
čnjaka za računare u ambicioznoj 
„start-up“ firmi?

prof. dr Jakov Crnković
State University of New York (SUNY), USA

Imao sam priliku da učestvujem u koncipiranju nastavnog pro-
grama Fakulteta za informacione sisteme i tehnologije, kao i da
izvodim nastavu na više disciplina. Nastavni program je baziran
na iskustvima i nastavnim planovima i programima odgova-
rajućih američkih univerziteta, prilagođen potrebama Crne Gore
i regiona. Nastava se odvija u malim grupama i nastavnik i(li) 
saradnik na predmetu prati i pomaže rad studenta tokom se-
mestra. Neguje se individualni i timski rad na većini predmeta. 
Osim toga, Univerzitet Donja Gorica veoma aktivno pomaže studentima u traženju i obezbeđiva-
nju stručne prakse u zemlji i inostranstvu. Posvećuje se pažnja stranim jezicima, tako da većina 
studenata može da prati nastavu gostiju bez potrebe za prevođenjem. Impresivno je da studenti 
imaju bolje uslove na UDG-u nego na većini Univetrziteta u sastavu SUNY sistema u Sjedinjenim 

Američkim državama, koji ima 4 univerzitetska centra i oko 40 fakulteta. Na pitanje:
“Da li biste poslali vaše dijete da studira na UDG!”, moj odgovor je nedvosmisleno: “DA”.

Neki od predavača koji su 
angažovani u nastavi:
1. dr Jakov Crnković (SAD);
2. dr Biljana Stamatović;
3. dr Veselin Vukotić;
4. dr Dragan Šaletić (Beograd);
5. Saša Adžić;
6. dr Milica Daković Tadić;
7. dr Milica Vukotić;
8. dr Zvezdan Vukanović;
9. dr Duško Radić (Beograd);
10. dr Dragana Radević;
11. dr Tomo Popović;
12. dr Marko Simeunović;
13. dr Nela Milošević;
14. dr Nenad Krajnović (Beograd);
15. dr Maja Drakić-Grgur;
16. mr Mirko Petrović (Beograd);
17. dr Ivana Ognjanović;
18. mr Milica Janković;
19. mr Davor Ćorić;
     …i mnogi drugi!

TagItWine projekat: Zaštita brenda i
prevencija falsifikata u industriji vina
Studenti FIST-a uključeni su u aktivnosti i testi-
ranja pilot projekta TagItWine. TagItWine predsta-
vlja istraživački i inovativni projekat realizovan u
saradnji sa kompanijom “13. jul Plantaže” i finansi-
ran je od strane Evropske komisije. U pitanju je 
Horizont 2020 projekat na UDG-u koji za cilj ima
testiranje najnovije informacione tehnologije za 
primjenu u zaštiti brenda i prevenciji falsifikata u 
vinskoj industriji.

Kroz ovaj projekat, naši studenti uključili  su se u
partnerstvo sa konzorcijumom projekta TagI-
tSmart koji ima za cilj korišćenje Internet of Thi-
ngs ekosistema za kreiranje novih rješenja digita-
lizacije uz neprimjetno praćenje proizvoda kroz 
njihov životni ciklus. Ovo je jedan od projekata koji 
studente priprema za buduće poslove uslovljene 
eksponencijalnim razvojem tehnologije za rad na 
domaćem, ali evropskom i globalnom tržištu.

Uvođenje modernog Master – 
level programa iz oblasti info-
rmacionih sistema (MASTIS):

Inoviranje i izvođenje nastave iz 
oblasti informacionih sistema u 

saradnji sa  Univerzitetom
Lumiere Lyon 2 iz Liona!

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Informatika i programiranje 

Biznis matematika

Mikroekonomija 

Ekonomija i razvoj

Grupni projekat i prezentacije

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6

8

8

8

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6

8

4

8

4

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

JAVA

Baze podataka

Geografski informacioni sistemi

Matematika

Institucije Evropske unije

Korporativno komuniciranje

Strani jezik

Grupni projekat i prezentacije

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

8

8

6

4

4

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

6

6

8

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

6

8

8

6

4

8

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

4

10

8

4

• Menadžment informacionih sistema
• Zaštita podataka informacionih sistema
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Fakultet za
kulturu i turizam

Karakteristike studija Prof. dr Ljubica Knežević 
Cveblar, 
Počasna dekanica Fakulteta 
za Kulturu i turizam

Često možete čuti pojedince 
koji kažu “ Kad odem u penziju 
otvoriću hotel ili restoran”. 
Kad to čujem pomislim “puno 
sreće”. Turizam je ozbiljan 
sektor. Temelji se na znanju, 
kreativnosti i inovacijama.

Uspjeh u turizmu nije igra slu-
čaja, to je rezultat znanja i o-
zbiljnog rada. Zato je adekva-
tno obrazovanje ključno za  
buduće tvorce turističkih uslu-
ga u Crnoj Gori, regionu i šire. 
Jedino znanjem se mogu gra-
diti prednosti koje će biti ko-
nkurentne i dugoročne. Mno-
gi koji su počeli svoj biznis na 
području turizma toga nijesu 
svesni.

Zato ste Vi koji se upisujete 
na UDG u prednosti. Sa zna-
njem pridobijenim tokom stu-
dija i sa ozbiljnim radom na-
kon toga imate uslove za stva-
ranje uspješnih priča u crno-
gosrkom turizmu. 

Studije “Kultura i turizam” počivaju na 
novom konceptu razvoja Crne Gore. 
Ako kulturu shvatamo kao cjelokupni 
način života, onda je kulturni identitet 
u globalnom svijetu presudan za oču-
vanje i prepoznavanje nekih nacija ili
etničkih grupa. Pitanje koje se nameće 
je “Da li će u skorijoj budućnosti identi-
tet Crne Gore održavati državne gra-
nice - koje će biti sve mekše ili političke 
institucije?” Ovo je studij koji ima za 
cilj i očuvanje i razvoj identiteta Crne 
Gore, kako unutar Evropske Unije, ta-
ko i u globalnom svijetu. 

Ove studije na turizam gledaju kao 
na svakog pojedinca - turistu koji je 
odlučio da jedan dio dohotka potroši 
u Crnoj Gori! Da li tog turistu u Crnu 
Goru dovode dobri hoteli, ili 1338 
nepokretnih kulturnih dobara ili je to
naša kultura i prirodne ljepote? Ovo 
je studij koji turizam posmatra sa sta-
novišta nacionalnog, kulturnog i o-
drživog ekonomskog razvoja. Faku-
ltet za kulturu i turizam nije samo još 
jedan “fakultet turizma”. Ovaj Faku-
ltet potpuno je različit od postojećih 
akademskih studija turizma i turisti-

Prof. dr Danijela Križman Pavlović
Dekanica - Interdisciplinarni studij
Kultura i turizam, Univerzitet u Puli

Potreba  interdisciplinarnog  osmi-
šljavanja kulture i turizma u jedno-
me studiju konkretno proizlazi iz po-
trebe da se pruži teorijska osnova i-
ntegracije kulture u turizmu, pogla-
vito namijenjenom suvremenom čo-
vjeku koji svoj odmor želi oplemeniti 
upoznavanjem ljudi, kulture, kultu-
rno-povijesnih spomenika, književno-
sti, gospodarstva, gastronomije i 
ostalih oblika identiteta prostora u 
kojem provodi godišnji odmor. 

Studij Fakulteta za kulturu i turizam 
omogućit će budućim studentima 
stjecanje interdisciplinarnih znanja i 
vještina, te će se oni nakon stjecanja 
diplome uspješno natjecati u zapo-
šljavanju u svim sektorima turizma!

Nastava na Fakultetu za
kulturu i turizam, UDG-a, 
organizuje se u saradnji sa 
Univerzitetom u Puli
(Republika Hrvatska) koji
ima dugu tradiciju u orga-
nizaciji Interdisciplinarnih
studija Kultura i turizam.

Kultura sve više postaje ključna 
integraciona snaga globalnog 
svijeta, a turizam sve veća po-
treba ljudi u globalnom svijetu.

Diplomirani studenti ovog Fakulteta
u mogućnosti su da:

- otvore sopstvene firme u cilju prodaje kulturnog 
  proizvoda našeg nasljeđa turistima (bilo u vidu
  proizvoda ili usluga);
- se zaposle u međunarodnim kompanijama koje traže
  domicilne stručnjake za kulturu;
- učestvuju u nekom od međunarodnih projekata iz
  oblasti kulture;
- se zaposle u međunarodnim institucijama poput
  UNESCO, UNWTO itd.;
- se zaposle u prestižnim turističkim kompanijama u
  Crnoj Gori i inostranstvu;
- se zaposle u turističkim agencijama;
- se zaposle u institutima, fakultetima ili u razvojnim
  centrima kompanija na poslovima istraživača;
- se zaposle u školstvu kao nastavnici, savjetnici;
- se zaposle u domaćim kompanijama koje su na
  međunarodnom tržištu;
- se zaposle u državnim službama, ministarstvima,
  muzejima, centrima za konzervaciju i arheologiju itd.

Studije kulture i turizma nude mogućnost obra-
zovanja mladih ljudi, svršenih srednjoškolaca koji že-
le da svoju profesionalnu budućnost usmjere ka ku-
lturi i turizmu. Student ovog fakulteta treba da tra-
ži odgovor za sebe na pitanja: kako da kulturu i kultu-
rno nasljeđe, te sopstvenu kreativnost (film, medije,
izazove...) učini atraktivnim i proda turisti.

Ključna ideja Fakulteta 
za kulturu i turizam 
je: Kako neosporno ta-
lentovane i inteligentne 
mlade ljude iz Crne Go-
re podstaći da razviju 
osjećaj za valorizovanje 
prirodnih ljepota, kultu-
rne i istorijske baštine 
ovog prostora i da obo-
gate turističku ponudu 
kroz razvoj sopstvenih 
biznisa i rad u turisti-
čkim kompanijama.

čkog menadžmenta u  Crnoj Gori, koji 
se baziraju na ekonomiji preduzeća 
u oblasti turizma. Studije “Kultura i
turizam” su na posve drugačijoj pla-
tformi. Na platformi koja počinje pi-
tanjem kako prodati kulturni proi-
zvod Crne Gore? Kako valorizovati 
našu istoriju? Našu arhitekturu? Na-
šu književnost? Poeziju? Kako valori-
zovati naše istorijske događaje? 
Folklor? Gusle?

Cilj ovih studija je traženje odgovora 
na pitanje kako organizovati turiste 
koji su došli u Crnu Goru da bi nešto 
DOŽIVJELI. Kako turisti prodati pro-
izvode naše kreativne industrije? 
Ovo je fakultet koji više potencira 
privatni biznis i zapošljavanje ljudi 
nego shvatanje turizma kao područja 
režima države koji omogućuje rast 
državne birokratije. Ovo su studije 
na platformi budućnosti!

immigration

12345

Studenti FKT-a
u Kini
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 Fakultet za kulturu
i turizam (FKT)

mr Lidija Radulović Cvijetinović, 
Stručni konsultant i suvlasnik APM 
Arhitektur & Project Management, 
Budva - Frankfurt

Kultura ne postoji van ljudi, ljudi su i
stvaraoci i primaoci kulturnih vrije-
dnosti i svaka nacionalna kultura je 
omeđena prije svega brojem uče-
snika povezanih zajedničkom pro-
šlošću, jer čovjek se mijenja i nestaje

Prof. dr Aleksandar Andrejević,
Rektor Univerziteta Educons,
Novi Sad

Studijski program Fakulteta za ku-
lturu i turizam je vrlo prestižan i atra-
ktivan, i ne samo da idealno korespo-
ndira sa potrebama razvojnih prio-
riteta Crne Gore, već će kadrovi koji
završe ovaj fakultet biti visoko cenje-
ni i vrlo tražen proizvod ne samo u 
Crnoj Gori, nego i u širem regionu. 
Univerzitet Educons i kompletan pro-
fesorski kadar koji je neposredno ve-
zan za temu kulture i turizma, izuze-
tno je počastvovan što ima status 
partnera u realizaciji ovog programa. 
Sa verom u brzu izgradnju visoko 
kotiranog imidža Fakulteta za kulturu 
i turizam, pozdravljam sve buduće 
studente ovog Fakulteta.

Lazar Pavićević, 
Diplomirani student Fakulteta za kulturu i turizam

Studije na Fakultetu za kulturu i turizam, omogućile su mi da
jedan semestar provedem u Estoniji u gradu Tartuu, na Esto-
nskom Univerzitetu prirodnih nauka. Boravak u Estoniji bio je 
za mene veliko životno iskustvo. Tartu je studentski grad sa 
studentima iz svih krajeva svijeta, što mi je pružilo priliku da 
upoznam različite kulture, običaje i nacije. Zahvaljujući tome 
usavršio sam engleski jezik, ali i imao priliku da učim nekoliko 
drugih evropskih jezika. Tokom razmjene obišao sam veliki 
dio Evrope i posjetio gradove poput Berlina, Amsterdama, 
Talina. Imao sam priliku da posjetim i Moskvu koja je moj bo-
ravak na razmjeni učinila nezaboravnim. Nazvao bih ovo je-
dnim velikim životnim iskustvom koje bih preporučio svakom 
studentu!

Kreirajte i vi kulturni sa-
držaj u turizmu - upišite 
Fakultet za kulturu i 
turizam na Univerzitetu
Donja Gorica!

dip. spec. Nemanja Bečanović 
Reditelj

Svrha filma i čitave umjetnosti je da postavlja neugo-
dna pitanja, ona na koje se ljudi boje ili ne žele da nađu
odgovor. Tako je i sa obrazovanjem: onaj ko želi da ne-
što sazna mora prvo sebi, pa onda i drugima da posta-
vi pitanja za koja većina ljudi nema dovoljno hrabrosti. 
Samo pitanje, prije nego odgovor nas određuje, izdvaja 
iz statistike i brojeva (indexa) i od nas pravi individuu, ko-
ja čini temeljnu vrijednost svakog slobodnog društva.

Master studije
u procesu akreditacije:

• Master studije kulture i turizma

sa pozornice, njegova shvatanja se mijenjaju i nestaju, 
jedino istorija sačuvana kroz materijalne dokaze i o-
staje neprekidno na pozornici, kao besmrtna nit i 
potvrda čovjekovih težnji, znanja, shvatanja, bitisanja.

Značaj prepoznavanja i razumijevanja kulturne bašti-
ne je osnova za uspostavljanje ravnoteže između sa-
vremenih potreba društva i pojedinaca i naslijeđenih 
vrijednosti kulturnih dobara, koja nijesu nepomična, 
vanvremenska konzervirana baština, koja tek po-
nekad pretrpi pažnju, već resurs koji više od bilo čega 
potvrđuje bitisanje i civilizacijski razvoj jedne države, 
ali i generacijski i civilizacijski zadatak da prolazno 
bitisanje pričvrstimo na naslijeđeni beskrajni lanac 
prethodnih generacija i predamo ga budućim ge-
neracijama bogatijeg ili barem jačeg.

Upravo, ovim studijskim programom, prvim ove vrste
u Crnoj Gori, kroz izučavanje kulturne baštine i pri-
mjenu adekvatnih mehanizama korišćenja potencijala 
naslijeđenih kulturnih vrijednosti na principima održi-
vog razvoja, učimo da je kulturna baština Crne Gore 
kulturni kapital i jedan od čeonih ekonomskih resursa 
države.

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

5

5

5

4

4

4

2

1

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

5

5

5

4

4

4

4

2

1

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

 Ekonomika kulture

 Istorija umjetnosti

 Tehnike montaže I

 Modul - Kulturna baština III

 Tradicionalne kulture 

 Strani jezik I 

 Strani jezik II  

 Projekat - Ideje i karakter
(mentorski)

 Praktikum - Vino i vinarije
u Crnoj Gori

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

5

5

5

1

3

4

4

2

1

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Ekonomika i
menadžment turizma

Psihologija marketinga kulture

Metodologija istraživanja tržišta
u kulturi i turizmu

Preduzetništvo i inovacije

Tehnike montaže II

Strani jezik I

Strani jezik II

Projekat - Ideje i karakter IV
mentorski)

Modul - Kulturna baština IV

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

5

5

4

5

4

4

4

2

1

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

5

5

5

4

4

4

4

2

1

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Kreativne industrije

Kineska kultura

Religija i religijski turizam

Gastronomija i kultura

Strani jezik I

Strani jezik II

Projekat - Ideje i karakter VI

Diplomski rad - Ideje
za sopstveni biznis

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

4

4

4

4

4

4

2

8
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kartu za afirmaciju svih vaših znanja 
i vještina. 
Kroz svoj radni angažman u Hotelu 
“Hilton” u Podgorici i upoznajući se sa
vrijednostima i principima rada na-
jveće svjetske korporacije iz sekto-
ra turizma i ugostiteljstva sa sigu-
rnošću mogu reći da je potencijal za
izgradnju karijere u ovoj branši 
ogroman. 

Ono što je neophodno da shvatimo, 
kao ljudi koji dolaze iz male sredine, 
jeste da kroz edukaciju i sticanje zna-
nja i vještina postajemo dio globa-
lnog tržišta rada na kojem ćemo 
učestvovati bez obzira šta o njemu 
mislili. Dobar dio našeg uspjeha zavi-
siće od naše mogućnosti i sposo-
bnosti da apsorbujemo znanja koja 
nam se tokom studija pružaju.

Podaci pokazuju da je crnogorsko 
tržište u usponu, a sve učestaliji dola-
sci visokoobrazovanih turista, omo-
gućavaju kvalitetno pozicioniranje 
destinacije koja svoju međunarodnu 
konkurentnost temelji kako na jedi-
nstvenim kulturnim resursima i oču-
vanoj prirodnoj baštini, tako i na 
ugostiteljstvu.

U okviru Fakulteta za kulturu i turi-
zam, Univerziteta Donja Gorica, pokre-
nut je studijski program Međuna-
rodno hotelijerstvo i menadžment 
u saradnji sa Azmont Investments 
grupacijom i VATEL International Bu-
siness School  for  hotel and tourism 
management.

Izvrsnost u oblasti hotelijerstva sa 
više od 35 godina uspješnog rada i 
prestižnih rezultata garantuju znanja 
i vještine koje sa lakoćom odgovaraju
ovim izazovima modernog među-
narodnog menadžmenta u hote-
lijerstvu. 

Program međunarodno hotelijerstvo 
i menadžment koncipiran je na način 
da osigurava savladavanje vještina i 
znanja kroz simbiozu hotelijerstva, 
menadžmenta, kulture, turističke 
privrede i ekonomije u cjelini.

Inovativni nastavni program sa izba-
lansiranim odnosom između teori-
je i prakse, pruža mogućnost tijesne
povezanosti sa turističkom indu-
strijom što buduće menadžere čini 
konkurentnim na globalnom tržištu 
rada. 

Međunarodno hotelijerstvo 
i menadžment
Vatel International Business School

prof. dr Aleksandra 
Martinović,
Direktorica studijskog 
programa Međunarodno 
hotelijerstvo i menadžment, 
Norveški univerzitet za 
prirodne nauke UMB
 
Globalizacija, tehnološka i sa-
obraćajna revolucija, rast pro-
meta visokoobrazovanih tu-
rista, pozicionirali su turizam 
kao jedan od najznačajnijih 
faktora ekonomskog rasta u 
svijetu sa više od milijardu 
ljudi koji učestvuju u turi-
stičkim kretanjima.

U saradnji sa Vatel Internati-
onal Business School grupa-
cijom ove akademske studije 
garantuju obrazovanje u skla-
du sa izazovima modernog 
međunarodnog hotelijerskog 
menadžmenta.

Karakteristika studija -
Diploma UDG-a i diploma
francuskog Univerziteta

Nemanja Nikolić, 
Generalni menadžer hotela Hilton, 
Podgorica, Crna Gora

Sticanjem praktičnih i teorijskih zna-
nja iz sektora turizma i ugostiteljstva 
podrazumijeva se da ćete biti najtra-
ženiji resurs u Crnoj Gori u budućem 
periodu. Značajan broj investicija i 
dolazak svjetski poznatih brendova 
zahtijeva ljudske resurse koji su ko-
nkurentni na svjetskom nivou i koji 
podjednako kvalitetno svoj posao 
mogu raditi u bilo kojoj zemlji svijeta.

Imajući u vidi stratešku odrednicu 
Crne Gore da je turizam i ugostite-
ljstvo strateška grana crnogorske 
privrede, investiranjem u znanje na
Fakultetu za kulturu i turizam, Unive-
rziteta Donja Gorica, stičete  znanja  
koja  su  neophodna za ubrzanje pri-
vrednog razvoja Crne Gore i dobijate 

VATEL International 
Business School proglašen 

je “Najboljom školom 
hotelskog menadžmenta” 
u svijetu, na XVII godišnjoj 
svjetskoj dodjeli nagrada 

Worldwide Hospitality 
Awards ceremony, koja je 

održana 2016. godine. 

Želite da se izdvojite iz mase onih koji se prijavljuju na tržište rada?  Cilj 
vam je da postanete obrazovani i stručni menadžeri koji su spremni 
da odgovore na izazove modernog turizma? Onda vaš izbor treba da 
budu akademske studije Međunarodno hotelijerstvo i menadžment 
pri Fakultetu za kulturu i turizmu!

Studije su usklađene sa EU standardima, uključujući same uslo-
ve upisa, trajanja studija, načina studiranja, kao i dobijanja diplo-
ma. U saradnji sa francuskom međunarodnom školom VATEL 
International Business School, Hotel and Tourism Management, 
diplomirani studenti dobijaju diplomu VATEL međunarodne 
škole i UDG-a!

„Kroz edukaciju i sticanje 
znanja i vještina postaje-
mo dio globalnog tržišta.”

Februara 2019. godine naši studenti
prisustvovali su ceremoniji otvaranja
Počasnog Konzulata Crne Gore u Lionu.
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 Međunarodno hotelijerstvo
i menadžment (MHM)

Marko Mićunović, 
Student II godine Međunarodnog hotelijerstva i 
menadžmenta, Fakutleta za kulturu i turizam,

UDG, VATEL, Crna Gora

Kao student druge godine Međunarodnog hotelijerstva 
i menadžmenta u Crnoj Gori imao sam priliku da odra-
đujem četvoromjesečnu praksu u Americi, preko Work 
and Travel programa, u hotelu Omni Parker House u 
Bostonu, Masačusets, što je zaista bilo veliko iskustvo. 
Posebno sam uzbuđen povodom sledeće prakse koju 
ću obavljati u Nimu, u Francuskoj i koja mi predstoji 
ovog ljeta. Profesori su zaista profesionalni u svom 
poslu i imamo sreće da dolaze upravo iz turističkog i
hotelijerskog sektora pa možemo biti obaviješteni o
svim novitetima u ovim poljima. Ukoliko želite da bude-
te uspješni u svom poslu u domenu hotelijerstva, ovo 

je pravi studijski program.

Philippe Pierre Gendraud,
Gostujući profesor VATEL-a, predsje-
dnik emeritus NPIO (Mreže za javne
nabavke u međuvladinim organizaci-
jama poput UN, NATO, OECD, IMF, WB, 
EBRD isl.)

VATEL je vodeća edukativna grupacija 
za upravljanje ugostiteljstvom širom 
svijeta sa 43 kampusa u preko 32 ze-
mlje. VATEL duh se zasniva na formi-
ranju bliskih veza između studenata i
njihove škole koja obećava da će ih na-
učiti metodama uspjeha u njihovim 
budućim profesionalnim aktivnosti-
ma; na stvaranju dinamičnih uslova 
učenja koji omogućavaju studentima 
progresivno sticanje teorijskog zna-
nja i njegovu primjenu u praksi, uz 

MARKO POLO

program razmjene najboljih 
studenata među

VATEL kampusima

Franšiza VATEL International
Business School, Hotel and
Tourism Management iz
Francuske

Obrazovanje na Univerzitetu Donja 
Gorica, na Fakultetu za međunarodno 
hotelijerstvo i menadžment,  oboga-
ćeno je tridesetpetogodišnjim isku-
stvom VATEL-a, brojem od 7000 stu-
denata u cijelom svijetu i zasniva 
se na naizmjeničnoj, konstruktivno 
osmišljenoj i vođenoj kombinaciji uni-
verzitetske teorije i stručne prakse, 
koju prenose stručnjaci iz oblasti 
turizma, hotelijerstva i menadžmenta. 

sposobnost da grade sopstvene profe-sionalne 
projekte. VATEL studentima prenosi know-how 
koji ih stavlja u srce profesionalne realnosti, 
omogućavajući im da dožive sve detalje zadataka 
koje će raditi nakon diplomiranja. 

Upoznavanje sa specifičnim veštinama i vrijedno-
stima vezanim za ugostiteljstvo kao i bliski odnosi 
sa specijalistima iz ugostiteljstva i turizma omogu-
ćavaju našim studentima da postanu dio dinamične 
mreže sa oko 33.000 alumni studenata koji čine 
neprocjenjivu mrežu za buduću poslovnu saradnju. 

I godina
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni
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4
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1

1

4

6

4

4

4
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II godina
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni
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Obavezni

Obavezni
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Obavezni

Obavezni
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Obavezni
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1.

2.
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4.
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6.
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8.
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6
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4

6
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4

2

4

2

2

6

4
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IV godina
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.
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14.

15.

16.

8

6

6

4

4
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2

3

2

2

4

3

6

2

4

4

• Master internacionalnog menadžmenta
u turizmu i hotelijerstvu

MAGISTARSKE STUDIJE:
(u procesu akreditacije):
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Univerzitet Donja Gorica je u procesu akreditacije trogodišnjeg studijskog 
programa “Kineske studije”. U skladu sa crnogorskim zakonom, program 
“Kineske studije” biće program akreditovan u skladu sa principima Bolonjske 
deklaracije sa 180 ECTS kredita (Evropski sistem prenosa bodova) sa osno-
vnim studijama koje će trajati 3 godine.

Kineske studije fokusiraće se na istraživanje savremene Kine u globalnom 
i istorijskom kontekstu. Program će biti zasnovan na istraživanju kulture, 
istorije, filozofije i ekonomije u zemlji koja je najveća ekonomska sila u svi-
jetu. Globalni uticaj Kine će porasti u godinama koje slijede, posebno kroz
sprovođenje inicijative “Pojas i put”. Kao mikro država, Crna Gora je već zapo-
čela međunarodnu saradnju sa Kinom. Broj mladih ljudi iz Crne Gore koji žele 
da posjete Kinu raste. Broj kineskih turista u Crnoj Gori se takođe povećava. 
Kineski investitori otvaraju svoje kompanije u Crnoj Gori, a crnogorski ljudi 
počinju svoje biznise u Kini. Ovaj trend će se povećati i ubrzati sve više i više 
u godinama koje dolaze. Da li Crna Gora ima dovoljno obrazovanih i iskusnih 
pojedinaca koji mogu da posluju sa Kinom i kineskim kompanijama u ovom 
trenutku? Da li ima dovoljno Crnogoraca koji govore kineski jezik? Možemo 
li da razgovaramo o obrazovanju za globalno društvo, ako ne znamo ništa o 
kineskoj civilizaciji?

UDG je potpisao sporazume o saradnji sa više od deset kineskih univerziteta.
Svi ovi univerziteti prihvatili su predlog da šalju svoje profesore iz pojedinih 
oblasti, kao i da prihvate grupu od 5-7 studenata ovog programa na jedan 
semestar tokom kojeg bi studenti učili kineski jezik, kinesku kulturu, i u zavi-
snosti od specijalizacije kineskog univerziteta jednu oblast (istorija, ekonomija, 
informacione tehnologije, filozofija, turizam, pravo, finansijski sistem,...). Isto 
tako, postignut je sporazum sa Konfucius Institute Headquarters (Han Ban) 
iz Pekinga da oni obezbjeđuju nastavu kineskog jezika.

Nastavni ciljevi programa ”Kineske studije” 

1. Studenti će steći znanje iz naprednog nivoa poznavanja kin. jezika;
2. Studenti će pokazati duboko razumijevanje kineskog političkog
   i ekonomskog sistema u savremenom istorijskom kontekstu;
3. Studenti će pokazati razumijevanje Kine u regionalnom 
   kontekstu i iz komparativne perspektive;
4. Studenti će moći  da razumiju niz pitanja koje utiču na
   domaći razvoj Kine i njenu saradnju  sa drugim zemljama;
5. Studenti će sprovesti informisanu analizu promjena
    u kineskoj domaćoj i međunarodnoj politici;
6. Širenje studentske poslovna mreže između Crne Gore i Kine;
7. Studenti će u velikoj mjeri poznavati kinesku kulturu;
   i biznis, ekonomsku istoriju Kine i finansijski sistem Kine;
8. Studenti će u velikoj mjeri poznavati kinesku religiju i filozofiju;
9. Studenti će moći da razumiju naučni i tehnološki
   razvoj Kine i politiku inovacija;
10.  Studenti će moći da razumiju antropologiju Kine;
11.  Studenti će moći da razumiju i da aktivno učestvuju u
   inicijativi “Pojas i put”.

Svaka kompanija koja posluje u Crnoj Gori moraće da ima
“eksperta“ za poslovanje sa Kinom! Budućnost koja je već počela!

Organizacija “Kineskih studija”

“Kineske studije” biće organizo-
vane kao poseban studijski pro-
gram u okviru Fakulteta za 
kulturu i turizam na UDG-u. Ove
studije organizuju  se u saradnji 
sa grupom univerziteta iz Kine.
Oko petnaest profesora iz Kine
predavaće na različitim nivoima 
studija i u različitim oblastima stu-
dija o Kini. Časovi kineskog jezika
biće obezbijeđeni kroz dva razli-
čita kanala: kroz saradnju sa Ce-
ntralom Konfučije Instituta HA-
NBAN i u saradnji sa univerzi-
tetima iz Kine.

Svi studenti ovog programa biće 
učesnici programa razmjene koji
će uključivati boravak na jednom 
od univerziteta iz Kine u trajanju
od najmanje jednog semestra.  
Studenti će obavljati praksu u ki-
neskim institucijama i kompani-
jama u Crnoj Gori na period od 
najmanje mjesec dana. Posebna
pažnja biće posvećena poznava-
nju informatike, metodologije ist-
raživanja i razumijevanja finansi-
jskih tržišta Kine, kao i sistemu i-
novacija u kineskim kompanijama.

Kineske studije

profesor Veselin Vukotić sa g. 
Liu  Yuhuiem (Direktor Pekinške 
komisije za edukaciju)

¹ Ideje i karakter: istraživanje
  studenata i prezentacija istraživanja

I semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

8

4

4

4

2

II semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

Kineski jezik

Kineska kultura

Biznis, preduzetništvo i
inovacije u Kini i Crnoj Gori

Informatika II

Ideje i karakter
(istraživanje i prezentacije) 

1.

2.

3.

4.

5.

10

10

4

4

2

III semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

10

10

4

4

2

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

Kineski jezik

Istorija kineske
ekonomske misli

Kinesko pravo

Informatika i dizajn

Ideje i karakter
(istraživanje i prezentacije)

1.

2.

3.

4.

5.

10

10

4

4

2

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

8

4

4

2

8

V semestar
Studentska razmjena na
kineskim univerzitetima

R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

Kineski jezik

Kineska kultura
i arhitektura

Kineska književnost i proza

Kineska i azijska ekonomija

1.

2.

3.

4.

10

10

6

4

Naši studenti
u Kini

Svi studenti studijskog smjera Kineske studije, na Fakultetu za kultu-
ru i turizam, imaće priliku da provedu dio studiranja na nekom od 
univerziteta u Kini ili na plaćenoj praksi u nekoj od kompanija u Kini
sa kojima UDG ima potpisane ugovore o saradnji.

Detaljni uvid u saradnju Univerziteta Donja Gorica sa kineskim 
univerzitetima i kompanijama dat je na stranama 6 i 7.

Opšte karakteristike programa 
“Kineske studije” i izazovi za 
njihovo uvođenje

Studije će postaviti dobre teori-
jske, filozofske i kulturne osnove 
za poslovanje u praksi, kao i za 
lični i profesionalni razvoj svakog 
studenta. Pored toga, studenti će
dobiti znanje iz filozofije i prakse 
iz biznisa koje mogu da koriste 
u bilo kojoj kompaniji u svijetu - 
ne samo u Kini. Stečeno znanje 
omogućiće studentima da nasta-
ve studije na master i doktorskim 
studijama, kao i da rade u drža-
vnim institucijama i diplomatiji.  
Napredno poznavanje kineskog 
jezika studentima pruža različite 
mogućnosti za zaposlenje, pose-
bno u oblasti turizma i kulture. 
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Karakteristike studija

prof. dr. Ilija Vujačić,
Dekan

Poštovani budući akademski 
građani i građanke, ako želite 
da svoju poslovnu karijeru za-
počnete u oblastima diplo-
matije, bezbjednosti ili evro-
pskih studija, onda treba da
upišete Humanističke studije,
fakultet modernog senzibili-
teta, najnovijih (sa)znanja i sa-
vremenih obrazovnih metoda.
Predavače na Humanističkim 
studijama čine međunarodno 
afirmisani profesori iz zemlje
i regiona kao i kompetentni 
nastavnici i asistenti, a kara-
kterišu ih prijateljska akade-
mska atmosfera i posvećenost
studentima i njihovom uspje-
šnom studiranju. Na Humani-
stičkim studijama stiče se na-
jbolja priprema za obavljanje
različitih poslova u ovim obla-
stima u zemlji i inostranstvu. 

Diploma Humanističkih studija vas kvalifikuje za 
mnoge radne angažmane: 
• u diplomatskim i konzularnim predstavništvima širom svijeta;
• predstavništvima međunarodnih organizacija u Crnoj Gori i
  inostranstvu (EU, NATO, UN, OEBS, Savjet Evrope, Interpol, itd.);
• nevladinim organizacijama i think tank-ovima (iz oblasti
  javnih politika i bezbjednosti);
• medijima;
• institucijama srednjeg i visokog obrazovanja;
• privrednim društvima;

...ali i za različite poslove u državnim
institucijama kao što su:
• vlada (ministarstva, sekretarijati, uprave, itd.);
• parlament;
• predsjedništvo;
• specijalizovane državne agencije, zavodi, itd.

Predavači koji su angažovani u 
nastavi na Humanističkim studijama:
1. akademik Dragan K. Vukčević (Podgorica);
2. prof. dr Ilija Vujačić (Podgorica);
3. akademik Đorđije Borozan (Podgorica);
4. prof. dr Milan Podunavac (Beograd);
5. akademik Radovan Vukadinović (Zagreb);
6. prof. dr Čedomir Čupić (Beograd);
7. prof. dr Vlatko Cvrtila (Zagreb);
8. prof. dr Dragan R. Simić (Beograd);
9. prof. dr Olivera Injac (Podgorica);
10. prof. dr Cirila Toplak (Ljubljana);
11. prof. dr Đuro Šušnjić (Beograd);
12. prof. dr Davorin Lapaš (Zagreb);
13. prof. dr Nikola Samardžić (Beograd);
14. prof. dr Tanja Miščević (Beograd);
15. prof. dr Budimir Košutić (Beograd);
16. prof. dr Daša Duhaček (Beograd);
17. prof. dr Nenad Vujadinović (Podgorica);
18. prof. dr Dragan Đukanović (Beograd);
19. prof. dr Nebojša Vladisavljević (Beograd);
20. prof. dr Ramo Šendelj (Podgorica);
21. prof. dr Dragana Radojičić (Beograd);
22. prof. dr Ivan Mašulović (Podgorica);
23. prof. dr Dušan Vasić (Beograd);
24. prof. dr Željko Spalević (Podgorica);
25. prof. dr Dejana Prnjat (Beograd);
26. prof. dr Andreja Savić (Beograd);
27. prof. dr Ljubinka Trgovčević (Beograd);
28. prof. dr Ljiljana Glišović (Beograd);
29. prof. dr Borislav Đukanović (Beograd);
30. prof. dr Radmila Nakarada (Beograd);
31. doc. dr Ivana Ognjanović (Podgorica);
32. dr Boro Vučinić (ambasador u Zagrebu);
33. dr Nikoleta Đukanović (Podgorica);
34. dr Branko Bošković (Podgorica);
35. dr Predrag Zenović (Podgorica);
36. mr Bojan Božović (Podgorica);
37. mr Andrej Bracanović (Podgorica);
38. mr Nikola Zečević (Podgorica);
39. mr Stefan Lakušić (Podgorica);
40. Zoran Jocović, ambasador (Podgorica);
41. Sergej Mučalica (Podgorica);
     …i mnogi drugi!

Humanističke studije svake studi-
jske godine organizuju veliki broj 
škola, seminara i treninga, poput: 
Škola evroatlantizma, Škola prava 
EU, studijske posjete državama čla-
nica EU, godišnje međunarodne na-
učne konferencije, itd, te praksu i 
studijske posjete međunarodnim i
nacionalnim institucijama: Minista-
rstvo vanjskih poslova, Ministarstvo 
unutrašnjih poslova, Uprava policije 
Crne Gore, Policijska akademija Mi-
nistarstvo odbrane, Vojska Crne 
Gore, Državni arhiv, Nacionalna bi-
blioteka, Agencija za nacionalnu be-
zbjednost, Skupština Crne Gore, 
Delegacija Evropske unije u Crnoj 
Gori i dr.

Humanističke studije
Studijski program - Međunarodni 
odnosi i diplomatija

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS
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5
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V semestar
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Humanističke
studije
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Balša Lubarda,
Doktorand, CEU (Budimpešta, Mađarska)

Na Humanističkim studijama proveo sam četiri go-
dine - prvo kao student osnovnih i specijalističkih 
studija, a kasnije i kao saradnik u nastavi. Za mene
je iskustvo na UDG-u, a posebno na smjeru Bezbje-
dnost, predstavljalo prozor u istraživački svijet. Po
završetku specijalističkih studija, nastavio sam svo-
je usavršavanje na Univerzitetu u Aberystwythu, 
vodećoj katedri u oblasti kritičkih studija bezbje-
dnosti, kao dobitnik Chevening stipendije. Kroz pre-
zentovanje svojih radova u oblasti ekološke bezbje-
dnosti i ‘zelenog nacionalizma’ na najprestižnijim 
svjetskim univerzitetima (Kembridž, LSE, Oslo), 
često se sjetim važnih pouka koje sam naučio 
upravo na UDG-u. Jedinstvena prilika da slušate 
predavanja nekih od najboljih profesora u regionu, 
boravite u istoj zgradi sa studentima svih fakulteta, 
na jednom univerzitetu, je nemjerljiva vrijednost u 
tom procesu. Značaj te prilike ćete uvidjeti već na 
prvoj godini, kroz priliku da budete dio, (zašto ne 
i inicijator) mnogobrojnih studentskih udruženja i 
sekcija. Kako je kritika ‘’misao u pokretu’’ (Poup), 
vjerujem da će vam iskustvo na UDG-u pomoći 
upravo – da (kritički) razmišljate o svijetu koji se 
kreće.

Svetlana Duković,
Magistrantkinja, National Research
University HSE (Moskva, Rusija)

UDG i Humanističke studije doživljavam kao jedno
predivno mjesto sa odličnom i dinamičnom atmo-
sferom za učenje i sticanje obrazovanja. Osim teo-
rijskog i praktičnog znanja naučila sam razmišljati 
van okvira, kritički analizirati situacije što mi je 
omogućilo sigurnu perspektivu i mogućnost na-
predovanja u svakom pogledu. Za vrijeme speci-
jalističkih studija imala sam priliku da program 
stručnog osposobljavanja završm upravo na mati-
čnom univerzitetu. Saradnici u nastavi i profesori 
Humanističkih studija poslužili su mi kao uzor, kao
inspiracija i duhovna hrana. Otvoreni za komuni-
kaciju i diskutovanje, determinisali su moj lični, a 
mogu slobodno kazati i životni put, jer su u velikoj 
mjeri uticali na formiranje mog karaktera i sistema 
vrijednosti. Zahvaljujući navedenim činjenicama, 
dobila sam prestižnu državnu stipendiju Ruske Fe-
deracije, koja mi je omogućila da dalje školovanje 
nastavim na Nacionalnom istraživačkom unive-
rzitetu Visoka škola ekonomije u Moskvi (smjer: 
Menadžment medija). Navedeni univerzitet se na-
šao na 39. mjestu najboljih univerziteta na svijetu 
(BRIKS za 2018. godinu). 

prof. dr Čedomir Čupić

Humanističke studije su moderan i savremen fakultet 
koji se pre svega odlikuje nastavnim planom i osobljem 
koje zadovoljava najviše standarde. Otvorenost ove 
institucije ogleda se u tome što je angažovan veliki broj 
uglednih profesora i najpriznatijih imena iz regiona a i 
šire. Ovakav odnos garantuje da će vremenom postati 
elitna obrazovna institucija koja će davati najbolje 
kadrove iz svoje oblasti.

Osim predstavljenih pro-
grama osnovnih akademskih 
studija, Humanističke studije
organizuju i akademske
magistarske studije: 

• Međunarodni odnosi;
• Politička teorija;
• Bezbjednost i politika;
• Studije roda;
• Komunikologija i mediji;
• Mediteranske i balkanske studije;
• Sajber bezbjednost;
• Američke studije;

...kao i doktorske studije:

• Međunarodni odnosi;
• Politička teorija;
• Međunarodna bezbjednost.

Studijski program - Bezbjednost

Studenti u posjeti različitim 
institucijama:
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Studijski program - Evropske studije

prof. dr. Tanja Miščević,
Rukovoditeljka 
studijskog programa

Zašto Evropske studije?

U „poplavi“ različitih programa 
Evropskih studija na domaćim 
i stranim Univerzitetima, teško
je  izdvojiti se nečim posebnim.
Evropske studije na UDG-u su
upravo to - nešto drugačije -  
zato što su interdisciplinarne, 
kombinuju potrebu poznava-
nja prava, političkih nauka, 
međunarodnih odnosa, eko-
nomije, kao jedini način za ra-
zumevanje savremene Evrope
i njenih institucija. Dodatno, 
nastavu izvodi veliki broj ugle-
dnih profesora i predavača iz
zemlje i regiona koji imaju bo-
gato iskustvo u radu i pre-
govorima sa EU. Takođe, ovaj 
pogram pomaže sticanju ko-
nkretnih i specijalizovanih 
znanja, ali i veoma važnih vje-
ština neophodnih u procesu 
evropskih integracija, kako pre,
tako i nakon pristupanja Crne
Gore Evropskoj uniji. I konačno,
on omogućava razumijevanje 
i artiklaciju (sektorskih) inte-
resa Crne Gore u procesu pri-
stupanja EU, čime se obezbje-
đuje funkcionalno uključivanje 
Crne Gore u strukture EU. Zato 
vas pozivam da se prihvatite 
izazova Evropskih studija na 
drugačiji način.

Evropske studije su studijski program akademskih osnovnih studija 
u trajanju od tri studijske godine, odnosno 180 ECTS kredita. Program 
je naglašeno interdisciplinarni, kombinuje potrebu poznavanja pra-
va, političkih nauka, međunarodnih odnosa, kao jedini način za ra-
zumijevanje savremene Evrope. Evropske studije su moderan i sa-
vremen studijski program koji se prije svega odlikuje nastavnim 
planom i osobljem koje zadovoljava najviše standarde. Otvorenost 
ove institucije ogleda se u tome što je angažovan veliki broj ugle-
dnih profesora i predavača iz zemlje i regiona koji imaju bogato 
iskustvo u radu i pregovorima sa EU. 

Ovaj studijski program je posvećen sticanju konkretnih i specija-
lizovanih znanja, ali i veoma važnih vještina neophodnih u procesu 
evropskih integracija, kako prije, tako i nakon pristupanja Crne Gore
Evropskoj uniji. Studijski program Evropske studije je kreiran na
način da odgovori budućim potrebama novih generacija, da moti-
više i da podstakne mlade sposobne i ambiciozne ljude i da im za-
vršavanjem studijskog programa ponudi znanja, vještine i kompe-
tencije, koje će im omogućiti konkurentnost na crnogorskom, re-
gionalnom ali i evropskom tržištu. 

Studijski program Evropske studije usmjeren je u najvećoj mjeri ka 
sljedećim zadacima:
• Da se razumiju principi i način funkcionisanja Evropske unije, 
njena evolucija i planovi za dalji razvoj, mehanizmi i procesi dono-
šenja odluka, funkcionisanje institucija, te ključni principi razvoja i 
funkcionisanja javnih politika EU, što uključuje i različite aspekte 
zastupanja sektorskih interesa u EU;
• Da se razumiju institucionalni mehanizmi, politička struktura, 
ekonomski sistem, te kulturna i istorijska obilježja Evropske unije, 
posmatrajući je - ne izolovano, već kao uspješnog, snažnog i mo-
ćnog aktera u globalnim odnosima;
• Da se dobiju teorijska i stručna znanja, kao i vještine pregovara-
nja, upravljanja projektima i izgradnje javnih politika, koji su neo-
phodni za pristupanje  razumijevanje i artiklaciju (sektorskih) inte-
resa Crne Gore u procesu pristupanja EU, čime se obezbjeđuje 
funkcionalno uključivanje Crne Gore u strukture EU.

Akademski studijski program Evropske studije, na Humanističkim 
studijama Univerziteta Donja Gorica, u sklopu nastave koja se sa-
stoji od predavanja, vježbi, individualnog, mentorskog i grupnog 
rada, predviđa i obaveznu praktičnu nastavu, koja je prije svega ve-
zana za rad različitih subjekata evropskog integracionog procesa.

Časopis “Humanističke 
studije” redovno izlazi 
od 2015. godine, i obja-
vljuje originalne naučne 
radove, studije i prikaze 
iz oblasti društvenih i
humanističkih nauka. 
Časopis ima međunaro-
dnu redakciju, i uglednu 
mrežu saradnika iz regi-
ona i ostatka Evrope.  
Otvorenog je pristupa i 
dostupan je na adresi:
www.humanistickestudije.me

Humanističke studije su, u pa-
rtnerstvu sa Fakultetom politi-
čkih nauka iz Beograda, za peri-
od od 2019. do 2020. godine, 
posredstvom projekta “Evropa i 
Crna Gora - Transformacija crno-
gorskog društva u procesu evro-
peizacije Zapadnog Balkana” (koji 
finansira Ministarstvo nauke Crne 
Gore), obezbijedile školarinu za
jednog doktoranta iz oblasti 
Evropskih studija, te sredstva za 
objavljivanje tri doktorata iz iste 
oblasti.
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Studijski program Geodezija

Fakultet primijenjene nauke

prof. dr Ivan R. Aleksić
Dipl. inž. geodezije
Katedra za geodeziju i 
geoinformatiku
Građevinski fakultet,
Univerzitet u Beogradu

Na osnovu analize strukture 
studijskog programa osno-
vnih akademskih studija Geo-
dezija, konstatovano je da se
radi o savremenom, kvalite-
tnom i atraktivnom progra-
mu, koji strukturom i sadrža-
jem predmeta, kao i fondom 
časova omogućava, da stude-
nti koji steknu diplomu na 
odabranom studijskom pro-
gramu, mogu da se uključe 
u privredu, državnu upravu 
ili nastave školovanje na ma-
ster studijama Geodezije i
geoinformatike. Ovim putem
izražavam ličnu podršku u re-
alizaciji studijskih programa 
Geodezija, Fakulteta  prime-
njene nauke, Univerzita Donja 
Gorica.

Mr Miloš Pejaković,
Dipl. ing. geodezije

Upisom studijskog smjera Ge-
odezija stičete mogućnost da
na svom znanju zasnivate 
svoju uspješnu budućnost. 
Ovaj Fakultet vas vodi u svi-
jet preciznosti i odgovornosti, 
modernih tehnologija u pre-
zentaciji geoprostornih poda-
taka. Studijski program Geo-
dezija je mjesto koje će vam 
otvoriti vrata internaciona-
lnog tržišta u svijetu geodezije 
i geoinformatike.

Zajedničke oblasti:

Filozofija nauke
• Mitologija i religija
• Antropologija
• Umjetnost
• Ekonomija
  i preduzetništvo
• Informatika
• Pedagogija
• Tehnologija
• Geometrija
• Metodologija

Cilj studijskog programa Geodezija, 
Fakulteta primijenjene nauke, na Uni-
verzitetu Donja Gorica, je obrazovanje 
savremenog inženjera geodezije koji
je upoznat sa metodologijom,  tehni-
kom i tehnologijom geodetskih mje-
renja, metodama prikupljanja pro-
stornih podataka, metodama obrade 
i analize podataka, korištenjem tehni-
čke dokumentacije i poslova u dome-
nu Katastra nepokretnosti.

Studijski program Geodezija predsta-
vlja naglašeno interdisciplinarni pro-
gram, koji u skladu sa savremenim 
dostignućima u obasti tehnike i te-
hnologije, ima potenciranu kompo-
nentu geoinformatike. Program obu-
hvata analizu i tehnike kinematike u
realnom vremenu preko Global Posi-
tioning sistema, kao i prikupljanje po-
dataka koji su identifikovani i digitalno 
zabilježeni u Geographic Information 
System (GIS) bazama podataka.

Savremen pristup sticanja znanja, 
zastupljen na studijskom programu 
Geodezija omogućava brzu i potpunu
tranziciju inženjera geodezije i njego-
vo efikasno snalaženje i zapošljava-
nje, u poslovima širom svijeta.

Ciljna grupa ovog studijskog programa
su mladi ambiciozni ljudi, koji svoju 
budućnost vide u profesionalnoj kari-
jeri u domenu izuzetno savremenih 
tehnologija – geodetskog satelitskog 
osmatranja, globalog pozicioniranja, 
gravimetrije i daljinske detekcije, 
odnosno oblasti  koje su u usponu, i 
čiji je razvoj tek u začetku.

Akademski studijski program 
Geodezija,  Fakulteta primijenje-
ne nauke, na Univerzitetu Donja 
Gorica, jedini je akademski pro-
gram koji obrazuje inženjera 
geodezije u Crnoj Gori.

Poslovi u domenu geodezije i 
geoinformatike, dominantno 
vezani za građevinske poslove 
visokogradnje i niskogradnje  
u Crnoj Gori su  u porastu,  
a postojeći broj akademski 
obrazovanih geodeta
nije dovoljan!

Karakteristike
studija - 
Informatizacija

Novi pristup studijama tehnike
i matematike

I semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

II semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

III semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

IV semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

V semestar
R.br. Naziv predmeta

1.

2.

3.

4.

5.

VI semestar
R.br. Naziv predmeta

Inženjerska geodezija-2

Osnove menadžmenta u geodeziji

Državni premjer i propisi

Antropologija

Diplomski rad

1.

2.

3.

4.

5.
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dr Nila Kapor-Stanulović,
Redovni profesor i 
Rukovoditeljka studijskog 
programa

Studijski program - Psihologija

Karakteristike studija - 
Danas je sve psihologija!
Kvalitet života, nivo zadovoljstva i sreća u ve-
likoj mjeri zavise i od toga da li se bavimo 
poslom koji nam odgovara. Važno je baviti 
se onim što volimo, ali je jednako važno, ako 
ne i važnije baviti se onim što nam „ide od 
ruke“, odnosno za što imamo potencijala. To 
je jedan od recepata za uspjeh. Zbog svega 
toga potrebno je ozbiljno i temeljito pristupiti 
izboru škole, fakulteta i buduće profesije. 
Uspješna karijera je usko povezana sa dobro 
odabranim zanimanjem.

Psiholozi se bave istraživanjem mentalnih 
procesa i ponašanja pojedinaca i grupa ljudi. 
Razumijevanje spomenutih fenomena koriste 
kako bi pomogli ljudima u prevladavanju 
različitih životnih teškoća i podizanju kvaliteta 

života. Naglasak odgo-
vornosti psihologa je na
povećanju kvaliteta ži-
vota i pružanju podrške 
svima kojima to zatreba (a većini nas bar ponekad u 
životu zatreba razumijevanje i podrška), a ne na liječenju 
psihički oboljelih.

Mogućnosti zapošljavanja, djelovanja psihologa su razno-
like. Neki psiholozi istražuju ljudsko ponašanje laborato-
rijskim eksperimentima i terenskim istraživanjima, i oni 
nastoje otkriti kako ljudi opažaju, misle, uče, osjećaju. Oni
koji se opredijele za primijenjenu psihologiju bave se pro-
cesima i ponašanjima ljudi u raznim oblastima djelovanja, 
i to: u oblasti obrazovanja; u oblasti zdravstva; socijalne 
zaštite; u oblasti organizacije ljudskog rada.

dr Nebojša Petrović,
Vanredni profesor na 
studijskom programu

”Skoro svi mladi teže da bolje upozna-
ju sebe i ljude iz svoje okoline. Šta nas
sve to pokreće na rad, učenje, zabavu?
Zašto se svađamo i mirimo, zašto se 
volimo ili mrzimo? Na ova i nebrojena 
druga pitanja, psihologija pokušava 
da pruži odgovore. Tokom studija psi-
hologije studenti usvajaju znanja iz 
širokog spektra raznolikih oblasti kao 
što su klinička psihologija, psihologija 
na radu i u biznisu, psihologija u školi. 
Studirajući psihologiju saznaćete i ka-
ko pamtimo, kako nesvjesni procesi u-
tiču na naše ponašanje, zbog čega po-
mažemo drugima i mnoge druge 
stvari… Sve ovo saznajemo korišće-
njem raznih metoda, od posmatranja 
ljudi, preko pisanih anketa, do dubo-
kih i otvorenih intervjua. Kroz ove stu-
dije pripremamo studente da usvo-
jena znanja kasnije produbljuju i sa-
mostalno rade u različitim oblastima 
psihologije. 

Psiholozi rade na mnogim mjestima, 
na klinikama, u agencijama za istra-
živanja javnog mnjenja i tržišta, mogu 
da predaju u školama, da rade u ce-
ntrima za socijalni rad, u medijima, na
prevenciji i suzbijanju nasilja ili bole-
sti zavisnosti… - svuda gdje treba o-
bjasniti ljudsko ponašanje i pomoći 
ljudima da se izbore sa problemima 
sa kojima se susreću i da se ostvare 
u životu.

U jednoumnoj civilizaciji 
kakva je danas naša civili-
zacija, velika je sreća i je-
dinstvena prilika studirati
na studijskom programu 
Psihologija koji se razliku-
je od ostalih fakulteta. Uz
ugledne profesore i sara-
dnike, što iz inostranstva, 
što iz Crne Gore, počinje-
mo graditi od nulte tačke
naročito po pitanju prakse. 
Studenti Psihologije na Univerzitetu Donja Gorica imaju priliku 
da sarađuju s osobljem Kliničkog centra i da uz pomoć i nadzor 
psihijatara i psihologa stvore interakciju s tamošnjim pacijentima. 

U nekim trenucima je teško, gdje-kad za neke studente i šokantno. 
To nas je iskustvo očeličilo i podučilo o načinu funkcionisanja 

crnogorskih zdravstvenih insti-
tucija, kao i načinima na kojima
se treba ophoditi prema pacije-
ntima. Praksa na odjeljenju psihi-
jatrije, a od skoro i saradnja sa JU
“Kakaricka gora” pruža uvid stu-
dentima u to koliko je udžbenička 
teorija ograničena i otvara nam 
vidike jer se studenti obučavaju 
da se izvan četiri univerzitetska 
zida moraju boriti sa manje sre-
ćnom stranom ljudske duše.

Poruka: Studiranje Psihologije 
dodatno osnažuje duh. Sve 
ostalo su izgovori!

Fakultet primijenjene
nauke (PN)

Slobodan Koljević,
Student 3. godine

Predavači koji su 
angažovani u nastavi:
• prof. dr Žarko Trebješanin;
• prof. dr Slobodanka Gašić Pavišić;
• prof. dr Nila Kapor Stanulović;
• prof. dr Ivana Petrović;
• prof. dr Borislav Đukanović;
• prof. dr Valentin Bucik;
• prof. dr Piotr Zielonka;
• prof. dr Nebojša Petrović;
• doc. dr Nevenka Pavčličić
  i mnogi drugi!
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dr Biljana Stamatović,
Redovni profesor, Rukovo-
dilac studijskog programa
 
Kroz svoje obrazovanje sam
upoznavala razne matema-
tičke oblasti, a nekima pri-
lazila sa više interesovanja i
bila im posvećenija. I kroz ba-
vljenje naukom, mijenjala sam
oblasti interesovanja. 

Imala sam sreću da dosta pu-
tujem i pratim trendove u o-
voj disciplini. Mijenjale su se 
i oblasti matimatike, neke bi-
vale popularne, a zatim ih 
smjenjivale popularnije.

Fundamenti matematičke te-
orije ostaju i neće se mijenjati. 
Razlog je postojanje dokaza 
njihove istinitosti!

Otvaranjem Fakulteta za Ma-
tematiku na UDG-u,  nastojimo 
obrazovati matematičare ko-
ji će, osim fundametalnih ma-
tematičkih displina, slušati i
nastavu iz oblasti, fizike, bio-
gije, psihologije, ekonomije... 

Na ovaj način, imaće priliku da 
uvežu znanja kroz primjenu 
matematike u različitim nau-
čnim disciplinama i biće spre-
mni da odgovore budućim 
potrebama društva.

Studijski program - Matematika

Karakteristika studija -
Ne plašite se!
U širem smislu obrazovanja, matematika je krucijalna za razvoj logičkog i
preciznog razmišljana (dokazivanje teorema zahtijeva sklapanje logičkog 
mozaika sa vrlo preciznim elementima) i oblikovanja čovjekove ličnosti 
(istrajnost, učenje na greškama, samosvjesnost, kompetetivnost, ambi-
cioznost..).

Za matematičara, matematika je sama po sebi lijepa i elegantna.

Većina ljudi na pitanje “Da li je matematika korisna?” odgovoriće sa “Da”.
A ako ih pitate “Na koji je to način Matematika korisna?” malo njih 
(uključujući i neke matematičare) će znati da odgovori. Moj lični odgovor 
upravo pronalazim kroz svoje primjenjivanje matematičkih oblasti 
u svom naučnom djelovanju. A pokušaću i da objasnim ovaj odgovor 
čitaocima ovog teksta.

Objasniću ga kroz nekoliko pitanja i odgovora u zagradama:

   • Šta stoji iza svakodnevnog unosa teksta
     za pretragu u “search” polje nekog od internet
     pretraživača? (Linearna algebra)

   • Šta stoji iza svakodnevnog korišćenja video igrica
     i telekomunikacionih uređaja? (Geometrija,
     Matematička analiza, Numerička analiza)

   • Šta vam obezbjedjuje sigurnost postavljene
     lozinke (password-a) na bilo kom uređaju
     ili aplikaciji? (Algebra, Teorija brojeva)

   • Kako se tumače rezultati napravljene slike
     medicinskog aparata? (Diskretna matematika,
     Numerička analiza i razni matematički modeli).

 •   Kako predvidjeti kretanje cijena na tržištu,
     pojave zemljotresa ili cunamija? (Statistika,
     Slučajni procesi, Numerička analiza, ...)

A sada, postavite sebi ova ista pitanja i preselite se u neko drugo vrijeme. 
Ako se vratite 100-ak godina unazad, ova pitanja postaju nerazumljiva. 
Vjerovatno će biti nerazumljiva i ako odete 100-ak godina unaprijed. 
Međutim, odgovori u zagradama će i dalje biti prepoznati. Ni mnogi 
matematičari nisu svjesni porasta primjene njihove oblasti djelovanja!

Između ostalog, diplomirani studenti ovog 
Fakulteta su u mogućnosti da se bave 
poslovima kakvi su:

1. Istraživanje u bankama, osiguravajućim kućama i
   ostalim finansijskim institucijama;
2. Na tržištu kapitala
3. Istraživanje u razvojnim i analitičkim centrima i
   kompanijama
4. Centralna banka; statistika i statističke institucije
5. Istraživanje marketinga
6. Istraživanje dizajna
7. Oblast meteorologije i klimatskih promjena
8. Modeliranje procjena održivog razvoja (ekonologija, 
   poljoprivreda, resursi)
9. Istraživački instituti
10. Škole i fakulteti
11. Razvojni projekti u ministrarstvima,
    državnoj upravi, agencijama
12. Sopstveni biznis (matematičari ovog profila su
    osposobljeni za vođenje svog biznisa u različitim oblastima);
13. Sa ovih studija možete upisati postdiplomske
    i PhD studije na većini nematematičkih fakulteta
14. Međunarodne statističke, finansijske i ekonomske institucije
    (EUROSTAT, OECD, Razvojni fondovi EU...)

I semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

6

8

8

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

Linearna algebra

Analiza II (2. dio)

Geometrija 

Antropologija

Religija i mitologija

1.

2.

3.

4.

5.

8

8

6

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

8

8

6

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

6

8

6

6

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

8

8

6

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

8

6

6

4

6

VII semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

5.

8

6

6

6

4

VIII semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS

1.

2.

3.

4.

8

6

6

10
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doc. dr. Tomo Popović
Predavač i istraživač na 
studijskom programu
 
Program Elektrotehnika i ra-
čunarstvo koncipiran je sa ci-
ljem da mladima ponudi mo-
deran pristup obrazovanju za
sticanje znanja i vještina neo-
phodnih za dinamičnu i nei-
zvesnu budućnost koja je
pred nama.

Ovaj novi program na Faku-
ltetu primenjene nauke nudi
višedimenizionalan pristup 
u radu sa studentima kojima
se daje jedna široka i opšta 
teorijska osnova, ali im se u
isto vreme nudi i intenzivno 
iskustvo kroz praktičan rad,
mentorstvo, učešće u multi-
disciplinarnim projektima, kao
i praksama u zemlji i ino-
stranstvu.

Program predviđa rad sa stu-
dentima u manjim grupama, 
mentorstvo praktično već od
prve godine. Teme praktičnog 
rada uključuju primjenu ele-
ktrotehnike i računarstva u
razvoju poljoprivrede, ekolo-
gije i turizma, zdravstva, te
energetike i iskorišćenja obno-
vljivih izvora energije.

Studente novog programa 
Elektrotehnika i računarstvo 
spremamo za buduće poslo-
ve uslovljene eksponencija-
lnim razvojem tehnologije za
rad na domaćem, ali Evro-
pskom i globalnom tržištu.

Studijski program - Elektrotehnika
i računarstvo

Karakteristika studija -
Obrazovanje za kulturu
globalnog tržišta!

Fakultet primijenjene
nauke (PN)

Studijski program Elektrotehnika i računarstvo koncipiran je 
sa ciljem osposobljavanja studenta da na brz i efikasan način 
rješava probleme iz domena elektrotehnike i računarstva sa
kojima će se susresti u praksi i time postati konkurentan na
globalnom tržištu. Riječ je o modernom i fleksibilnom pro-
gramu koji prati svjetske standarde i koji školuje studenta 
koji je u stanju da predvidi buduće trendove iz ovih oblasti.

Obrazovanje u domenu Elektrotehnike i računarstva u Crnoj 
Gori i šire vrlo je često suočeno sa problemima i izazovima 
vezanim za ograničavanje na usko specijalizovane oblasti. 
Kroz zajedničke discipline Fakulteta primijenjene nauke 
kao što su Ekonomija i preduzetništvo, Psihologija, Religija 
i mitologija, Filozofija nauke i Umjetnost, student će dobiti 
mnogo šire znanje, koje će ga pripremiti da pored rješavanja 
konkretnih problema iz elektrotehnike i računarstva, bude 
sposoban sjutra ponuditi sopstvena rješenja, formirati kritični 
stav, biti kreativan, posjedovati vještine za pravilan pristup 
naučno-istraživačkom radu, i dr.

Naš cilj je osposobiti studenta da posao pronađe tokom 
studija i da bude spreman za  buduće poslove koji će zahtjevati 
kontinualnu nadogradnju znanja, vještina, i prilagodljivosti 
novim tehnologijama i uslovima tržišta.

Saradnja UDG-a sa Univerzitetom u Tel Avivu
Univerzitet Donja Gorica, u skladu sa strategijom interna-
cionalizacije, pored saradnje sa univerzitetima i kompanijama 
iz Evrope i Amerike, nastavlja sa aktivnostima uspostavljanja 
saradnje po osnovu razmjene studenata ali i zajedničkih 
projekata sa zemljama azijskog kontinenta. 

Tokom međunarodnog Eilat-Eilot Samita koji je održan u de-
cembru 2018. godine u Tel Avivu, uspostavljena je saradnja  
sa kompanijama iz Izraela, zemlje koja ima tradiciju u osni-
vanju i razvoju startapova, a sve u cilju organizovanja prakse 
za studente UDG-a. Nakon učešća na Samitu, potpisan je 
Sporazum o saradnji sa Univerzitetom iz Tel Aviva. U okviru 
sporazuma o saradnji, studenti završnih godina Fakulteta 
primijenjene nauke – Elektrotehnika i računarstvo imaće prilike
da borave na višemjesečnoj razmjeni u najvećoj izraelskoj insti-
tuciji visokog obrazovanja koja broji preko 30.000 studenata.

Svi studenti ovog studi-
jskog programa imaće
priliku da obavljaju praksu
u Elektro-distribuciji Peki-
nga ali i da učestvuju u stu-
dentskim razmjenama na 
Univerzitetu u Tbilisiju, u
Gruziji kao i mnogim 
drugim kineskim i svje-
tskim kompanijama i uni-
verzitetima sa kojima Uni-
verzitet Donja Gorica ima 
potpisane sporazume o 
saradnji!

doc. dr. Marko Simeunović
Dobitnik Nagrade CANU-a za mlade istraživače do 30 godina,
recezent u vodećim svjetskim naučnim časopisima iz digitalne 
obrade signala i slike

Trudim se da kod studenata razvijem kritički stav, sopstveno mi-
šljenje i želju, kako za individualnim, tako i za timskim radom. 
Teorijske koncepte nastojim povezati sa praktičnim znanjima. Stu-
dentima često dajem malo ambicioznije zadatke kako bih izvukao 
iz njih maksimum i dokazao im da mogu mnogo više nego što 
misle da su sposobni uraditi. Motivacija studenata da ovladaju no-
vim tehnologijama i vještinama, omogućava nam da konstantno 
radimo na poboljšanju nastavnih aktivnosti. 

I semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

Inženjerska matematika I

Elektrotehnika

Psihologija

Ekonomija i preduzetništvo

8

10

6

6

1.

2.

3.

4.

3+3

4+4

2+2

2+2

II semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

10

8

6

6

1.

2.

3.

4.

4+4

3+2

2+2

2+2

III semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

10

8

6

6

1.

2.

3.

4.

3+3

3+2

2+2

2+2

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

10

6

8

6

1.

2.

3.

4.

4+2

2+2

3+2

2+2

V semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

Digitalna obrada signala

Primijenjeno programiranje

Bioinformatika

Umjetnost

8

8

8

6

1.

2.

3.

4.

3+2

3+2

3+2

2+2

VII semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

Softversko inženjerstvo

Inteligentni sistemi
sa primjenama

Izborni predmet I

Semestralni projekat 

8

8

8

6

1.

2.

3.

4.

3+2

3+2

3+2

VIII semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

Izborni predmet II

Izborni predmet III

Kosmologija

Diplomski rad

8

8

6

8

1.

2.

3.

4.

3+2

3+2

3+2

Izborni predmeti (specijalizacije)
Naziv predmeta ECTS Fond

8

8

8

8

8

8

3+2

3+2

3+2

3+2

3+2

3+2

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Broj ECTS Fond

8

8

8

6

1.

2.

3.

4.

3+2

3+2

3+2

2+2
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prof. dr Vesna Maraš,
Dekanica

Poštovani studenti, buduće 
kolege, da bi nam život bio 
ljepši, zdraviji, kvalitetniji i da
ga u tom pravcu zajedno gra-
dimo, krenite sa nama. Ako 
želite da sačuvate našu 
prirodu, da iskoristite njene 
potencijale, da mislite na se-
be i buduće generacije, budi-
te dio našeg tima. Poštujući 
tradiciju, čuvajući naše priro-
dne i genetičke resurse, proi-
zvodimo zdravu, bezbjednu i 
kontrolisanu hranu za nas i 
generacije koje dolaze. Bićete 
osposobljeni za inovativne, 
preduzetničke i upravljačke 
vještine kojima ćete moći 
da pokrenete vlastiti biznis 
ili da budete dio uspješnih 
kompanija, i tako da steknete 
važnu ulogu u društvu. 

Zdrava hrana i zdrav život - 
zdrav i dobar biznis! Pridružite 
nam se!

Karakteristike studija

dr Radomir Radovanović,
Profesor Poljoprivrednog fakulteta 
u Zemunu i profesor na UDG-u
 
Velike pohvale UDG-u za pokretanje 
ovih studija. Naše iskustvo sa Poljo-
privrednog fakulteta u Zemunu po-
kazuje i sve veće interesovanje mla-
dih za ovu oblast. Ulaskom Srbije i
Crne Gore u EU će se sve više traži-
ti ova znanja, posebno iz oblasti
bezbjednosti hrane i u ugostiteljstvu 
(u sistemu HoReCa). Program studi-
ja je dobro zamišljen i rado ću nasta-
viti saradnju sa UDG-em, zajedno za 
mojim kolegama, posebno profeso-
rom Đorđem Okanovićem, sa Tehno-
loškog instituta u Novom Sadu. 
Podrška kompanije „Goranović”, a 
i ostalih kompanija iz ove oblasti 
garantuju praktičnu uspješnost 
ovih studija.

dipl. ing. hem. Giuseppe Paderni,
Direktor Laboratorije za kvalitet
i bezbjednost hrane na UDG-u
 
Laboratorija za kvalitet i bezbjednost 
hrane izvodi analize nad različitim 
vrstama hrane na polju hemije, mi-
krobiologije i molekularne biologije. 
Laboratorija omogućava Fakultetu 
da poboljša svoje kapacitete na po-
ljima obrazovanja i istraživanja ali 
služi i cijelom crnogorskom društvu. 
Kroz novi INNOFOOD projekat, koji  se
realizuje u partnerstvu sa Minista-
rstvom nauke Crne Gore, u laborato-
riji će biti smješten inovativni centar 
koji će se baviti bezbjednošću i kva-
litetom hrane kao i stvarajem novih 
proizvoda.

Jana Marjanović
Studentkinja

Fakultet za prehrambenu tehnologi-
ju, bezbjednost hrane i ekologiju ima
za cilj da studente nauči da u budu-
ćnosti postanu uspješni tehnolozi, 
proizvođači hrane, ali i da brinu o nje-
noj bezbjednosti sa aspekta sanita-
rnog i HoReCa inžinjeringa. Studiranje 
ovog Fakulteta meni je omogućilo 
mnogo znanja, kako teoretskog, ta-
ko i znanja koje je primijenjeno u pra-
ksi, kroz rad u laboratoriji i tokom 
brojnih posjeta na terenu.

Osim toga, studiranje na UDG-u do-
velo je do dodatne motivacije nas 
studenata – osnovali smo Green 
Mind, nevladinu organizaciju koja se 
bavi ekologijom i zaštitom životne 
sredine, reciklažom, kao i drugim te-
mama koje se takođe ovdje izučavaju.

Međunarodna povezanost UDG-a 
omogućila mi je i da jedan semestar 
provedem na razmjeni studenata 
na Univerzitetu u Tartuu u Estoniji. 
Ovo je za mene bilo nezaboravno 
iskustvo i preporučujem ga svakom 
student koji će, ako se opredijeli za 
ovaj fakultet, sigurno dobiti svoju 
šansu!

Studije budućnosti
Industrija hrane predstavlja najveću 
industriju na svijetu, i kao takva nudi 
izuzetne mogućnosti zaposlenja, a 
samim tim i sticanja novih vještina  
u kompanijama za proizvodnju hra-
ne, laboratorijama i istraživačkim 
institutima, a djelatnosti su mnogo-
brojne: unapređenje tehnologija proi-
zvodnje hrane,  kreiranje i modifikacija 
prehrambenih proizvoda, kontrola 
mikrobioloških osobina hrane i njene 
bezbjednosti, inspekcijski nadzor, 
snabdijevanje velikih trgovinskih 
lanaca prehrambenim proizvodima 
i njihovo skladištenje, rad na zakoni-
ma i propisima iz oblasti proizvodnje 
i kontrole kvaliteta hrane, mena-
džment u poslovanju hranom u re-
storanima i hotelima.

Zanimanja iz oblasti 
proizvodnje hrane, 
njene bezbjednosti i 
zaštite životne sredine 
su budućnost koja je 
počela!

U okviru UDG Centra za klimatske promjene priro-
dne resurse i energiju, a u saradnji sa dobitnikom 
Nobelove nagrade za mir dr Rajendrom K. Pačauri-
jem, osnovan je POP pokret (Protect our planet 
Movement). POP pokret postoji u 32 države svijeta 
i predstavlja međunarodnu organzaciju koja za cilj 
ima osnaživanje mladih kroz uzimanje učešća u 
dijalogu o klimatskim promjenama.

Centar za klimatske promjene, 
prirodne resurse i energiju

Smjerovi na postdiplomskim studijama:

Prehrambena tehnologija -
tehnologija proizvoda animalnog porijekla;

Prehrambena tehnologija – 
tehnologija proizvoda biljnog porijekla;

Sanitarni inžinjering;
Inžinjering u sistemu HoReCa (HoReCa);

Ekološki inžinjering

Kao visokoobrazovna i naučno-istraživačka 
institucija preduzetničkog duha, koja svoje 
aktivnosti i pravce razvoja vezuje za aktue-
lne trendove u svijetu, Univerzitet Donja 
Gorica osnovao je Centar za klimatske pro-
mjene, prirodne resurse i energiju (CKPPRE).

Ideja ovog Centra je da okupi multidiscipli-
narni tim stručnjaka iz raznovrsnih oblasti,
kroz čije zajedničko djelovanje bi se doprini-
jelo rješavanju društvenih izazova vezanih 

za degradaciju i potrošnju prirodnih resursa, klimatske 
promjene izazvane antropogenim uticajem i održivi ra-
zvoj. Centar će sprovoditi različite vrste aktivnosti 
usmjerene ka edukaciji, istraživanjima, inovacijama i 
umrežavanju na globalnom nivou.

Fakultet za prehrambenu
tehnologiju, bezbjednost 
hrane i ekologiju

Praktična nastava
Naš Fakultet veliku pažnju posvećuje praktičnoj nasta-
vi. Tokom studiranja studenti imaju priliku da posjete 
industrije prehrambene tehnologije i institucije koje su
zadužene za bezbjednost hrane, među kojima se nalaze 
sami lideri crnogorskog tržišta, kao što su: industrije
mesa „Goranović“ i „Franca“, pivara „Trebjesa“, pekara
„Impek“, kompanija „13. jul Plantaže“, mesara „Miljanić“, 
sirara „Miljanić“, mljekara „Nika“, pivara „Mamut“ kao i pi-
vara „Akademija piva“. Svoje laboratorijske vještine 
usavršavaju na vježbama koje se održavaju u: UDG 
Laboratoriji za kvalitet i bezbjednost hrane, Institutu za 
javno zdravlje i Centru za ekotoksikološka ispitivanja.
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Usmjerenja:
1. Tehnoloski inžinjering (TI) – prehrambeni tehnolog osposobljen je da
    se uključi u rad kompanija koje se bave procesima proizvodnje hrane;
2. Sanitarni inžinjering (SI) – sanitarni inžinjer je osposobljen da se
    uključi uslove obezbjeđenja, nadzora i unapređenja higijensko-
    sanitarnih uslova u pogonima za proizvodnju hrane, objektima za 
    skladištenje i distribuciju hrane, hotelsko-ugostiteljskim
    i ketering objektima;
3. Inžinjering u sistemu HoReCa (HoReCa) – inžinjer u sistemu HoReCa
    je osposobljen da se uključi u rad hotela, restorana i ketering 
    organizacija u dijelu procesa proizvodnje hrane i pića;
4. Ekološki inžinjering (EI) – ekološki inžinjer osposobljen je da se
    uključi u aktivnosti koje se odnose na ekologiju i zaštitu životne
    sredine, a u okviru procesa proizvodnje hrane i van njih.

 Fakultet za prehrambenu tehnologiju,
bezbjednost hrane i ekologiju (FPTBHE)

Svijest o ulozi i značaju prehrane u oču-
vanju zdravlja, čini se, nikada nije bila
veća nego danas. Do kvalitetne, zdra-
vstveno ispravne i nutritivno vrijedne 
hrane došlo se nakon decenija usa-
vršavanja različitih prehrambeno-
tehnoloških procesa koje je ujedno pra-
tila i stroga kontrola kvaliteta prehra-
mbenog proizvoda u proizvodnji i na
tržištu. Razvoj prehrambene industrije 
u svijetu i kod nas nameće niz pitanja i
izazova: kako očuvati svježinu prehra-
mbenog proizvoda i njegovu dugotra-
jnost, kako proizvesti dovoljnu količinu 
kvalitetne i finansijski pristupačne hra-
ne a ujedno sačuvati životnu sredinu, 
kako zadovoljiti stroge kriterijume koje
nameće zakonska regulativa i konkure-
ncija na tržištu? Na ove i druge izazove
u oblasti proizvodnje, kontrole i distribu-
cije hrane sa visokom kompetentnošću, 
značajnim kadrovskim i laboratorijskim 
resursima odgovara studijski program 
našeg Fakulteta.

Naši studenti proučavaju fizičke, mikro-
biološke i hemijske osobine hrane, ra-
zvijaju vještine da prerađuju, čuvaju i
plasiraju hranu te kreiraju nove prehra-
mbene proizvode u skladu sa standa-
rdima i propisima kako industrije tako 
i potrošača. Studenti primjenjuju opšta 
i specifična znanja iz oblasti prirodnih 
nauka, poljoprivrede i tehnologije u ko-
mpleksnom lancu proizvodnje hrane 
“od farme do trpeze”. Proizvodnja hrane 
zahtijeva odgovoran odnos prema po-
trošaču ali i prema životnoj sredini, sto-
ga poseban segment studijskog pro-
grama posvećujemo ekologiji i zaštiti 
životne sredine.  

Posebnu pažnju posvetili smo predme-
tima iz oblasti domaćeg i evropskog zako-
nodavstva koje se odnosi na proizvodnju, 
kontrolu i inspekcijski nadzor. Ova znanja
unaprijeđena su dodatnim kompetenci-
jama iz oblasti ekonomije, finansija, upra-
vljanja projektima, menadžmenta i predu-
zetništva, po čemu su naši studenti već 
prepoznati na domaćem i regionalnom 
tržištu.

Intenzivan razvoj prehrambene industri-
je i nauke o hrani kod nas i u svijetu u za-
dnjih nekoliko godina, kao i zahtjevi sa-
vremenog tržišta u skladu sa standa-
rdima EU u sektoru prehrambene indu-
strije, bezbjednosti hrane i očuvanja živo-
tne sredine, nametnuli su potrebu za 
osnivanjem studijskih programa iz pome-
nutih oblasti i u našoj državi. Stoga je, kao
odgovor na ove potrebe na UDG-u, osno-
van Fakultet za prehrambenu tehnologiju, 
bezbjednost hrane i ekologiju sa misijom 
kreiranja  visoko stručnog kadra na osno-
vnim i postdiplomskim studijama. 

Cilj našeg Fakulteta je visoka osposoblje-
nost, obrazovanje i stručnost prvenstveno 
mladih, motivisanih i ambicioznih ljudi 
spremnih da svoj budući profesionalni 
angažman vežu za proizvodnju, kontrolu 
i obezbjeđivanje kvaliteta prehrambenih 
proizvoda u uslovima očuvane životne 
sredine, a sve u skladu sa važećim evro-
pskim standardima. Riječ je o pozivu koji 
sve više dobija na značaju, posebno u 
uslovima rastuće potrebe za kvalitetnom 
i zdravstveno ispravnom hranom crnogo-
rskog stanovništva.

Laboratorija za kvalitet
i bezbjednost hrane

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Biologija

Hemija (organska i neorganska)

Matematika

Ekonomija i razvoj

Green economy for
non-economists 

Biznis u regionu

Strani jezik

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

8

8

6

6

2

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

8

4

4

4

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Mikrobiologija hrane i
tehnološka mikrobiologija

Analiza hrane i vode

Osnove nauke o hrani i ishrani

Osnovi zaštite životne sredine

Osnovi statistike 

Strani jezik

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

8

6

4

6

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

Izborni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

6

4

4

4

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (svi smjerovi)

Obavezni (TI, SI,
HoReCa, izborni EI)

Obavezni (HoReCa)

Obavezni (SI)

Obavezni (svi smjerovi)

Izborni (HoReCa)

Izborni (SI)

Izborni (EI)

Izborni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

8

8

6

6

6

6

4

4

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Ambalaža i pakovanje
hrane

Tehnološke operacije II

Toksikologija hrane i
predmeta opšte upotrebe

Sanitarno-ekološko
zakonodavstvo

Gastronomija

Osnove hotelijerstva

Upravljanje zaštitom
životne sredine 

Osnove restoraterstva

Tehnologija obrade i
prerade mesa/mlijeka

Završni (diplomski) rad

Obavezni (TI)
Izborni (SI, HoReCa, EI)

Obavezni (TI)

Obavezni (SI, EI)
Izborni (TI, HoReCa,)

Obavezni (SI, EI)
Izborni (TI, HoReCa, EI)

Obavezni (HoReCa)
Izborni (EI, SI)

Obavezni (HoReCa)
Izborni (SI)

Izborni (SI, EI, TI)

Izborni (HoReCa)

Izborni (TI)

Obavezni (svi smjerovi)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

6

6

6

4

6

6

6

6

6

6
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Fakultet za politehniku

prof. dr Zoran Cekić
Dekan

Univerzitet Donja Gorica  
omogućava sagledavanje  
profesionalnih i istraživa-
čkih problema tokom obra-
zovnog procesa iz svih uglo-
va, kako tehnološkog, tako i
sa strane analize društve-
nog i ekonomskog uticaja 
predloženih rešenja na pa-
metne gradove i infrastru-
kturu, što u vreme četvrte 
industrijske revolucije pre-
dstavlja veliku prednost za 
svakog studenta koji odluči 
da se obrazuje ili nastavi 
istraživačku karijeru na 
ovom univerzitetu.

Profesor Zoran Cekić je pro-
fesionalni član vodećih me-
đunarodnih organizacija u 
oblasti upravljanja nekre-
tninama, troškovima i proje-
ktima: The Chartered Insti-
tute of Building (MCIOB), The
Association of Project Mana-
gement (MAPM, London 
Branch) i The Royal Insti-
tutions of Chartered  Surve-
yors (MRICS).

Profesor ima dugogodišnje 
iskustvo u rukovođenju 
i upravljanju visokoško-
lskim institucijama, kao 
rektor i član Dunavske 
Rektorske Konferencije, sa 
70 univerziteta i 1.1 milion 
studenata, kao i dekan i član 
globalne asocijacije dekana 
inženjerskih fakulteta The 
Global Engineering Deans 
Council - GEDC. Na UDG-u 
učestvuje u razvoju i im-
plementaciji digitalno na-
prednih i inteligentnih siste-
ma, kao dijela 4.0 indu-
strijske revolucije, koji omo-
gućavaju da održivi i pa-
metni infrastrukturalni i real
estate projekti budu efe-
ktivnije i efikasnije korišćeni 
i održavani. 

Karakteristike studija
Inženjer Politehnike (Nivo Bachelor 
– nakon završene tri godine studija) 
osposobljen je da se direktno i  operati-
vno uključi u rad kompanija koje se bave  
oblastima iz domena građevinarstva,  
arhitekture i urbanizma. Interaktivan 
program nastave, kroz predavanja, 
vježbe i praktičnu  nastavu,  pruža 
studentu znanja iz oblasti oblikovanja 
prostora, urbanističkog planiranja i 
projektovanja,  analize linijskih nosača, 
kao i smjernice u projektovanju i 
dimenzionisanju.

Student će biti osposobljen da se bavi 
koordinacijom realizacije  inženjerskih 
projekata, koristeći znanja stečena 
kroz predmete iz oblasti zakonske re-
gulative u inženjerstvu, standarda, 
profesionalnih tijela i odnosa sa pri-
vredom, kao i kroz  obuhvaćene teme 
preduzetništva, marketinga, liderstva, 
finansija i globalnog tržišta. 

doc. dr Marko Lubarda, 
Docent na Politehnici,
dobitnik Nagrade CANU-a za mlade 
istraživače do 30 godina starosti

Završio je osnovne, magistarske i 
doktorske studije na Univerzitetu 
Kalifornije (UCSD), na Fakultetu 
fizike i nauke o materijalima.

Predmet Savremene tehnologije koji 
predajem na Politehnici koncipiran 
je tako da studentima pruži funda-
mentalna teorijska i praktična zn-
anja iz materijala, inženjerstva i 
tehnologija, razvije svijest o me-
đuzavisnosti nauke, inovacije i 
proizvodnje, te upozna studente sa 
naučnim, društvenim i ekonomskim 
uslovima potrebnim za tehnološki 
razvoj. Nastojim da sa studentima 
podijelim saznanja i iskustva 
koja sam stekao na Uni-verzitetu 
Kalifornija u San Dijegu, sarađujući 
sa vodećim kompanijama u oblasti 
tehnologija kao što su Sa-msung, 
Western Digital, Toshiba i IBM.

prof. arh. Mladen Krekić,
Predavač iz prakse

Gradimo budućnost, gradeći sebe 
danas! Gradimo sjutra, učeći danas!
Gradimo svjetsko sjutra, učeći 
Politehniku Univerziteta Donja 
Gorica, danas!

Voli srcem, piši arhitekturom!

Student je, nakon studija ospo-
sobljen je da se direktno uklju-
či u rad kompanija koje se ba-
ve  oblastima iz domena gra-
đevinarstva,  arhitekture
i urbanizma.

PREDAVAČI I SARADNICI IZ PRAKSE:

• prof. dr Nenad Lipovac (Zagreb)
• prof. dr Mitar Čvorović (Podgorica)
• prof. dr Dragana Radević (Podgorica)
• prof. dr Zoran Cekić (Beograd)
• prof. dr Atanas Kočov (Makedonija)
• prof. dr Vladimir Mako (Beograd)
• doc. dr Jefto Terzović (Beograd)
• doc. dr Radojko Obradović (Beograd)
• doc. dr Marko Lubarda (Kalifornija)
• dr Nikola Marković (Podgorica)
• prof. arh. mr Milan Vujović (Beograd)
• prof. arh. Mladen Krekić (Milano)
• Marko Stjepčević (Podgorica)

Marko Stjepčević,
Arhitekta

U želji da se zajednički lišimo predra-
suda, kako prema društvu, tako i prema 
prostoru oko sebe, počnimo razmišljati 
o koncipiranju naše okoline kroz krea-
tivne procese, otvorimo se za nova 
saznanja i sazrijevajmo jedni uz druge.

Pozivam Vas na najmlađi
tehnički fakultet u Crnoj Gori!

Idejno rješenje ugostiteljskog objekta;
rad studenta Emila Nurkovića

Gradimo svjetsko sjutra, učeći Politehniku 
Univerziteta Donja Gorica, danas!
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Fakultet za politehniku
(Politehnika)

Fakultet  za politehniku Univerziteta Donja Gorica 
pruža studentima priliku da se tokom studija 
usavršavaju najsavremenijom tehnologijom u 
svim oblastima – 3D tehnologijom!

Laboratorija za dizajn proizvoda – ProDe, smje-
štena je na Univerzitetu Donja Gorica i predstavlja 
akademski i profesionalni centar za razvoj novih 
proizvoda i usluga. Opremljena je najsavremenijom 
opremom u regionu, i u okviru iste se nalaze: 
tri 3D printera, 3D skener, Shimadzu - EZ Tester 
- Table Top Testing Machine, kao i Wide Printer i 
Wide Station uređaji. Svi uređaji na raspolaganju 
su studentima Fakulteta za politehniku pri izradi 
diplomskih, magistarskih i seminarskih radova. 
Laboratorijom upravlja Fakultet za politehniku 
u saradnji sa nacionalnim i međunarodnim 
partnerima.

ProDe laboratorija osnovana je u okviru projekta 
ProDe – Laboratorija za dizajn proizvoda, uklju-
čujući discipline kao što su grafički, modni i dizajn 
enterijera finansiran od strane Svjetske banke i 
Ministarstva nauke Crne Gore kroz projekat INVO 
– “Visoko obrazovanje i istraživanje za inovacije i 
konkurentnost“. Osnovna ideja koja stoji iza ovog 
projekta je da se poboljša učinak crnogorske 
privrede kroz stvaranje ambijenta za transfer 
tehnologija. Na ovaj način, a kroz laboratorijsko 
izučavanje, studenti će postizati istraživačke, 
organizacione i upravljačke vještine. Osim toga, 
studenti će imati šansu da nauče kako savremena 
tehnologija funkcioniše u praksi!

Odbrana prvih Diplomskih radova na Faku-
ltetu za politehniku, Univerziteta Donja 
Gorica, održana je 24. juna 2014. godine 
na temu: Dubai Global Eenergy Forum 
Idejno rješenje kompleksa kongresnih sa-
la sa izložbenim prostorom i pratećim sa-
držajima - Dubai, Ujedinjeni Arapski Emirati; 

Lidija Tomašević je poslije odbrane,  diplo-
mski rad poslala na konkurs ISARCH 
Awards for Architecture Students. Rad je 
ušao u konkurenciju i bio ocijenjen.

Uspjesi naših studenata

Trinaest studenata Fakulteta za polite-
hniku, Univerziteta Donja Gorica, primljeno 
je na postdiplomske studije na Univerzitet 
Politecnico di Milano. Andrea Grgurović 
i Jovana Leković studentkinje su ovog 
prestižnog Univerziteta od septembra 
2014. godine, dok Bojan Vlahović, Branka 
Bajić i Ružića Markuš pohađaju ovaj 
fakultet od septembra 2015. godine. Jelena 
Radosavović, sa kolegama Ira Kovinić, 
Anđela Nikolić i Emir Mekić dobitnici su 
stipendije Univerziteta Politecnico di 
Milano za 2019/20 godinu.

Jelena Radosavović, Blagoje Čabrilo i 
Bojana Sterniša, kroz saradnju UDG sa 
Xihua Univerzitetom, ljetnji semestar 
2018. godine proveli su u kineskom gradu 
Čengdu na studijskoj razmjeni. 

Anita Adrović i Denisa Kalač su preko 
ERASMUS+ programa na postdiplomskim 
studijama na Arhitektonskom fakultetu u 
Ljubljani.

Do februara 2020. godine, 160  studenata
je diplomiralo na Fakultetu
za politehniku. 

Najsavremenija 3D
laboratorija dostupna
svim studentima

Teme dipomskih radova:

• Congress center Millennium
• Hotel Milenijum

• Milan Expo Horizontal farm
• Dubai Global Energy Forum

Dubai Global Energy Forum;
rad studentkinje Lidije Tomašević

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6

6

8

6

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Mehanika materijala

Elementi zgrada

Analiza investicionih
projekta

Uvod u savremene
tehnologije

Environmental Economics
and Sustainable Develo-
pment for Non-Economists

Umjetnost

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

8

8

2

4

2

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

6

2

6

4

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

4

4

8

2

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

8

6

6

1

1

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

2

POSTDIPLOMSKE
MAGISTARSKE STUDIJE
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Fakultet za umjetnost
i komunikacije
Studijski program – Istorija
i teorija umjetnosti

vijet se promijenio. 
Fakultet za umjetnost i
komunikacije Univerzi-

teta Donja Gorica slijedi ovu mi-
sao i po mnogo čemu predsta-
vlja jedinstvenu visokoobrazo-
vnu instituciju u Crnoj Gori. 

Cilj studija je da se mladim ljudima
dâ vremena da tokom trogodi-
šnjeg visokoškolskog obrazova-
nja istražuju i otkrivaju svoja na-
juža interesovanja i da pronala-
ze vlastite prednosti, a glavna 
dobrobit sastoji se u brojnim 
mogućnostima kombinovanja 
osposobljavanja za buduće pro-
fesije: od istoričara i teoretičara 
umjetnosti, profesora, kustosa, 
galerista, istraživača ili kritičara 
u oblasti različitih umjetničkih 
disciplina; preko kopirajtera i art
direktora, te ostalih zaposlenika 
u reklamnim i PR agencijama, u
biznisu i u politici; pa sve do no-
vinara i publicista... 

Ipak, smatramo da najvažnija 
karakteristika naših studija leži 
u činjenici da profesorski kadar 
predvode neki od najvećih aut-
oriteta u svojim oblastima u 
regionu i u Evropi. Dovoljno je
samo spomenuti imena profe-
sora: Milivoja Solara, Đura 
Šušnjića, Ratka Božovića ili Tonka 
Maroevića – kako bi se moglo 
zaključiti da slušati njihova pre-
davanja, ali i sarađivati s njima, 
ne predstavlja samo ogromno 
zadovoljstvo, već i istinsku čast 
i privilegiju za sve nas. 

ko je suditi po narodnoj: 
da se po jutru dan po- 
znaje, onda ima razlo-

ga povjerovati da ćemo i dalje 
dobijati studente kao što su sa-
dašnji na Fakultetu za umjetnost 
i komunikacije. To su mladi inte-
lektualci koji su slijedili svoje na-
jprisnije afinitete i svoje snove. 
Slijedili su i uvjerenje da je najva-
žnije biti blizak sebi i slobodi po-
stojanja. Oni su preuzeli i veliki 
rizik da ne studiraju samo ono 
što je politikom, tržištem i mo-
dom obično prihvaćeno kao dru-
štvena prednost.

Studenti ovog fakulteta su izuze-
tni jer znaju da slušaju ono što 
vrijedi da čuju. Znaju i da pitaju 
o onome što vrijedi razjasniti. 
Nijesu previše sigurni, jer još 
tragaju za svojim identitetom i 
nastoje postati ono najviše što 
čovjek može biti. Možda je ova 
mala akademska zajednica, se-
nzibilnih i rafiniranih pojedinaca 
još u knjigama, jer se tamo na-
paja njihova velika radoznalost. 

Vjerujem da će se uskoro suko-
biti s konzervativnom stvarno-
šću. To je i najbolje što im se 
može dogoditi.

ije moderno opremljena 
zgrada, ta koja čini 
Fakultet, već duh ljudi 

koji ga vode. Muzikom i jakom 
svjetlošću obojen prozračan, ve-
liki  prostor nosi specifičnu a-
tmosferu koju nerado napuštaju 
i studenti i profesori nakon inte-
raktivnih predavanja. 

Neki od mojih predmeta nastoje 
da unaprijede opšta i teorijska
znanja o vještini čitanja savre-
mene fotografske slike, uče ih 
vizuelnoj pismenosti, uporednoj 
analizi i kontekstualizaciji foto-
grafije.

Ono na što sam veoma ponosna, 
kao profesor i mentor, su diplo-
mski i magistarski radovi stude-
nata Fakulteta umjetnosti koji 
već pokreću neke nove trendove 
u istoriji umjetnosti Crne Gore 
baveći se temama do sada 
neobrađivanim.

prof. dr Nenad Vujadinović,
Dekan

prof. dr. Ratko Božović
Sociolog

prof. dr Maja Đurić
Slobodna umjetnica

Specijalističke
postdiplomske

studije:

Istorija i teorija  
moderne i savremene 

umjetnosti

Magistarske
postdiplomske

studije:

Teorija savremene
umjetnosti

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Uvod u umjetnost

Istorija umjetnosti antike

Teorija književnosti

Sociologija umjetnosti

Osnovi kreativnosti

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Teorije kulture

Istorija moderne
umjetnosti

Istorija civilizacije

Teorija arhitekture II

Retorika

Mediji, oglašavanje
i umjetnost

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

6

6

6

4

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Moderna književnost

Istorija umjetnosti
srednjeg vijeka 

Istorija muzike

Vizuelna umjetnost
i novi mediji

Uvod u kreativno pisanje

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

6

6

4

4

Generacija 2017/18
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Fakultet za umjetnost i
komunikacije (FUK)

Studijski program - Komunikologija
i mediji (novinarstvo, reklama i PR)

Život je komunikacija!
mr Nikola Vukčević
Asistent

Osvrćući se na obrazovni proces u
našim uslovima, primjećujemo da
je pretrpio značajne promjene u o-
dnosu na vremena snažnog razvoja 
zemlje koji je bio praćen deficitom 
kadrova. Motivi studenata su bili
veliki jer ih je čekao siguran i dobro
plaćen posao. Sada je vrijeme nesi-
gurnosti, snažne lične inicijative, 
što mnoge plaši i smanjuje motive. 
Zato pristup edukativnom procesu 
mora biti u mnogome kreativniji, 
mora u krajnjoj liniji da razvija ličnu 
inicijativu kao preduslov uspjeha, a 
ne čekanje da neko drugi obezbijedi 
zaposlenje i sigurno mjesto u dru-
štvu pri čemu mlad čovjek treba 
da radi što mu nadređeni kaže. 

Na takav pristup naići ćete na studi-
jama Komunikologije i medija. 
Ovdje ćete naučiti kako da izgradite 
samopouzdanje. Biće i jednostavno, 
i teško, i lako. Jednostavno: jer ćete 
jedino morati da uložite svu svoju 
strast i upornost da bi krenuli tim 
putem. Teško; jer ćete shvatiti da 
uvijek morate da radite na sebi 
kako bi postajali sve bolji. Lako: jer 
nikad nećete prestati da učite – od 
najboljih!

Portali, novinski stupci i društvene mreže pretrpane su 
informacijama kako su reklamne i PR agencije, i sve ostale 
institucije koje se bave tzv. integrisanim marketinškim 
komunikacijama, u neprestanoj potrazi za ljudima koji se
bave nekim naizgled neobičnim zanimanjima kao što su:
Account Planner, Art Director, Copywriter, Creative Director,
Event Manager, Media Planner, PR Executive, Strategic Pla-
nning Manager... Naš cilj je, između ostaloga, da demistifiki-
jemo ovu priču i da vas obučimo da ovladate istinskim pro-
fesionalnim tajnama u globalno rasprostranjenoj sferi ko-
munikacija! Naučite sve o nekima od najatraktivnijih profe-
sija modernog svijeta i još danas zauzmite najbolju startnu 
poziciju u ovoj već započetoj bespoštednoj trci s vremenom!

Student Fakulteta za umjetnost i 
komunikacije, Mladen Vojvodić je, sa 
svoje dvije drugarice, Jovanom Ra-
dulović i Blankom Alivodić odlučio 
da se, pored svojih obaveza na studi-
jama, posveti nečem plemenitom 
– oni su zajedno osnovali “Projekat 
Speranza“, nevladinu organizaciju 
za pomoć siromašnim. Sakupljajući 
i donirajući igračke, knjige, hranu, 
odjeću ili novac oni pomažu onima 
kojima je je to potrebno.
#ponosni #mitotako #fuk

Da li želite da steknete savremena teorijska i praktična zna-
nja i vještine u oblasti komunikologije, novinarstva, oglaša-
vanja i odnosa s javnošću? Studije vode međunarodno pri-
znati profesori i eksperti. U globalizovanom svijetu i u svije-
tu nadirućih komunikacionih tehnologija, zanimanja ovog
profila imaju trend ubjedljivo najbržeg rasta!

Specijalističke i magistarske
postdiplomske studije:

Komunikologija i mediji

Naš student Danilo Baletić
sa svojim Transformersima

prof. dr Đuro Šušnjić
Filozof

Sreća je da još ima mladih ljudi koji neće da troše svoje živote
u trci za stvarima: oni vole čiste duhovne vrednosti! Stu-
dije moderne i savremene umjetnosti upisuju oni koji ne
misle živeti od umetnosti, nego za umetnost: ona ih vuče
u visine koje prkose svakom nevremenu! Najnužnije nije i
najvrednije: umetnost nastaje u ime nečega što je nepotre-
bno sa stanovišta borbe za opstanak. Umetnost stvara je-
dan bolji i lepši svet od ovoga koga znamo iz našeg iskustva
i čija istina nas ne raduje. Zato Niče i viče: Imamo umetnost 

da bismo se spasli od istine“.

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

5

5

5

5

4

4
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Fakultet za
dizajn i multimediju

Karakteristika studija - Kreativnost doc. dr Tatjana Burzanović

Grafički i modni dizajn imaju  
veoma realnu prisutnost u  
našim životima, te je stoga  
njihova korisnost očigledna 
u širokom polju  djelovanja.
Grafički i modni dizajneri va-
žan su dio društva koji govo-
re vizuelnim jezikom i spre-
tno prevode poruke u nešto 
privlačno i jedinstveno  što 
svako može   da razumije.

U sociološkom, kulturnom, 
estetskom, psihološkom i fi-
lozofskom smislu, dizajn po-
staje sve značajniji i vidljivo 
izražen na generalnom  ni-
vou. Pažljivim slušanjem i   
razvijanjem strategije, fo-
rmirane su studije Fakulteta 
za dizajn i multimediju kao 
izazov, ali i inspiracija, spaja-
jući   umjetničke, tehničke i
teorijske elemente u rea-
lističan pristup. Razvoj  diza-
jna kao profesije je u vrlo 
uskoj vezi sa tehnološkim 
inovacijama, društvenim po-
trebama i vizuelnom ma-
štom stvaraoca.

Studijski program Fakulteta 
za dizajn i multimediju je na-
mijenjen onima koji žele da 
svoja interesovanja za ovaj 
dio primijenjene umjetnosti, 
kao i svoju kreativnost i ta-
lenat, pretoče u vizuelne 
forme koje će u isto vrijeme 
imati umjetničku, ali i primi-
jenjenu vrijednost, kroz ši-
rok spektar djelovanja.

Dizajneri, obuhvatite 
značenje kroz oblike!

doc. dr Irena lagator Pejović 

Studiranjem oblasti multimedija-
lnog dizajna - primijenjene umjetno-
sti - studenti imaju priliku da izuča-
vaju efektivan način upotrebe slike i 

teksta, a spajanjem teorije i prakse 
podstiče se kritička misao ali i de-
tektuju problemi jednog društva 
kojem oblast multimedijalnog di-
zajna može ponuditi inovativna vi-
zuelno-koncepcijska rješenja. 

Paralelno sa analizom savremeno-
sti, izučavaju se velike umjetničke 
epohe i tendencije; insistira se 
na interdisciplinarnoj orjentaciji 
modnog i grafičkog dizajna. Ana-
lizom 2D i 3D slike koja uključuje 
simbol, znak, tipografiju, crtež, foto-
grafiju, ilustraciju, boju i elektro-
nske resurse, upoznaje se istorija 
vizuelnog komuniciranja, veza diza-
jna i umjetnosti, uloga dizajna u sva-
kodnevnom životu i javnim služba-
ma. Od zadataka korporativnog ide-
ntiteta i brendinga, dizajna plakata, 

knjige, novina, editorijalnog dizajna, 
TV grafike, časopisa i event dizajna 
- studenti FDM-a bivaju postavljeni 
pred kreativne izazove, kako bi na 
tržištu rada mogli adekvatno odgo-
voriti sve većoj potražnji ovog poziva 
i konkurenciji. 

Posebno se od strane predavača 
FDM-a njeguju disciplina, sistemati-
čnost u radu, posvećenost pri istraži-
vanju i odlučnost pri kreiranju, inte-
raktivnost u nastavi. To su karakte-
ristike koje kod studenta razvijaju 
odnos prema pitanju lične i kolekti-
vne odgovornosti. Takav pedagoški 
pristup Fakultet za dizajn i multime-
diju postavlja u sferu visoko konku-
rentnih i po metodologiji rada savre-
menih fakulteta na tržištu znanja u 
Crnoj Gori. 

Kreacije studentkinje
Anđele Vukašević

Digitalna ilustracija;
Rad studenta Andreja Popovića
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Marina Banović
Modna kreatorka

UDG je prvi nosilac razvoja i afirmacije mo-
dnog dizajna u Crnoj Gori i to na način koji 
se izvodi po originalnom programu koji 
kreativne ljude priprema na vrednovanje 
obrazovanja, stvaralačkih sposobnosti i 
sprovođenje ideja u umjetnička djela sa
akcentom na upotrebnost i ergonomi-
čnost. Dizajner obrazovan na UDG-u biće 
spreman da ideju uspješno materijalizuje, 
prezentuje i promoviše na savremenom 
tržištu.

Ana Vasiljević-Čelar
predavač iz Barselone
na smjeru Modni dizajn

Aleksandar Čelar
Predavač iz Barselone na predmetu
Digitalna fotografija

Fakultet za dizajn
i multimediju (FDM)

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

5. 

6

8

4

4

8

8

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

 

Obavezni
 

Obavezni

 

Obavezni
 

Obavezni
 

4

8

4

4

 

8
 

6

 

8
 

6
 

1.

2.

3.

4.

 

5.
 

6.

 

5.
 

6.
 

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

 

Obavezni

Obavezni

 

Obavezni

Obavezni
 

4

6

4

4

 

8

8

 

8

8
 

1.

2.

3.

4.

 

5.

6.

 

5.

6.
 

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Tehnike prezentacije

Marketing u dizajnu

Preduzetništvo

Portfolio

Modul: Crnogorska
narodna nošnja

Diplomski rad

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

6

6

4

2

2

10

1.

2.

3.

4.

5.

6.

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

 

Obavezni

Obavezni

 

Obavezni

Obavezni
 

4

6

4

 

8

8

 

8

8
 

1.

2.

3.

 

4.

5.

 

4.

5.
 

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

 

Obavezni

Obavezni

 

Obavezni

Obavezni
 

4

4

 

16

8

 

16

8
 

1.

2.

 

3.

4.

 

3.

4.

Doc. mr Laze Tripkov
Fakultet za dizajn i multimedija,
FON Univerzitet, Skopje;
Akademiji lijepih umjetnosti,
Varšava, Poljska

Kreativnost je karakteristika svakog pojedinca, ali se 
njen razvoj treba ispravno usmjeriti. Zato smatram 
da svaki mladi čovjek, posebno onaj koji se želi baviti 
dizajnom, treba imati svog mentora. To je u biti i 
osnovni ključ kreativnog razmišljanja koje potiče 
pozitivne promjene i društveno-individualni progres. 
Fakultet za dizajn i multimediju sa svojim smjerom 
grafičkog dizajna zaokružuje jednu cjelinu tako-
zvane “vizuelne komunikacije”, koja je dio konteksta 
primjenjenih umjetnosti. Njegovo opravdanje teme-
ljim na potrebi definisanja vizuelnih problema u 
Crnoj Gori, što je svakako pionirski korak u procesu 
postavljanja i amelioracije opštih razloga kritičke 
misli, te i detektovanja dizajna i komunikacijske 
identifikacije. 

Veliki je broj elemenata koji su grafički dizajneri kre-
irali i kreiraju, a koji su u današnjosti sastavni dio di-
zajna korporativnog identiteta, brendinga, komuni-
kacionog dizajna, advetrajzinga, logo dizajna, dizajna
plakata, editorijalnog dizajna, TV reklama, strate-
škog dizajna, tipografije, dizajna novina, časopisa, 
proizvoda, izložbi.

Marta Garčević, diplomirana studentkinja Faku-
lteta za dizajn i multimediju i saradnica u nastavi, 
dobitnica je Specijalne NOIZZ Fashion Award 
nagrade u 2018. godini:

Moda je jedna od najprisutnijih stvari u našem 
životu jer svi nosimo odjeću. Preko toga najbolje 
komuniciramo međusobno i tako se najbrže pre-
nose poruke. Svi znamo da smo postali robovi 
trendova i samim tim smatram da preko promo-
visanja pravih vrijednosti možemo prenijeti 
poruku i uticati na širenje dobrih ideja i stavova.

Na Fakultetu za dizajn i multime-
diju se, od strane predavača, pose-
bno  njeguju disciplina, sistemati-
čnost u radu, posvećenost pri 
istraživanju, odlučnost pri kreira-
nju i interaktivnost u nastavi.

Dizajn plakata;
Rad studentkinje Donike Ljuljdjuraj
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Filološki fakultet
Studijski program
Engleski jezik i književnost

Ko su budući polaznici Studijskog programa za 
engleski jezik i književnost?

Budući studenti su svi mladi  ljudi zainteresovani 
za lingvističke discipline, prevođenje i tumačenje, 
te za komunikacije i raznorodne angažmane 
u internacionalnom kontekstu. Oni će biti u 
mogućnosti da svoj talenat i sklonost ka  izučavanju 
engleskog jezika i književnosti razviju tako da 
dobiju priliku za rad u domaćim i međunarodnim 
institucijama. Dakle, Studijski program za engleski 
jezik i književnost je prvenstveno interesantan za 
aktuelne maturante, odnosno buduće svršene 
srednjoškolce, koji imaju afinitete za učenje stranih 
jezika i želju da rade u internacionalnom kontekstu; 
ali, isto tako, i za potencijalne studente različite 
starosne dobi koji su prethodno takođe kompletirali 
četvorogodišnje srednjoškolsko obrazovanje i koji bi 
željeli da se usavrše u ovim oblastima. 

Zašto biste upisali ovaj program baš na UDG?

Polazeći od toga da je i ova studijska grupa u 
sastavu Univerziteta Donja Gorica, važno je istaći da 
je UDG od strane Evropske asocijacije univerziteta 
prepoznat kao inovativna ustanova visokog 
obrazovanja u Crnoj Gori, koja je svoju djelatnost 
posvetila promjeni crnogorske kulture i pripremi 
zemlje za pristupanje Evropskoj uniji, i to kroz 
filozofiju inovativnog obrazovanja koje naglašava 
intelektualni i lični razvoj kroz aktivno učenje. 
Studijski program za engleski jezik i književnost 
biće od izuzetnog značaja za čitav Univerzitet Donja 
Gorica, imajući u vidu praksu Ustanove da studenti 
bilo koje univerzitetske jedinice mogu da prijave 
predmete i prate nastavu na nekom od drugih 
studijskih programa, te tako proširuju svoja znanja 
i sposobnosti, kako bi kasnije na tržištu rada bili što 
konkurentniji. 

Čime ćete se moći baviti kad završite studije?

Budući svršeni student ovog studijskog programa 
će biti spreman da se okuša u različitom spektru 

polja djelovanja. Osim profesija kakve su: 
prevodilac, lektor, profesor ili međunarodni 
korespodent – uz odlično znanje engleskog 
jezika koje će ovdje steći – diplomac bi, 
kroz izborne predmete i kasnije raznovrsne 
specijalizacije, dobio i smjernice iz brojnih 
drugih struka iz svoje sfere interesa i 
time bi stekao dodatne reference za rad 
i usavršavanje. Uz ovo, svakako, treba 
istaći i činjenicu da će u okviru Institucije 
naročita pažnja biti posvećena izučavanju 
administrativnog engleskog jezika (kako kroz 
niz praktičnih aktivnosti u okviru predmeta 
koji se tiču savremenog engleskog jezika, 
te prevođenja i tumačenja; tako i u okviru 
realizacije budućih master studija), koji je, 
kako se čini, donekle zapostavljen u okviru 
naše šire akademske zajednice, prije svega 
kad je riječ o posvećivanju pažnje razvoju 
kadrova neophodnih za adekvatnu realizaciju 
procesa aktuelnih evroatlanskih integracija 
Crne Gore. 

U kakvom okruženju ćete studirati i gdje ćete 
sve moći nastaviti stručno usavršavanje?

Fakultet koristi sve infrastrukturne, 
organizacione i kadrovske kapacitete 
Univerziteta Donja Gorica za realizaciju 
postojećih i akreditovanih studijskih pro-
grama, te će se ista praksa nastaviti i u vezi sa 
realizacijom ovog programa. Na Studijskom 
programu za engleski jezik i književnost, 
kao, uostalom, i na čitavom Univerzitetu, 
obezbijeđuje se priznavanje položenih ispita, 
a time i puna mobilnost studenata, sa svih 
srodnih studijskih programa koji se realizuju 
na drugim ustanovama visokog obrazovanja 
u zemlji i inostranstvu. Studirajući na 
Filološkom fakultetu Univerziteta Donja 
Gorica dobijate priliku za studijski boravak na 
prestižnim Univerzitetima u Evropi i svijetu. 
Univerzitet Donja Gorica je, između ostalog, 
i član konzorcijuma u okviru projekta Green-
Tech-WB, što omogućava našim studentima 
da dobiju šansu da borave i završe jednu 
studijsku godinu na nekom od prestižnih 
univerziteta širom Evrope.

Karakteristike studija

Umni ljudi pomjeraju stvari bez 
obzira na spremnost okoline.
Ideje, ipak, idu ka gore!

Akademik profesor emeritus
dr Milivoj Solar,
Hrvatski teoretičar književnosti,
redovni profesor na
Univerzitetu Donja Gorica
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Irena Dušaj
Studentkinja Filološkog 

fakulteta

Treba živjeti život bez predra-
suda i raditi ono što vas čini
srećnim. To sam ja uradila i
danas sam svoj čovjek zahva-
ljujući najboljim profesorima 
od kojih sam imala čast i za-
dovoljstvo da učim, na unive-
rzitetu koji ispunjava ne samo
evropske, već i svjetske sta-
ndarde studija. Moj savjet i 
preporuka jeste da izaberete 
Filološki fakultet Univerziteta 
Donja Gorica i sebi otvorite 

put ka boljoj budućnosti.!

Filološki fakultet, studijski program
Engleski jezik i književnost

prof. dr Julijana Vučo

U savremenom svetu, u vreme povezivanja ze-
malja I pojedinaca, intenziviranja profesionalne i 
akademske mobilnosti, poznavanje najmanje dva 
strana jezika i kompetentno vladanje maternjim i 
regionalnim/ma-njinskim jezikom jeste imperativ u 
obrazovanju savremenog građanina Evrope i sveta. 
Jezici, kao osnovni instrument za uspešnu inter-
kulturnu razmenu u modernim društvima moraju 
zauzimati jasno vidljivo i definisano mesto u formal-
nom visokom obrazovanju svake odgovorne države.
U tom smislu, filološke studije iskristalisale su se 
kao disseminator savremenog pristupa učenju i 
nastavi jezika, koji zadovoljava akademske, profe-
sionalne i lične potrebe uspešnog pojedinca čime 
doprinose nacionalnom, regionalnom i međunarod-
nom prosperitetu društvene zajednice.

Filološke studije osnova su za delatnike ne samo u oblasti akademskih istraživanja i u ne-
posrednim aktivnostima u obrazovnom sistemu, već i u najrazličitijim oblastima kulture, 
politike, prava, ekonomije, diplomatije, medicine, inženjerstva, farmacije, novih tehnologija, 
dakle, praktično svih oblasti profesionalnog života.

Akreditovane akademske master studije
u obimu od 120 ECTS sa dva modula:

nastavnički i prevodilački

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

4

3

3

5

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

4

3

3

5

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

4

3

3

5

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

4

3

3

5

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

3

4

3

5

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

10

5

4

3

3

5
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Fakultet za sportski
menadžment
Primijenjene studije

prof.  dr Ranko Marjanović
Dekan

Prije nego što se odlučite za
studije primijenjenog obra-
zovanja i cijenjene diplome, 
želimo da vam pomognemo 
da vaša odluka bude uspjeh, 
a izbor zadovoljstvo. 

Fakultet za sportski mena-
džment, Univerziteta Donja 
Gorica u Podgorici, sa raspo-
loživim nastavničkim resu-
rsima, nudi vam najbolji spoj
željenog, mogućeg i potre-
bnog. Želimo da na bazi va-
šeg kriterijuma budemo vaš
izbor. Ukoliko, po vašoj inici-
jativi i postanemo, uvjerava-
mo vas da ćemo preuzeti 
veliki dio odgovornosti, i u 
zajedničkom interesu omo-
gućiti vam da prepoznate i  
ostvarite svoju posebnost i
budete neodvojivi dio uspje-
šnih.

Zadovoljstvo mi je da smo
se  upoznali, a u vašem izbo-
ru, vašim  odlukama, budu-
ćim studijama, lično vam že-
lim sreću, sa očekivanjem da 
naprijed idemo zajedno.

Dejan Savićević,  
Predsjednik FSCG

Podržavam otvaranje Fakulteta za 
sportski menadžment na UDG-u. 

To je šansa da unaprijedimo mena-
džment u sportskim klubovima u 
Crnoj Gori, kao i da povećamo razu-
mijevanje republičke administracije 
za problem donošenja pravnog okvi-
ra koji će omogućiti  unaprijeđenje 
sporta u Crnoj Gori!

 Predrag Mijatović,
Sportski direktor FK Real Madrid

U današnje vrijeme je apsolutno  nemo-
guće zamisliti jedan moderan unive-
rzitet a da u njemu nije zastupljen spo-
rtski menadžment kao važna grana 
univerziteta.

Ja sam više nego siguran da će svi 
studenti koji se budu opredijelili za 
sportski menadžment steći iskustvo 
i znanje koje će im itekako pomoći 
da kvalitetno vode sportske klubove 
i sportske institucije, ne samo u Crnoj 
Gori, nego i širom Evrope.

Dragan Adžić,
Trener ŽRK Budućnost

UDG puno ulaže u sport i život spo-
rtista. Svoje studije UDG je prilagodio 
sportistima.

Naše rukometašice kluba i repreze-
ntacije, njih 8, studira na UDG-u. One 
su, kao i ja, zadovoljne, studijama na
ovom univerzitetu. Smatram da je o-
tvaranje Fakulteta za sportski mena-
džment još jedan korak ka promociji 
Crne Gore kao sportske destinacije. 
Počastvovan sam što ću učestvovati 
u realizaciji programa ovog fakulteta!

Naši studenti su i:

Karakteristike studija

Tribina “Sportski menadžment” održana 
je na UDG-u u martu 2018. godine. Gost
tribine bio je Ljubiša Tumbaković, sele-
ktor fudbalske reprezentacije Crne Gore.

Kristina Raković, 
ŽKK Rutronik Stars Ke-
eltern i reprezentacija CG

Ivona Pavićević, 
ŽRK Budućnost

Ivan Novović, 
OFK Titograd

Kristina Rakočević, 
Juniorska prvakinja Evrope 
u disciplini  bacanja kugle

„Želimo da vam po-
mognemo da vaša 
odluka bude uspjeh, 
a izbor zadovoljstvo.”

Nikola Guščić, 
Džudista, sportista Crne 
Gore 2014. godine

Kao profesionalni sportista 
treniram 6-7 sati dnevno, pa 
je studiranje za mene bilo 
veliki izazov. Razumijevanje 
i podrška koju sam imao na
Univerzitetu puno su mi zna-
čili. Nadam se da ću se u-
spješnim nastupima na me-
đunarodnim takmičenjima 
bar malo odužiti. Nakon ta-
kmičarske karijere namje-
ravam da ostanem u sportu i 
siguran sam da će mi studije 
sportskog menadžmenta pu-
no pomoći i u drugom spo-
rtskom pozivu.

„Želimo da vam po-
mognemo da vaša 
odluka bude uspjeh, 
a izbor zadovoljstvo.”

Pobjednici V UDG maratona
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Fakultet za sportski
menadžment (FSM)

Početkom studijske  godine 
2018/19. godine održana 
je 6. Olimpijada studenata 
UDG-a. Na Olimpijadi je uče-
stvovalo 655 studenata, 
saradnika i profesora.

Tokom Studijske 2017/18 
održan je i 5. tradicionalni 
UDG Maraton na kojem je
učešće uzelo 420 studena-
ta, saradnika i profesora.

Sportski uspjesi studenata UDG-a:
1. Univerzitetska liga Crne Gore u futsalu – I mjesto;
2. Univerzitetska liga Crne Gore u košarci – I mjesto;
3. Univerzitetska liga Crne Gore u rukometu – III
    mjesto;
4. Trofej mladosti u futsalu;
5. Međunarodni turnir u futsalu, Srbija – I mjesto;
6. REGION14 - Regionalno takmičenje II mjesto u
    košarci;
7. Individualni uspjesi studenata: Nikola Gušić;
   (džudo), Danilo Pantić (džudo), Tanja Božović
   (džudo),  Nebojša i Nikola  Gardašević (džudo), 
   Milivoj Dukić (jedriličarstvo);
8. EUSA 2017 univerzitetski vicešampioni Evrope u
    karateu (ekipno/borbe);
9. EUSA 2017 treće mjesto u Evropi (ekipno/kate);
10. EUSA 2016 univerzitetski prvaci Evrope u 
    džudou 
11. Univerzitetska liga u košarci III mjesto.

Danilo Pantić, 
Džudo klub Akademik, Nikšić

Savjetovao bih maturante, da dodju na naš Univerzitet i 
priključe se riznici zaista uspješnih sportista. Uz naporan 
rad koji moramo uložiti kako bi došli do cilja, takođe je 
potrebno biti okružen pravim ljudima i biti dio sistema koji 
će nam pomoći da stignemo do vrha, što svakako možemo 
naći na UDG-u. Meni je podrška uprave i profesora značila da 
i pored profesionalne sportske karijere uspješno studiram.

Sportske aktivnosti

Naši studenti imali su prili-
ku da učestvuju   organiza-
ciji utakmica ABA lige i Eu-
ro Lige. Praktični dio na-
stave organizovan je u sa-
radnji sa KK Budućnost 
Voli. Ovo je velika prilika 
za studente da razumiju 
način organizacije spo-
rtskih događaja.

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

7

8

4

2

4

1

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

7

8

7

8

2

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Antropomotorika

Teorije sporta

Poslovna komunikacija u sportu

Sportski turizam

Internet komunikacija
i prezentacija

Izborni predmeti sa UDG-a
i drugih fakulteta

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

8

7

6

1

-

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

7

7

4

4

-

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Marketing u sportu

Pravo i ugovori u sportu

Olimpijsko vaspitanje
i obrazovanje

Menadžment u
profesionalnom sportu

Menadžment u sportu II

Izborni predmeti sa UDG-a
i drugih fakulteta

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

8

6

4

4

-

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6

4

6

4

-

• Fitnes i Leisure menadžment

MAGISTARSKE
POSTDIPLOMSKE STUDIJE:
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Karakteristike studija
Novi studijski program, 
osniva se onda kada 
se Univerzitet Donja 
Gorica etablira kao 
kredibilna obrazovna 
institucija koja prepo-

znaje duh vremena. Tako je, na neki način, bilo 
i sa slikama u pokretu, izumom koji je obilježio 
vijek za nama, a danas je nezaobilazan dio 
naše svakodnevice. Film je najpopularnija 
umjetnost, ali i važna privredna grana, koja 
generiše milijarde dolara na godišnjem nivou. 
U digitalnom dobu, brza razmjena slika učinila 
je da svijet bude povezan više nego ikad. U 
tome vidimo razlog da pažnju posvetimo i 
analizi medija i njihovom uticaju.

Ako vas zanimaju filmska umjetnost i mediji, i ako na
studijama želite steći, artikulisati, i primijeniti spe-
cijaliziranu terminologiju i znanja relevantnih za fi-
lmsko i video stvaralaštvo, onda je studijski program 
Film i mediji pravi izbor za Vas! Diplomirani studenti 
ovog studijskog programa moći će da smisleno orga-
nizuju i artikulišu stečena znanja i prenesu svoje ino-
vativne ideje jasno i pouzdano unutar filmskih i video
formi, a da preko tekstualnog i vizuelnog izraze ozbi-
ljnost istraživanja i konceptualizacije u svom radu.

Ako ste otvoreni i želite da kreirate audio-vizuelni 
proizvod čija vrijednost raste u vremenu, ako ste 
znatiželjni i tolerantni prema kulturnim i društvenim 
različitostima, ako želite da relevantnoj publici poka-
žete svoju originalnosti i autorstvo u audio-vizuelnoj 
industriji, upišite ovaj studijski program. Bićete u mo-
gućnosti da pokažete fluidnost u audio-vizuelnom 
vokabularu i povežete stečene tehničke vještine rele-
vantne za rad sa kamerom ili video montažom.

Ako već sada promišljate široko i duboko, ako ste 
osjetljivi na provokativne ideje, i spremni za stvaranje 
novih i neočekivanih rezultata u filmskoj i medijskoj 
industriji, ne oklijevajte! Upišite Film i medije na 
Fakultetu za dizajn i multimediju Univerziteta Donja 
Gorica!

Film i mediji Multidisciplinaran pristup na ovom studi-
jskom programu obuhvata najvažnije ele-
mente proizvodnje audiovizuelnih djela, po-
dstičući kreativni, kao i preduzetnički duh 
mladih generacija. Koncept koji se doima 
kao inovativan u našoj sredini, zasnovan 
je  na komparativnim iskustvima prestižnih 
međunarodnih škola.

Početak svakog uspjeha je u razvijanju spo-
sobnosti da se za nešto zainteresujemo. Kako 
praksa mora biti izgrađena na dobroj teoriji, 
pretpostavke za kvalitetan rad su angažman 
eminentnih predavača i stvaranje uslova za 
individualne aktivnosti.   

Diplomirani studenti ovog 
smjera biće u poziciji da 
konkurišu za poslove u 
sledećim oblastima: 
• Video montaža i lolor korekcija;
• Filmska montaža;
• 2D animacije i video grafika;
• Postprodukcija, video;
  kompoziting i specijalni efekti;
• Direktor fotografije;
• Televizijski snimatelj;
• Kamera i bum operater;
• Šarfer i far majstor;
• Tonac i dizajner zvuka;
• Rasvjetljivač i gafer;
• Šef rasvjete;
• Asistent reditelja;
• Rental filmske opreme;
• Pratioc kamere i objektiva;
• Operater video dronom...

Predavači koji će biti 
angažovani u nastavi:
• mr Nemanja Bečanović
• Miloš Radivojevič
• Vladimir Pendo
• Andrija Zafirović
• Branko Baletić
• doc. mr Aleksandar Vujović
• dr Stanko Crnobrnja
  i mnogi drugi!

Na ovom smjeru ćete naučiti kako da pozi-
cionirate svoj audio-vizuelni proizvod na že-
ljeno mjesto u okviru društvenog i kultu-
rnog kao i domaćeg i globalnog sistema.

Branko Baletić, 
Idejni tvorac
studijskog programa

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6

4

6

2

4

4

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6

4

6

4

2

4

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

4

6

6

4

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

4

6

6

4

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

6

4

6

4

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

4

4

4

4

4

8



55 

Karakteristike studija
Univerzitet Donja Gorica vodeća je institucija u o-
brazovanju kada su u pitanju programi naprednih 
inženjerskih studija u Crnoj Gori. UDG kroz iDEA 
lab i PRODE laboratoriju studentima omogućava 
korišćenje najmodernije 3D tehnologije.

Cilj studija je da studenti prepoznaju značaj uvo-
đenja ICT tehnologija i tehnologija virtuelnog inži-
njeringa u oblasti inženjerskog projektovanja i 
procesa. Da se studenti tokom trogodišnjeg stu-
dija upoznaju sa tehnologijama virtuelnog inžinje-
ringa, načinima njihove integracije, kao i da se 
ukažu prednosti koje one nude, da studenti pre-
poznaju  tradicionalne procese projektovanja i iste
unapređuju i približe onima koji ih uspješno pri-
mjenjuju u zemlji i svijetu.

Akademski studijski program “Virtuelni inžinjeri-
ng” proizlazi iz prethodno izvedene sveobuhvatne 
analize i identifikacije potreba i mogućnosti zapo-
šljavanja za obrazovnim kadrom sa naprednim 
tehnologijama, konkurentnim inženjerstvom, pa-
metnim tehnologijama koje se koriste u savre-
menim kompanijama za proizvodni inženjering, 
projektovanje alata i kalupa. Prepoznajući osno-
vne profilne kompetencije i stečene kvalifikacije 
u proizvodnom inženjerstvu, ovaj studijski pro-
gram opravdava očekivanja za analizu, istraživa-
nje najsavremenije tehnologije za modelovanje 
i simulaciju proizvodnih procesa i projektovanje 
razvoja proizvoda i procesa, projektovanje i proi-
zvodnju alata i kalupa u virtuelno okruženje, mo-
delovanje i simulaciju za otkrivanje i definisanje 
radnih uslova, napredna 3D digitalizacija, tehno-
logije 3D štampača, aditivna proizvodnja i dr.

Nakon završenog studijskog programa, studenti će biti 
sposobni da pokažu temeljno znanje i razumijevanje u
naučnim istraživanjima i područjima stečenim u obla-
stima virtuelnog inžinjeringa a koja se odnose na:

Poznavanje savremenih radnih procesa i konstruktivnih 
rješenja;

• Sposobnosti simulacije složenih automobilskih 
  mehaničkih sistema;
• Poznavanje računarskog inženjerstva (CAD, CAE, CAM, 
  CAT - projektovanje, računanje, proizvodnja i testiranje);
• Usvajanje metoda izračuna potrebnih za proizvodne
  procese, dizajn proizvoda ili efikasnu upotrebu;
• Sposobnost osmišljavanja, dizajniranja i simuliranja
  proizvodnog, mehaničkog i mehatroničkog sistema  
  primjenom savremenih metoda (multibody, konačni 
  element, virtuelna stvarnost);
• Znanje i korištenje pametnih tehnologija i virtualnog
  inženjeringa za modelovanje i simulaciju proizvodnih
  sistema i procesa;
• Znanje i praktična obuka o virtuelnoj stvarnosti i / 
  ili proširenoj stvarnosti, proizvodnji i mehatroničkom
  sistemu postrojenja;
• Tehnologije i najsavremenije tehnike za istodobno  
  inženjerstvo.

Virtuelni inžinjering

U procesu osnivanja
(na engleskom jeziku)

Tehnologija mijenja sve industrije brzim tempom, a trži-
šte rada ulazi u period neizvjesnosti. Upravljanje ovom 
promjenom biće izazov i za najsavremenije kompanije. 
Tržište transformisano automatizacijom i oblikovano če-
tvrtom industrijskom revolucijom zahtijevaće sistemsko 
prilagođavanje – od obrazovnih institucija do samih 
industrija. Kako bi zadovoljili zahtjeve stranih investitora, 
ali i domaćih proizvodnih kompanija, potrebno je obra-
zovanje kadra koje posjeduje nova interdisciplinarna zna-
nja i koje brzo reaguje na globalne trendove. Prateći 
globalne trendove i prepoznajući značaj novih tehnologija 
na globalnom tržištu, UDG je u procesu osnivanja 
trogodišnjeg studijskog programa “Virtuelni inžinjering” 
u okviru Fakulteta za politehniku. Kao rezultat brzog 
razvoja ICT tehnologija, moćnih hardverskih i softverskih 
komponenti računara, specijalizovanih softvera i opreme, 
koji podržavaju tehnologije virtuelnog inžinjeringa, Uni-
verzitet Donja Gorica  i visokokvalifikovani kadar iz ove
oblasti nude sasvim nove načine edukacije kroz nove 
metode, koji će omogućiti studentima da steknu praktična 
znanja i vještine koje tržište zahtijeva.

Cilj ovog programa je i da kod 
studenata razvija preduzetnički 
način razmišljanja i djelovanja, 
kako bi studenti bili podstaknuti 
da traže šansu za preduzetnički 
pristup budućoj profesiji.

Organizacija i karakteristike studija:

Studijski program “Virtuelnog inžinjeringa” je akade-
mski studijski program koji će biti akreditovan na 
engleskom jeziku i u skladu sa principima Bolonjske 
deklaracije sa 180 ECTS kredita (Evropski sistem 
prenosa bodova) sa osnovnim studijama koje će 
trajati 3 godine.

Ciljna grupa ovog studijskog programa su mladi i
ambiciozni ljudi koji svoju budućnost vide u profe-
sionalnoj karijeri u domenu izuzetno savremnih te-
hnologija. Stečeno znanje će omogućiti studentima 
da nastave studije na master i doktorskim studijama, 
kao i da rade u međunarodnim i nacionalnim kompa-
nijama, i državnim institucijama.

Novi studijski programi
na univerzitetu Donja Gorica

Virtuelni inžinjering je jedno od
najatraktivnih zanimanja današnjice!

prof dr Atanas Kočov, 
Rukovidilac
studijskog programa
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Karakteristike studija
Program Vazduhoplovni menadžment je jedinstven studijski program ovog profila u našoj 
zemlji. Osnivanje ovakvog programa je inicirano rapidnim razvojem vazduhoplovnog 
tržišta na globalnom nivou kojem su potrebni kvalitetni menadžeri koji dobro razumiju 
sve procese ove specifične oblasti. Bachelori vazduhoplovnog menadžmenta sa FMEFB 
će biti osposobljeni da se uhvate u koštac sa svim izazovima savremene vazduhoplovne 
industrije. Pored teorijskih znanja, studenti će imati priliku da steknu i unaprijede svoja 
praktična znanja, ne samo iz oblasti menadžmenta. Program će omogućiti studentima 
da tokom studija steknu vještinu upravljanja vazduhoplovom i dobiju neku od pilotskih 
licenci. To čini ovaj studijski program jedinstvenim u regionu i vrlo atraktivnim za sve 
buduće studente.

Realizacija teorijske i praktične obuke, realizovaće se kroz saradnju sa pilotskim školama. 
Jedinstvenost ovog interdisciplinarnog programa leži u spoju predmeta iz oblasti opšte 
ekonomije, ekonomije u vazduhoplovstvu, te predmeta koji daju sva teorijska znanja, 
neophodna da bi student ili studentkinja mogla otpočeti praktičnu obuku upravljanja 
vazduhoplovom. Predmeti koji su usko specijalizovani (vazduhoplovni predmeti) u skladu 
su sa ICAO (International Civil Aviation Organization / Organizacija Međunarodnog Civilnog 
Vazduhoplovstva) standardima i sadrže svaki segment ATPL (Air Transport Pilot License) 
teorijske obuke. Studijski program ima međunarodni karakter i namijenjen je, pored 
domaćih, i internacionalnim studentima.  

Od kada je 5. septembra 1913. na Cetinje 
prvom „krilaticom“ sletio „Krilatić“ (kako 
je kralj Nikola nazvao avion i pilota Đanija 
Ivana Vidmara), stotine crnogorskih 
avijatičara smjelo su aeroplanom jedrili 
nebom, a i sada su rado viđeni, ne samo 
u našim, nego i najprestižnijim svjetskim 
aviokompanijama. Da li i Vi želite da, 
uz Bachelor diplomu postanete jedan 
od njih? Tu jedinstvenu priliku ćete 
imati ukoliko upišete studijski program 
Menadžment u vazduholovstvu.

Vazduhoplovni
menadžment

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Airframe and Systems, Electrycs,
Powerplant and
Emergency Equipment

Radio Navigation

Ekonomija i razvoj (FMEFB)

Biznis matematika (FMEFB)

Biznis u regionu (FMEFB)

Tržište kapitala

Strani jezik (CFL)

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

4

8

8

2

4

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Flight Planning and
Flight Monitoring

Communications (VFR and IFR)

Biznis statistika (FMEFB)

Poslovna informatika (FMEFB)

Preduzetništvo i inovacije (FMEFB)

Strani jezik (CFL)

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8

6

8

6

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Instrumentation

General Navigation

Korporativno komuniciranje (FMEFB)

Institucije EU (FMEFB)

Matematika (FMEFB)

Umjetnost (FMEFB)

Strani jezik  (CFL)

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

6

8

4

4

8

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

6

8

4

4

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6

6

4

6

4

4

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Air Law

Principles of Flights

Akademsko pisanje (FMEFB)

Ekonomika i menadžment
turizma (PMB)

Tehnologija (FPRN)

Religija i mitologija (FPRN)

Strani jezik (CFL)

Diplomski rad

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

4

8

2

8

4

4

4

8

U procesu
akreditacije



57 

Nutricionizam

doc. dr Snežana
Barjaktarović-Labović
spec.higijene, uži spec. 
dijetoterapije

Dragi studenti, 

izborom Studijskog progra-
ma Nutricionizam ulazite u 
svijet hrane i ishrane. Ovaj 
program je namijenjen onima
koji žele odgovore na pitanja 
‘’šta treba jesti, koliko treba 
jesti, kako spremati hranu i 
kada jesti?’’ Nutricionizam je 
primijenjena nauka o ishrani 
i uticaju hrane na organizam 
čoveka, na rast, razvoj, 
funkcije, koncentraciju, efika-
snost tokom svih faza ži-
votnog ciklusa. Želim da ist-
aknem da osnivanjem studijs-
kog programa Nutricionizam 
na Univerzitetu Donja Gorica, 
odgovaramo na potrebe 
društva za školovanjem stru-
čnjaka koji su sve potrebniji 
kako Crnoj Gori, tako i Evropi.

Ukoliko ste spremni da 
zajedno pišemo istorijski zna-
čajne stranice i pomjeramo 
granice u odnosima hrana – 
čovjek – ishrana, pridružite 
nam se. Dobrodošli!

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Biologija

Hemija (neorganska i organska)

Matematika

Ekonomija i razvoj

Uvod u nutricionizam

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

4

6

4

6

6

4

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4

4

6

6

6

4

4

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Mikrobiologija hrane

Fiziologija ishrane

Nauka o hrani i ishrani 

Tehnološke operacije

Osnove informatike

Strani jezik

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

6

6

6

4

4

4

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

4

4

6

4

4

4

4

4

V semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Zakonska regulativa
u oblasti hrane i ishrane

Hrana, ishrana i zdravlje

Metode za procjenu
nutritivnog statusa 

Osnovi ishrane pojedinih
kategorija zdravih ljudi

Higijena i kontrola kvaliteta i
bezbjednosti u procesu
proizvodnje hrane

Sociologija i psihologija ishrane

Ishrana sportista

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4

6

6

6

6

4

4

VI semestar
R.br. Naziv predmeta Status Broj ECTS

Obavezni

Izborni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6

6

8

2

2

2

4

4

Karakteristike studija
Pokretanjem Studijskog programa Nutricionizam, prvog u
Crnoj Gori, još jednom potvrđujemo da naš Univerzitet prati sa-
vremene tokove u nauci i kontinuirano inovira svoje programe. 

Nutricionizam nije nova naučna oblast, ali u regionu je vrlo
mali broj fakulteta koji imaju mogućnost školovanja kadra 
ovog profila. Analizom stanja kako u Crnoj Gori, tako i u Evro-
pi, lako se uočava potreba za kvalitetnim dobro školovanim 
visoko stručnim kadrom iz naučne oblasti nutricionizma. 
Zato smo kao cilj postavili obrazovanje nutricionista, koji su 
sa jedne strane neophodni institucionalnim kuhinjama kao 
što su predškolske i školske ustanove, studentski domovi,
domovi za stare, bolnice, ali i u prehrambenoj industriji 
gdje mogu da doprinesu u razvoju novih proizvoda, da ko-
municiraju sa potrošačima u cilju edukacije, da vrše kontrolu 
kvaliteta proizvoda. Nutricionista može svojim znanjem i 
stručnim savjteima biti značajna karika u svim vrstama 
ugostiteljskih objekata, ali potrebu za nutricionistima sve više 
iskazuju i istraživački instituti koji se bave prehrambenom 
ili farmaceutskom industrijom. Takođe, nutricionisti su po-
trebni i u javno-zdravstvenim institucijama. 

Sa druge strane, usled globalnog povećanja populacije, a 
smanjenja plodnih obradivih površina, problema povećanog 
bacanja hrane, stalne promjene u oblicima ishrane i 
zdravstvene implikacije, povećava se se svijest o značaju 
pravilne ishrane. Takođe, sve veći broj stanovništva vodi 
računa o svojoj ishrani pri čemu traže savjet. Često taj savjet 
pružaju osobe neadekvatnog obrazovanja. 

Nutricionizam kao multidisciplinarna 
nauka zahtijeva angažovanje stru-
čnjaka iz više naučnih oblasti, pa zato 
u realizaciji ovog programa učestvuju 
nastavnici i saradnici sa različitih fa-
kulteta i Univerziteta. 

Nutricionista može 
svojim znanjem i 
stručnim savjteima 
biti značajna karika 
u svim vrstama 
ugostiteljskih obje-
kata, ali potrebu 
za nutricionistima 
sve više iskazuju i 
istraživački insti-
tuti koji se bave 
prehrambenom ili 
farmaceutskom 
industrijom.

Novi studijski programi
na univerzitetu Donja Gorica

U procesu
akreditacije
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Vještačka
inteligencija

I semestar
R.br. Naziv predmeta Status

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

II semestar
R.br. Naziv predmeta Status

Matematika II

Osnovi elektronike

Programiranje I (Python)

Senzori i mjerenja

Preduzetništvo i inovacije  

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

III semestar
R.br. Naziv predmeta Status

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

IV semestar
R.br. Naziv predmeta Status

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

1.

2.

3.

4.

5.

V semestar*
R.br. Naziv predmeta Status

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

VI semestar*
R.br. Naziv predmeta Status

Obavezni

Obavezni

Obavezni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

Izborni

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

U procesu
akreditacije

Karakteristike studija

Vještačka inteligencija (VI) je oblast računarskih nauka koja se bavi izučavanjem razvoja računarskih 
sistema sa sposobnošću učenja na osnovu iskustva i oponašanja ljudskih aktivnosti. Drugim 
riječima, bavi se razvojem mašina koji imitiraju ljudsku inteligenciju. Iako je nastala 60-ih godina 
prošloga vijeka, svoju ekspanziju doživljava u drugoj deceniji XXI vijeka kada dolazi do značajnog 
porasta količine dostupnih podataka koje je potrebno obraditi, nastanka efikasnih algoritama za 
njihovo procesuiranje i razvoja hardvera sposobnog da podrži prosecuiranje. Danas, ne postoji sfera 
života gdje VI nije našla svoju primjenu, od primjene u oblasti medicine, autonomnih automobila, do 
prepoznavanja govora i obrazaca u ogromnoj količini podataka. Eksponencijalni rast broja jeftinih 
senzora i Internet of Things uređaja svakodnevno učvršćuje poziciju VI kao jedne od najatraktivnijih 
istraživačkih oblasti. Pojedine zemlje, poput UAE, imaju i svoja ministarstva koja se bave VI.

Razvoj VI automatski za sobom 
vuče i razvoj drugih disciplina koje 
se odnose na Internet of Things, 
paralelno procesuiranje, razvoj 
hardvera (CPU i GPU), i sl. Iako je VI 
softverski proizvod, rješenja iz ove 
oblasti se obično prodaju u formi 
spoja hardvera i softvera.

Kroz Studijski program Vještačka 
inteligencija nastojimo pokriti 
sve fundamentalne oblasti ove 
nauke kao i disciplina koje su usko 
povezane sa istom: programiranje, 
senzoriku, baze podataka, web 
tehnologije, diskretnu matematiku, 
teoriju slučajnih procesa, itd.

VI vrši kombinovanje velike 
količine podataka sa iterativnim 

i inteligentnim algoritmima 
na taj način omogućavajući 
softveru automatsko učenje 
prepoznavajući odgovarajuće 

obrazce u podacima. 
Osnovne oblasti VI su: 

• Mašinsko učenje;
• Neuralne mreže;
• Duboko učenje;

• Kongitivno procesuiranje;
• Računarska vizija i

• Procesuiranje prirodnog jezika.
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• Da li i koliko razmišljaš o znanju stranih jezika?

• Da li imaš kulturu učenja stranih jezika, a to
  znači kulturu savremenog intelektualca?

• Da li razmišljaš o svojoj djeci – kako ćeš ih vaspitavati u
  XXI vijeku ako Ti ne gajiš kulturu učenja stranih jezika?

• Da li si shvatio pravilo UDG-a da engleski
  jezik nije strani jezik za studenta UDG-a?

• Da li shvataš da će život u EU, rad u multinaconalnim
  kompanijama u Crnoj Gori i posebno na globalnom
  tržištu od tebe tražiti da znaš 4-6 stranih jezika?
  A od tvoje djece vjerovatno 6-10 stranih jezika!

• Da li ste se zapitali - Što će mi diploma ako ne znam nekoliko
  stranih jezika (ne uključujujući domaće jezike: naš i engleski)?

• Da li shvataš da je znanje stranih jezika preduslov
  da razumiješ kulturu drugih ljudi – tvojih budućih
  poslovnih partnera i prijatelja i sve više rođaka?

• Da li si čuo za staru izreku: „Vrijediš onoliko koliko jezika znaš!“?

• Da li znaš da UDG nijednom studentu neće dati pozitivnu
  preporuku ukoliko ne zna engleski i makar još jedan strani
  jezik do 2016/17, a do 2017/18 engleski i dva strana jezika?

• Da li znaš šta je sidro – vezanost za jedno mjesto? To je za Tebe 
  neznanje stranih jezika – ne možeš nikud odavde. Ako je tako:
  „Što gubiš vrijeme na studijama?“ „Što će Ti diploma?“...

• Da li znaš da preko 1000 studenata UDG uči već sada
  drugi ili treći, čak i četvrti strani jezik? To su  „ludaci“
  koji uvažavaju savjete i razmišljaju o svojoj budućnosti!!!

• Zašto se UDG u Crnoj Gori i regionu prepoznaje kao Univerzitet čiji   
  studenti dobro govore nekoliko stranih jezika?...  Da li je to i zbog Tebe?

• Da li u Crnoj Gori i regionu postoje univerziteti koji nude toliko 
  povoljnosti i podsticajnih uslova za učenje stranih jezika kao UDG? 
  Univerzitet koji toliku pažnju poklanja tom pitanju
  i pomaže učenje stranih jezika?

• UDG je organizovao nastavu na engleskom jeziku na redovnim
  studijama – za sada izborni predmeti, na postdiplomskim
  i doktorskim studijama nastava je na engleskom jeziku!

• Da li znaš da je UDG jedini univerzitet u regionu kojem je
  engleski jezik službeni jezik?

Šta misliš, zašto važi mišljenje 
da studenti UDG-a
dobro znaju strane jezike?

Iskreno,
tvoj UDG

Kad ćeš učiti strani jezik,
ako ne do sada i sada?

Već imaš najmanje
 18 godina – potrošio si skoro

20% svog životnog vijeka!

Učite strane jezike danas – da
 bi se sjutra u životu što manje

crvenjeli od stida!

Nadamo se da se možete
zastidjeti, jer je stid izraz 

probuđene lične odgovornosti!

Ako smo u pravu 
odmah u Školu

stranih jezika UDG-a!

Da li znaš da kroz
uspostavljenu međunarodnu 

saradnju sa Kinom, 35 studenata 
UDG-a uči kineski jezik a njih 
15 boravi u Kini? Da li želiš da 

budeš jedan od njih?

Učenje jezika
oslobađa od stida!

www.udgedu.me/cfl
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Volonterski klub
Volonterski klub Univerziteta Donja Gorica osnovan je
2012. godine na inicijativu studenata i uključuje se u 
rad veliki broj mladih ljudi i studenata. Volonterski klub 
ima za cilj realizaciju njihovih ideja, kao i projekata, ali 

takođe nastoji i pomoći drugim ljudima.

Od osnivanja kluba organizovane su i sprovedene mno-
ge akcije kako na radost volontera, tako i na radost 

onih kojima su akcije namijenjene! 

U susret novogodišnjim i božićnim praznici-
ma volonteri Univerziteta Donja Gorica orga-
nizovali su akciju “Za osmijeh u Domu starih”, 
tokom koje su članovima Doma starih 
“Grabovac” u Risnu uručeni simbolični pokloni.

Jedna od njihovih redovnih akti-
vnosti jeste i učešće na Božićnom 
bazaru koji se organizuje 5. dece-
mbra u šoping centru Delta City.

Krajem ljeta, Volonterski klub UDG-a je
imao veliki doprinos prilikom organi-
zacije i realizacije trke “Global Adria 
Run”, koja je organizovana u Kotoru, a
prihodi od kotizacije su donirani u dobro-
tvorne svrhe”, kazali su volonteri UDG-a. 

Studenti i zaposleni UDG-a
učestvovali su u humanita-
rnoj akciji “Za njihov osmjeh” 
u Dječijem domu Mladost u 
Bijeloj.

Socijalna angažovanost
naših studenata
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Učimo od najboljih!
Istaknute ličnosti na UDG-u
Cijeneći vezu između teorije i pra-
kse, UDG je uspostavio tradiciju 
održavanja tribina na kojima je 
ugostio neka od najpoznatijih ime-
na današnjice.

Studenti ovom prilikom imaju mo-
gućnost da se upoznaju i razgo-
varaju s našim uvaženim gostima, 
kakvi su zasigurno: predsjednik 
Evropske komisije Jose Manuel 
Barroso; dr Radoje Žugić, guverner 
Centralne banke Crne Gore; orto-
ndolog i arheolog Manolis Papagri-
gorakis; Nj. E. Oksana Sljusarenko, 
ambasadorka Ukrajine u Crnoj Gori;
Tiho Vujović, umjetnik; Jerry Weiss-
man, poznati svjetski stručnjak u
pripremanju poslovnih prezenta-
cija; Peter Munk, vlasnik luke Porto

Montenegro; Dániel Szász, predsje-
dnik Odbora direktora Crnogorskog 
telekoma; Pieter Everaerst, dire-
ktor za spoljnu saradanju, komu-
nikacije i ključne pokazatelje u Sta-
tističkom zavodu Evropske unije 
EUROSTA; Andrija Radusinović, 
izvršni direktor kompanije A.D. Ko-
ntejnerski terminali i generalni te-
reti Bar; Profesor Miodrag Grbić, 
University of Western Ontario, Ka-
nada; profesor Svetozar Pejović, 
A&M University, Dallas, USA; šef 
delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori Leopold Maurer; Alain Beyens, 
CEO Starbev-a; Duško Vujošević, 
trener i mnogi drugi.

Poruke koje su  ostavili studentima 
UDG-a predstavljaju posebnu vrije-
dnost jer motivišu i prenose isku-
stva o radu i uspjehu. 

Jan Harlan,
Producent 

Američki producent govorio je o
ljepoti umjetničkog stvaranja i du-
gogodišnjoj saradnji sa slavnim 
Stenlijem Kjubrikom.

Sa studentima je podijelio tajne svog
stvaralačkog procesa i govorio o
značaju koncepta za jednog stva-
raoca rekavši “Koncept je suština 
umjetničkog stvaranja, potrebno ne-
prestano istraživanje da bi oblikovali 
svoju ideju i pretočili je u djelo.”

Profesor Svetozar Pejović,
A&M University, Dallas, USA

Nova generacija koja dolazi, a to ste 
vi, jedino ispravno može sprovoditi 
tranziciju, jer znate zašto i šta treba 
raditi. Morate zadržati samostalnost 
i stvarati okvire za djelovanje. Lju-
dska priroda zavisi od lokalne 
kulture.

Jose Manuel Barroso,
Predsjednik Evropske komisije

Mi svoju misiju vidimo, prije svega, u modernizaciji vlastitog shvatanja 
savremenog svijeta i u razvoju novog načina razmišljanja mladih ljudi na 
principu otvorenosti, tolerancije, multinacionalnosti.

Rudiger J. Šulc
Predsjednik Crnogorskog Savjeta 
Stranih Investitora
CEO, Crnogorski Telekom AD

Gospodin Rudiger poručio je stude-
ntima Univerziteta Donja Gorica da 
njihova budućnost zavisi od njih i 
dodao:

„Crna Gora mora iskoristiti svoje 
prirodne ljepote i potencijal, kao i
geografsku poziciju. Strane inve-
sticije su nephodne! Upravo vi, stu-
denti, ste zaduženi da privučete stra-
ne investitore u Crnu Goru i pokažete 
da profit nije ništa loše!“

Toni Parsons,  
Pisac

Poznati britanski novinar i pisac, o-
držao je predavanje studentima 
našeg Univerziteta pod nazivom “Ži-
vot i knjiga” u kom je kroz priču o 
svojoj karijeri, uspjesima i padovima, 
studente ohrabrio da nikada ne odu-
staju od svojih snova.

“Najbolje što mogu da vam poručim
jeste da nikada nikome ne dozvolite 
da ruši vaše snove i vaše namjere. 
Ako nešto zaista želite, onda ćete 
to i postići.”

Željko Mijanović,  
Scenarista

Poznati scenarista podijelio je sa stu-
dentima svoje dugogodišnje isku-
stvo o estetici filma, ljepoti i izazo-
vima stvaranja. Istakao je da je umje-
tnički proces neprestano istraživanje 
sebe i prostora oko nas. 

Duško Vujošević,
Trener 

Svaki dan učim, nazovem telefonom 
nekoga ko zna nešto više od mene i
trudim se da u mom okruženju bu-
du ljudi pametniji od mene. Ako se 
dotakne vrh, plafon, onda je i pad 
veličanstven. U tom smislu volim da 
istaknem onu Arsenovu: Zanat mi je
dao vrh s kog ću pasti, a to nije ma-
la visina.

Piter Mank,
Prvi vlasnik kompleksa Porto 
Montenegro

“Nemoguće je dati formulu za 
uspjeh, ali ključ za uspjeh je 
integritet i ne govori istinu onaj koji 
kaže da sreća u ovom smislu nije 
neophodan element.”

Binod Čodri,
Predsjednik Chaudhary Group
CG Corp Global 

Naši studenti imali su priliku da čuju 
inspirativno priču o snovima, borbi i 
uspjehu Master Class milijardera sa 
Forbsove liste.

U svom obraćanju studentima Čodri 
je naglasio da su sve velike inovacije 
svijeta rezultat nečijeg sna, te da je
za velike ideje potrebna i velika stra-
st. Na pitanje da li je važniji biti prvi 
ili biti najbolji u biznisu? Gospodin 
Čodri je odgovorio „Da bi bili prvi 
morate biti najbolji.“

Koliko 
univerziteta

u Evropi se može
pohvaliti da

im je gost bio
Predsjednik
Vlade EU?
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Istaknute ličnosti i značajni događaji 
na Univerzitetu Donja Gorica

Događaji koji
oblikuju studente
Prvi čas na UDG-u
Prvi čas svih studenta Univerziteta Donja Gorica održava se na Dan 
slobode 04. jula na Lovćenu. Sa misaono najuzvišenijeg mjesta u 
Crnoj Gori brucoši započinju svoje studentsko putovanje. 

Svi brucoši učestvuju u trci od Ivanovih korita do Njegoševog ma-
uzoleja na vrhu Lovćena, a pobjednik trke dobija stipendiju na fa-
kultetu koji je odabrao u okviru našeg Univerziteta.

Važni datumi i događaji 
na Univerzitetu Donja Gorica:

04.07. Početak nastave - trka
           studenata Ivanova korita -
           Njegošev mauzolej

04.07. Prvi čas - Njegošev mauzolej

31.10. Sportska olimijada UDG-a

11.11. Dan Univerziteta Donja Gorica

21.11. Dan roditelja studenat UDG-a

01.12. Ideje i karakter - takmičenje

12.12. Naučna konferencija UDG-a

06.01. Božićne rasprave o ekonomiji

03.03. Dan knjige i Dan biblioteke

24.04. Dan retorike i debate

04.04. Dan istraživanja

09.05. Berza preduzetničkih ideja

06.06. Dan stranih jezika i kulture 

Izložbe studentskih radova
Ponosni na naše studente dizajna, svake 
godine organizujemo Izložbu studentskih 
radova Fakulteta za dizajn i multimediju. 

Ova izložba predstavlja dio procesa ra-
zvoja inovativnosti i kreativnosti na Unive-
rzitetu, ali i dobar pravac na putu razvoja 
njihovih profesija i uspješnih karijera.

Božićne rasprave
Tradicionalne Božićne rasprave o ekono-
miji održavaju se 6. januara, s početkom 
u 21h već dvadeset i pet godina zaredom. 
Zašto baš na Badnje veče? Da li sve od 
nas počinje ili nešto i nastavljamo?

Rasprave su pokrenute još 1992. godine 
u znak sjećanja na profesora Boška Glu-
ščevića. Domaćin i utemeljivač Božićnih 
rasprava na Univerzitetu Donja Gorica je 
profesor Veselin Vukotić, a rasprave svake 
godine okupljaju veliki broj profesora, sa-
radnika, studenata i stručnjaka iz prakse.
Božićne rasprave na našem Univerzitetu imaju za cilj diskutovanje i analizu aktuelnih tema, te podsticanje 
razmišljanja o uticaju  globalnim dešavanjima na ekonomske i društvene sfere.

Cilj izložbe je sagledati razvoj studentskih ideja pretočenih u
dizajnerske misli i različite konceptualne aspekte procesa 
stvaranja studenata, pa shodno tome radovi su iz oblasti 
grafičkog dizajna, multimedije i modnog dizajna.

Na izložbi se može vidjeti spektar misli, stavova, mašte i
vizualizacije. Ovo su tek prvi koraci u utemeljivanju misli stu-
denata i njihovog prepoznatljivog razmišljanja u dizajnu.

Kamp za talente na Ivanovim koritima

Fabrika znanja

Prvi čas na Lovćenu 4. jula




